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conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic
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Soare

Galaţi, Munteni, Şendreni,
Vânători, Smârdan

Euro              36.155 lei
Dolar            29.566 lei
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[ “Dreptatea poate să ne 
avertizeze asupra ceea ce 
este bine să evităm; însă doar 
inima ne spune ceea ce este 
mai potrivit să facem”.

Joseph Joubert 
(1754-1824; moralist francez)
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În România, spre deosebire 
de alte ţări europene, dru‑
murile, chiar şi cele naţio‑
nale, trec prin sate şi oraşe. 
Prin mijloc! Vrei să lăţeşti 

drumul, să‑l faci european sau, ştiu 
eu, euroatlantic, demolează mata 
zeci de case, sau chiar blocuri, 
de pe o margine de şosea – da‑
că‑ţi dă mâna! Pas de reformează 
transporturile: dacă nu poţi instala 
rachete, pe drumuri vom circula în 
continuare mioritic… Cine circulă 
cu maşina prin România trebuie să 
aibă nervii tari ca şinele de tren: 
gâşte, capre, câini, măgari, pura‑
dei, ţărănci cu seminţe, căruţe fără 
semnalizare, vaci traversând galeş, 
toate acestea pot asigura surprize 
al dracului de neplăcute  celor care 
conduc cu mai mult de 40 kilome‑
tri pe oră! 

Dar de ce să ne enervăm, când 
s‑a inventat trenul?! Imediat după 
ce am devenit regat, un prim „drum 
de fier” a legat portul Giurgiu, cu 
care Europa se învecina în amon‑
te, cu Capitala. Căci nu cu mult 
înainte, dacă voiai să ajungi de la 
Bucureşti la Ieşi, de frica drumuri‑
lor proaste şi de spaima hoţilor din 

codrii Vlăsiei, luai vaporul  până la 
Viena, de unde prindeai o diligenţă 
spre Cernăuţi, îndurând apoi ne‑
cazuri mai mici şi mai scurte până 
în capitala moldavă... 

Doar drumul fără pulbere al 
Dunării rivaliza, prin ieftinătate, 
cu cel al trenului. Dar Dunărea 
nu curge până la Iaşi sau Cluj! 
Drumul de fier a devenit în ultima 
vreme cu atât de important, cu cât 
pe Dunăre nu mai circulă sub pa‑
vilion românesc decât... PET‑uri! 
Nu şi vase burduşite de pasageri 
(eventual şi străini!) sau cârdurile 
lungi de barje de odinioară...

Iată de ce o grevă a sistemului 
feroviar paralizează acum tot, cu 
zeci de miliarde pagubă zilnic!  
Sistemul cel mai sigur, pe care 
comuniştii l‑au militarizat chiar, 
după război, ca să fie mai siguri 
că nu mişcă nimeni în front, devine 
o ameninţare pentru Guvernul plin 
şi aşa până peste cap de datorii şi 
scumpiri.

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro
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De câteva zile, autorită‑
ţile gălăţene sunt pe jar. Se 
fac cercetări, se fac reconsti‑
tuiri, se verifică acte, se fac 
analize de laborator, după 
ce, pe linia 11 din staţia CFR 

Transbordare, departe de 
ochii lumii, a fost găsit un va‑
gon ticsit cu otravă. 13 tone 
de cianură de sodiu zac de nu 
se ştie câtă vreme pe şina de 
cale ferată, după ce au trecut 
prin sinuosul drum de fier şi 
al hârtiilor. În  acte vagonul 
figurează  ca fiind încărcat cu 
butoaie cu… pământ. 

Comisarii şi inspectorii de 
Mediu, lucrătorii din cadrul 
Poliţiei judeţului şi reprezen‑
tanţi ai firmei care se ocupă 
de pază la CFR (SC Servicii 
Operative de Protecţie şi Pază 
SRL Galaţi) sunt acum în plină 
anchetă, după ce un comisar 
de poliţie a observat vagonul 
dubios şi a sesizat Garda de 

Mediu. “În urma cercetărilor 
la faţa locului, am descope‑
rit vagonul cu un conţinut 
de circa 200 de butoaie me‑
talice de aproximativ 70 de 
kilograme capacitate, pline 
cu o substanţă asemănătoare 
minereului de fier, roşiatică, 
cu un miros greu, înţepător”, 
ne‑a declarat ieri comisar Ion 

Avram, purtătorul de cuvânt 
al Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu.

O grevă nu vine niciodată singură

Otravă  pe calea ferată

] 13 tone de substanţe periculoase au fost găsite pe linia 11 din staţia CFR – Transbordare Galaţi 
] Din acte reieşea că vagonul este încărcat cu butoaie cu… pământ ] Compania Naţională de Căi 

Ferate a fost amendată cu 75 de milioane de lei şi va suporta costurile neutralizării 

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.galati.ro
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Reformă/4
Testarea naţională 
la clasa a VIII‑a

Subiecte uşoare 
la limba română  

Absolvenţii claselor a VIII‑a 
au trecut, ieri, prin focurile pri‑
mei probe la testele naţionale. 
Fiind primul examen impor‑
tant din viaţa lor, emoţiile au 
fost pe măsură. După ce, în di‑
rect pe postul Radio România 
Actualităţi, a fost extrasă vari‑
anta cu numărul 1 şi candidaţii 
au primit foile cu subiecte, spi‑
ritele s‑au mai calmat. Timp de 
două ore, concentrarea a fost 
maximă, fiecare străduindu‑se 
să rezolve subiectele după pu‑
terile sale.

Chiul de proporţii  

Deşi reprezentanţii Inspecto
ratului Şcolar Judeţean estimau 
că anul acesta vor fi peste 7900 
de absolvenţi de gimnaziu, la 
testele naţionale s‑au înscris 
în final doar 6953, dintre care 
6709 sunt din seria curentă, iar 
244 sunt restanţieri din anii an‑
teriori. Ca urmare, mai bine de 
1000 de elevi de clasa a VIII‑a 
nu s‑au înscris din start la teste‑
le naţionale, fie pentru că nu au 
reuşit să promoveze, fie pentru 
că vor să se înscrie la şcolile de 
arte şi meserii, unde sunt pri‑
miţi şi fără acest examen.    	

Roxana Penciu, 
Cristina Carp 

Greva ceferiştilor
„Nu urcaţi !”
[ Ieri dimineaţă, timp de 
patru ore, traficul feroviar 
a fost complet paralizat 

Primul 
pelerinaj 
la Buciumeni
[ Ierarhul şi credincioşii 
s-au unit în rugăciune cu  
păsările cerului

Eveniment/3

Varia/5

Social/12

Între sacru şi 
pictural
[ Retrospectivă Nicolae 
Spirescu

La frontiera de est
Captură uriaşă 
de ţigări 
de contrabandă
[ Mărcile confiscate: 
„Plugarul” şi „City Filter”
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[ Guvernul plăteşte, farmaciştii ieftinesc!
Gata cu criza medicamentelor?
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Victor Cilincă şi 
Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro 

victor@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
Angajamentele privind ade-

rarea la Uniunea Europeană 
împiedică statul să intervină cu 
subvenţii, nici scutierii nu mai 
pot fi scoşi de la naftalină tocmai 
într-un moment  în care un fost 
şef al statului este anchetat în 
privinţa înăbuşirii manifestaţiei 
din Piaţa Universităţii... Că nu se 
poate ajunge la nici o înţelegere 
pe cale amiabilă, că a ajuns cuţi-
tul la osul feroviarului, iar statul 
nu are de unde, o arată şi „nego-
cierile” de duminică, unde repre-
zentanţii ministerului de resort 
şi cei ai greviştilor nu s-au înţeles 
într-o singură jumătate de oră şi 
au plecat acasă!  

Nici Justiţia nu mai este acum 
la îndemâna statului. Criticată 
de UE pentru servilism şi plo-
conire în faţa Puterii, Justiţia nu 
riscă să declare vreo grevă ilega-
lă, doar pentru că statul (şi noi, 
cum s-ar zice...) pierde miliarde 
pe oră. La vremea lui, ministrul 
Transporturilor, Traian Băsescu, 
a luat, ce-i drept, măsuri foarte 
dure împotriva mecanicilor de 

locomotivă, intraţi pe atunci în 
grevă, i-a târât în judecată pe 
lideri, încât aceştia au încercat 
să spună că tot ce va urma va 
fi o mişcare spontană. Băsescu 
a reuşit însă, într-o manieră in-
confundabilă, să înăbuşe greva 
generală, de parcă se şi auzeau 
tunurile de la 1907... S-au schim-
bat însă vremurile şi, după cum 
iarna nu-i ca vara, nici ministrul 
Dobre nu-i ministrul Băsescu...

Că nu mai ajung la destina-
ţie salamurile de Sibiu, navetiş-
tii bârlădeni ori paporniţele cu 
praz, mai treacă-meargă, dar 
uite c-a ajuns să nu ajungă nici 
Cultura la ea acasă! La comemo-
rarea lui Eminescu, la Ipoteşti, au 
lipsit o mulţime de ambasadori 
ahtiaţi după cultura noastră. Nu 
au ajuns din cauza grevei CFR 
– am aflat din presă... Că amba-
sadele n-or fi având maşini...

Să fie un blestem căzut acum 
pe capul Poetului, că prea s-
a opus aducerii „ţug”-ului în 
Regat: „Şi cum vin cu drum de 
fier/ Toate păsările pier”...?

Cuţitul la osie

CA ale SRR şi SRTv vor fi de
semnate de Camerele reunite 
ale Parlamentului în 27 iunie, 
până atunci Comisiile de cultură 
urmând a audia candidaţii pro-
puşi de grupurile parlamentare, 
de Guvern şi de sindicatele din 
cele două instituţii, în condiţiile 
în care Preşedinţia a anunţat că 
nu va face nici o nominalizare. 

Până în prezent, pentru CA al 
SRTV sunt propuşi: Nicu Alifantis, 
Despina Neagoe, Anne Jugănaru 
- PSD; Narcisa Iorga - PD, Andrei 
Pleşu-PNL, Galfalvi Zsolt - UDMR; 
Ioan Bănţoiu - PC; George 
Pruteanu- PRM; Tudor Giurgiu 
- Guvern; Cornelia Constantin - 
minorităţi naţionale. 

Pentru CA al SRR au fost 

propuşi: Mirela Fugaru, Andrei 
Alexandru şi Dan Preda - PSD; 
Paul Grigoriu - PD; Maria Ţoghină 
- PNL, Agoston Hugo - UDMR; 
Bogdan Ghiu - PC; Mitzura 
Arghezi - PRM; Bogdana Balmuş 
- Guvern ; Todorov Miomir - mi-
norităţi naţionale. 

Audierile în Comisiile de cul-
tură încep mâine după-amiază.

Guvernul îşi va asuma răs-
punderea în Parlament în luna 
septembrie şi pentru pachetul 
de legi privind descentraliza-
rea şi administraţia publică, a 
anunţat, duminică după-amia-
ză, la Cluj-Napoca, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga. Printre noutăţile 
celor şapte legi din acest do-
meniu, Blaga a menţionat pre-
vederea conform căreia con-
siliile judeţene nu vor mai di-
stribui bani de la Guvern către 

comunităţile locale, eliminân-
du-se un factor politic în dis
tribuirea resurselor financiare. 
“Aceste fonduri vor veni direct 
de la Guvern către consiliile 
locale, pentru a nu mai exista 
distribuţii politice în funcţie 
de culoarea politică a consilii-
lor judeţene”, a precizat Vasile 
Blaga, arătând că are semnale 
că pachetul de legi va fi spriji-
nit inclusiv de primarii PSD.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor susţine că nu va 

mai accepta nici un transfer de 
autoritate către administraţiile 
locale fără indicarea sursei fi-
nanciare.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor a spus că la nivelul 
Guvernului va fi constituit un 
fond de “existenţă”, iar la minis-
tere un fond de “dezvoltare”. 
Bugetele locale urmează să fie 
construite pe două niveluri - un 
buget de funcţionare şi unul de 
dezvoltare.

Partidul  Social Democrat 
şi-a stabilit observatorii pentru 
Parlamentul European. Dintre 
senatori au fost aleşi Alexandru 
Athanasiu, Corina Creţu, Vasile 
Dâncu şi Şerban Nicolae, supleant 
fiind Adriana Ţicău. Deputaţii 
care-i vor reprezenta pe social-de-
mocraţi în PE sunt Titus Corlăţean, 
Cristian Dumitrescu, Ioan Mircea 

Paşcu, Radu Podgoreanu, Daciana 
Sârbu, Adrian Severin, Gabriela 
Creţu, Valeriu Zgonea şi Doina 
Dreţcanu (supleant). Preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, a declarat 
că doreşte o repartizare cât mai 
avantajoasă a observatorilor so-
cial-democraţi pe comisiile cele 
mai importante din Parlamentul 
European. „Vom proceda la o re-

partizare pe comisiile cele mai 
importante din Parlamentul 
European. Nu este suficient să ai 
oameni buni, trebuie să meargă 
spre comisiile cele mai importan-
te, unde se discută despre bani, 
unde este influenţa reală, dar şi la 
cele privind dezvoltarea regiona-
lă, politica externă etc.”, a afirmat 
Geoană.

Fostul preşedinte al României 
Ion Iliescu nu s-a prezentat  ieri 
la Parchetul Militar, la audierea 
în dosarul mineriadei din 13-15 
iunie 1990. Avocaţii săi au cerut 
procurorilor un răgaz necesar 

pregătirii apărării înaintea de-
clanşării audierilor. Cei trei apă-
rători ai fostului şef al statului 
au citit dosarul penal întocmit în 
cauză. Amânarea a fost solicitată 
pentru câteva luni.

Avocaţilor le-a fost comunicat 
că Ion Iliescu  este învinuit de 
subminarea economiei şi a ordi-
nii de drept a statului, crime îm-
potriva umanităţii şi de alte şase 
infracţiuni.

Sindicaliştii din infrastructură 
au intrat în grevă generală ieri, la 
ora 7.00 - alăturându-se colegi-
lor care sunt de 13 zile în grevă 
generală - şi au oprit total lucrul 
pentru patru ore. În acest inter-
val nu a circulat nici un tren, ast-
fel fiind împiedicată asigurarea 
treimii de către ceilalţi grevişti.

Curtea de Apel va decide, 
mâine, dacă suspendă sau nu 
greva feroviarilor din infrastruc-
tură, după ce instanţa a decis 
deja că protestul mecanicilor 
de locomotivă şi al angajaţilor 
din depouri - intrat, ieri, în cea 
de-a 13 zi de grevă generală 
- poate continua. Ion Molea, 
liderul Federaţiei Sindicatelor 
Mişcare-Comercial, a declarat că 
acţiunea administraţiei îi vizează 
doar pe feroviarii din infrastruc-
tură, mai exact pe cei care au 
intrat de ieri în grevă generală 
- federaţiile Mişcare Comercial, 
Elcatel, “Drum de Fier” şi Usifer 
Atlas. Dacă instanţa va suspenda 
protestul sindicaliştilor din infra-
structură, atunci ei vor fi obligaţi 
să înceteze greva. În schimb, me-
canicii de locomotivă şi angajaţii 
din depouri vor putea să-şi con-
tinue acţiunea de protest, deoa-
rece Curtea de Apel a respins ce-
rerea administraţiei în ceea ce-i 
priveşte, iar solicitarea nu poate 
fi repetată.

Feroviarii au cereri comu-
ne, chiar dacă programul lor de 
grevă este diferit. Ei cer mărirea 
salariilor cu o medie de 10,7 la 
sută, acordarea a 20 de tichete 
de masă lunar şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de muncă.

Administraţia a oferit o parte 
din tichetele de masă şi condi-
ţii mai bune de muncă, dar nici 
un ban în plus la salariu. Potrivit 
acordului cu FMI, societăţile fe-

roviare se află pe lista de moni-
torizare, iar fondurile de salarii 
au fost plafonate, ceea ce face 
imposibilă acordarea vreunei 
majorări salariale. Mai mult, a 
susţinut administraţia, societă-
ţile feroviare au o situaţie finan-
ciară extrem de dificilă.

Premierul face apel la 
grevişti, dar îi şi avertizează

Premierul Călin Popescu-
Tăriceanu, a făcut, ieri, un 
apel la greviştii CFR pentru a 
găsi, împreună cu ministrul 
Transporturilor, o soluţie care să 
aibă în vedere posibilităţile bu-
getare şi necesitatea economică 
şi socială a funcţionării serviciu-
lui de cale ferată. “Fac un apel la 
înţelegere, fac un apel către gre-
vişti să vină să discute cu minis
trul Transporturilor şi să găseas-
că o soluţie care să ţină cont de 
posibilităţile actuale ale bugetu-
lui, de posibilităţile economice 
pe care le avem şi de necesitatea 
economică şi socială a servi-
ciului de cale ferată”, a precizat 
Tăriceanu. El a arătat că cea mai 
bună soluţie ar fi ca negocierile 
să nu se desfăşoare sub presiu-
nea grevei şi a recomandat să se 
ţină cont de consecinţele nefaste 
în ceea ce priveşte transportul de 
marfă, cât şi de bulversarea pro-
dusă la nivelul transportului de 
călători. “Eu cred că ar fi trebuit 
să se aşeze la masă şi să încerce 
să găsească o soluţie negociată, 
pentru ca altfel suntem în situa-
ţia să constatăm că există soluţii 
alternative pentru transportul de 
cale ferată”, a arătat Tăriceanu, 
care a apreciat că acea parte a 
traficului care s-a îndreptat către 
transportul rutier va fi pierdută 
“iremediabil” de CFR.

Datoriile pentru medicamen-
tele livrate în perioada 2003-1 
martie 2005 vor fi plătite până 
cel târziu la 31 ianuarie 2006, fur-
nizorii având posibilitatea să pri-
mească, luna viitoare, un avans 
de cel mult 20% din valoarea res-
tanţelor, dacă acceptă reducerea 
obligaţiilor statului cu minimum 
6,5%. În acelaşi timp, importa-
torii îşi iau angajamentul să re-
ducă adaosul comercial aplicat 
medicamentelor, măsură care ar 
urma să conducă la scăderea, în 
medie, cu şase la sută a preţului 
medicamentelor la raft.

Reprezentanţii Guvernului 
şi cei ai producătorilor şi distri-
buitorilor de medicamente au 
semnat, ieri, la Palatul Victoria, 
un protocol privind soluţiona-
rea crizei din domeniu, după 
mai multe săptămâni în care 
cele două părţi au negociat 
modalităţile de achitare a da-
toriilor din sistem. Protocolul a 

fost semnat de către reprezen-
tanţii Ministerului Sănătăţii, ai 
Ministerului Finanţelor Publice şi 
ai Casei Naţionale a Asigurărilor 
de Sănătate, pe de-o parte, şi de 
reprezentanţii producătorilor 
internaţionali de medicamente, 
ai distribuitorilor şi ai Colegiului 
Farmaciştilor din România. La 
ceremonia de semnarea a docu-
mentului a participat şi premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu.

“Considerăm că protocolul 
pune capăt crizei din sistem şi 
constituie o garanţie că în ur-
mătoarele luni nu vor mai fi în-
registrate probleme cu medica-
mentele gratuite sau compen-
sate”, a afirmat vicepreşedintele 
Colegiului Farmaciştilor, Clara 
Popescu, care a apreciat că situa-
ţia de criză a medicamentelor din 
farmacii va fi “deblocată” încă de 
la mijlocul acestei săptămâni.

“Protocolul va asigura apro-
vizionarea constantă cu medi-

camente a populaţiei. Guvernul 
este hotărât să îşi onoreze an-
gajamentele astfel încât sin-
cope de acest gen să nu se 
mai repete”, a spus premierul 
Tăriceanu, prezent la semnarea 
documentului. El a amintit însă 

că sistemul de sănătate autoh-
ton nu va putea asigura servicii 
de calitate în lipsa unei reforme 
în domeniu - inclusiv prin infor-
matizarea completă a serviciilor 
la nivelul Ministerului Sănătăţii şi 
a Casei Naţionale a Asigurărilor 

de Sănătate - şi a unei gestionări 
eficiente a fondurilor existente. 
Guvernul intenţionează, de alt-
fel, ca în perioada următoare să 
lanseze un program naţional de 
reconstrucţie a spitalelor.

PSD 
şi-a etalat 
moţiunea 
de cenzură
[ Între acuzaţii 
de „autoritarism” 
şi „demisia 
de onoare”

Senatorul PSD Dan 
Mircea Popescu le-a 
cerut, ieri, deputaţilor 
şi senatorilor să voteze 
moţiunea de cenzură 
pe care partidul său a 
introdus-o împotriva 
angajării răspunde-
rii Guvernului asupra 
pachetului legislativ 
privind reforma în do-
meniile proprietăţii şi 
justiţiei. Popescu, care a 
prezentat textul moţiu-
nii, a afirmat că numai 
aşa tentativele dictato-
riale ale actualei puteri 
ar urma să înceteze, iar 
incompetenţa nu ar mai 
periclita integrarea eu-
ropeană. El a solicitat 
Executivului să retragă 
“acest ghiveci legisla-
tiv care nu legiferează 
decât instalarea haosu-
lui sau poate dirijarea 
unor resurse spre clienţi 
şi cumetri” şi să îşi dea 
“demisia de onoare”. 
Asumarea răspunde-
rii de către Guvernul 
care  este unul “fără 
proiect şi competen-
ţă” este o încercare de 
a abate atenţia de la 
adevăratele probleme 
ale României, a spus 
senatorul. Parlamentul 
ar fi tratat, prin asuma-
rea răspunderii pe acest 
pachet de legi, ca o 
“agenţie guvernamen-
tală, în care dezbaterea 
nu este permisă, sub 
pretextul ideii de refor-
mă”. “Apare cu claritate 
jocul politicianist al ac-
tualei puteri liberal-de-
mocrate, joc care pune 
în pericol Constituţia şi 
siguranţa naţională”, a 
arătat Popescu. El a fost 
de părere că, sfidând 
Parlamentul, preşe-
dintele Traian Băsescu 
şi Guvernul ar încerca 
să împingă România 
spre autoritarism sau 
să provoace demisia 
Guvernului, pentru a 
justifica alegerile anti-
cipate. El a adăugat că 
sprijinul forului legisla-
tiv în chestiuni privitoa-
re la integrarea europea-
nă a României, “invocat 
la nesfârşit” de Călin 
Popescu Tăriceanu, nu 
se poate manifesta sub 
forma unui referendum 
cu “da” sau “nu” în ca-
zul a 17 legi eterogene, 
“care conţin multe pre-
vederi inutile sau discu-
tabile”.

Senatorul social-de-
mocrat a susţinut că 
legile privind reforma 
justiţiei creează pârghii 
de control politic al ac-
tului de justiţie şi că are 
multe prevederi necon-
stituţionale. El a criticat 
încercarea de a controla 
politic “o justiţie consi-
derată imatură”, de că-
tre Guvern. “Legislaţia 
propusă va avea ca efect 
instituţionalizarea co-
rupţiei în zona retroce-
dărilor, prin politizarea 
excesivă şi arbitrariul 
deciziei”, a menţionat 
Popescu, care a criticat 
şi lipsa unor măsuri acti-
ve corelative de protec-
ţie pentru persoanele 
care vor fi evacuate din 
case.

Preşedintele Sena
tului, Nicolae Văcăroiu, 
a anunţat, la sfârşitul 
şedinţei comune a ce-
lor două Camere, că 
moţiunea de cenzură 
“Dictatura şi incom-
petenţa Guvernului 
Tăriceanu împotriva 
integrării europene a 
României” va fi dezbă-
tută miercuri.

Reduceri de taxe 
în 2006

Preşedintele Traian 
Băsescu a anunţat, ieri, că 
reforma fiscală va conti-
nua în 2006 cu reducerea 
contribuţiilor la fondurile 
de sănătate, de pensii, de 
şomaj, astfel că numărul 
16 va deveni arhicunoscut 
în fiscalitatea românească, 
această politică având ca 
obiectiv stimularea masivă 
a economiei. “Nu vom ţine 
tot timpul linia şi obiecti-
vele Europei sociale”, a pre-
cizat şeful statului, adău-
gând că, până la a deveni o 
Românie socială, România 
trebuie să devină o ţară per-
formantă economic.

„Boc face jocul 
lui Băsescu”

Liderul social-democrat 
Mircea Geoană l-a acuzat 
pe preşedintele interimar 
al PD, Emil Boc, că face jo-
curile lui Traian Băsescu. 
„Am luat act de declaraţiile 
extrem de războinice ale 
celui care a fost desemnat 
de la Cotroceni ca viitor 
preşedinte PD, domnul Emil 
Boc. Este clar că ceea ce face 
Boc este un scenariu scris la 
Cotroceni. Aceste declaraţii 
de război împotriva social-
democraţilor, de eliminare 
totală a PSD din adminis
traţia locală, scot la iveală 
planul şefului statului de a 
obţine controlul absolut şi 
trădează setea de putere, 
care este principala trăsă-
tura a guvernării Băsescu”, a 
declarat Geoană.  

Sub lupa 
experţilor

Experţii europeni au în-
ceput, ieri, o misiune de 
evaluare a progreselor în-
registrate de România în 
domeniile Justiţie şi Afaceri 
Interne, care au constituit 
capitolul 24 de negociere 
pentru aderarea la UE şi 
pentru care există o clau-
ză de salvgardare. MAI in-
formează că, la reuniunea 
de deschidere a misiunii, 
ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a 
prezentat stadiul îndeplinirii 
angajamentelor asumate de 
România în cadrul negocie-
rilor de aderare la Uniunea 
Europeană. În plus, Blaga a 
prezentat priorităţile insti-
tuţiei în domeniul securiză-
rii frontierelor, al cooperării 
poliţieneşti, al combaterii 
traficului de droguri şi al mi-
graţiei ilegale, precum şi în 
cel al luptei anticorupţie.

Reacţie dură
Premierul Călin Popescu-Tăriceanu a declarat, ieri, după prezen-

tarea, în plenul Camerelor, a moţiunii de cenzură depuse de PSD, 
că aceasta a avut un conţinut caracterizat de “multă demagogie şi 
populism”. Tăriceanu a apreciat citirea moţiunii drept “deplorabilă” 
şi a adăugat că a avut impresia că a auzit vorbind, ca “pe vremuri”, 
Comisarul Poporului. El a menţionat că nu are “nici cea mai mică 
temere” că anumiţi parlamentari PD ar putea să voteze această mo-
ţiune.

Gata cu criza medicamentelor?

Guvernul plăteşte, 
farmaciştii ieftinesc!

Ion Iliescu - acuzat de „crime 
împotriva umanităţii”!

PSD şi-a stabilit observatorii 
pentru Parlamentul European

Bugete fără culori politice!
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Doar locomotivele, 
în grevă?

Alifantis, Pleşu, Pruteanu - 
candidaţi la TVR

Măicuţa Irina a fost înmormântată
Peste 500 de persoane din localitatea vasluiană Perieni au partici-

pat, ieri după-amiază, la înmormântarea măicuţei Irina Cornici de la 
Mănăstirea “Sfânta Treime” din Tanacu, moartă în chinuri groaznice, 
după ce a stat legată cu lanţuri pe o cruce din lemn. Trupul neînsu-
fleţit al măicuţei a fost ridicat, sâmbătă, de tatăl  vitreg al acesteia şi 
dus în localitatea Perieni. Deşi localnicii din Perieni se aşteptau şi la 
prezenţa preotului Daniel şi a măicuţelor participante la ritualul de 
exorcizare, aceştia nu şi-au făcut apariţia la funeraliile tinerei. 
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Nici măcar toţi cei care s‑au 
înscris, nu s‑au prezentat la pro‑
ba de limba şi literatura română, 
228 dintre candidaţi renunţând 
la examen în ultimul moment. 

Nici  „învăţăceii” de după gra‑
tii nu s‑au mai prezentat anul 
acesta la examen. Preşedinta co‑
misiei de la Şcoala Nr. 11 a avut 
ieri o surpriză, când aceştia nu 
şi‑au mai făcut apariţia la ora sta‑
bilită. „Mi s‑a spus că au renunţat 
la examen, pentru că şi aşa sunt 
destul de mari, unii  au peste  30 
de ani, ca să‑şi mai facă vise şi să 
se înscrie la liceu”, ne‑a lămurit 
preşedinta comisiei. Aşa se face 
că este pentru prima oară în „is‑
toria” capacităţii şi a testelor na‑
ţionale când absolvenţii claselor 
a VIII‑a de la Penitenciar lipsesc 
la start. 

Examen de pe 
patul spitalului   
Dacă peste 1200 de elevi nici 

măcar nu s‑au sinchisit de tes‑
tele naţionale, unii dintre candi‑

daţi au făcut eforturi deosebite 
pentru a putea susţine proba. 
Cinci absolvenţi de gimnaziu 
au dat proba în condiţii specia‑
le, fie la domiciliu, fie la spital.  
Unul dintre aceştia este Marian 

Adăscăliţei de la Şcoala Nr. 29, 
care în urmă cu două săptămâni 
s‑a îmbolnăvit de meningită. El 
a ţinut totuşi să nu piardă şansa 
de a susţine testarea naţională. 
Supravegheat de doi profesori şi 
un gardian, s‑a ridicat din patul 
de spital şi a dat examen, la fel ca 
şi ceilalţi colegi sănătoşi.  Părinţii, 
mai emoţionaţi decât el, păzeau 
uşa camerei de spital, unde fiul 
lor se chinuia să rezolve subiec‑
tele. „Noroc că azi nu a mai făcut 
febră şi se simţea cât de cât  bine. 
Are media generală peste 8 şi ar 
fi vrut să fie admis la Colegiul 
Economic. Acum că s‑a îmbol‑
năvit, nu ştiu ce putere mai are 
să scrie tot ce a învăţat. Cu boa‑
la asta, pe care nu ştiu de unde  
a luat‑o, nu a mai repetat nimic 
în ultimele două săptămâni”, 
ne spune necăjită şi îngrijorată 
mama lui Marian. 

În excursie la... 
„capacitate”     
La ieşirea din sălile de exa‑

men, candidaţii au declarat că 
subiectele au fost uşoare şi că se 
cam aşteptau să „le dea come‑
dia”. În faţa centrului de la Şcoala 
Nr. 28, am descoperit un autobuz 
plin cu elevi. Parcă ar fi venit în 
excursie. Erau de la Şcoala Nr. 1 
din Piscu. Veseli că scăpaseră de 
examen, aşteptau să se întoar‑
că acasă. „Nu a fost greu deloc”, 
ne spune una dintre elevele 
venite în excursie la... „capaci‑
tate” ‑ Anişoara Trandafir, toată 
numai zâmbet. Suntem nevoiţi 
s‑o credem pentru că şi colega 
ei Mariana Popa susţine acelaşi 
lucru.

„Nu au fost 
probleme”
La conferinţa de presă orga‑

nizată după examen, inspectorul 
general şcolar Tania Bogdan a 
declarat că nu au fost probleme. 

Toate microbuzele care au trans‑
portat elevii din judeţ la centrele 

de examen au mers „ceas”. Nu a 
fost descoperită nici o tentativă 

de fraudă, iar multiplicarea sub‑
iectelor a durat maxim 20 de mi‑
nute. 

„De la inspectorii de speciali‑
tate am înţeles că subiectele au 
fost accesibile şi că nu au fost 
probleme cu formularea lor. 
Astăzi (N. R. – ieri) se vor distri‑
bui cei aproape 140 de profesori 
corectori la cele şapte centre de 
evaluare. Acestora le‑am pus la 
dispoziţie un serviciu de catering 
prin care să‑şi poată procura de 
mâncare, astfel încât să nu se 
pună sub nici o formă proble‑
ma protocolului”, a mai declarat 
Tania Bogdan.

Mâine, matematica

Astăzi candidaţii vor avea o zi 
de pauză, dar mâine se vor pre‑
zenta iar la cele 34 de centre de 
examen pentru susţinerea celei 
mai grele probe – cea la mate‑
matică.

Pânzarul, 
eşuat la muzeu?

Celebrul, dar şi destul de 
controversatul Pânzar mol‑
dovenesc ar putea ajunge… 
la muzeu. Vicepreşedintele 
CJ, Mircea Toader, este de 
părere că, la finalizarea 
Lapidariumului, nava lui 
Ştefan ar putea fi expusă aco‑
lo. “E păcat că o asemenea 
lucrare nu poate fi nici mă‑
car văzută. Dacă nu o putem 
pune pe apă, măcar să o pu‑
nem în muzeu…”, a declarat 
Toader. Pânzarul, construit cu 
destule eforturi financiare în 
2004, zace în prezent într‑o 
hală a unei societăţi gălăţene, 
neputând fi folosit pe Dunăre 
deoarece nu satisface nor‑
mele internaţionale de navi‑
gaţie. 

Ovidiu Amălinei

Primul portal românesc 
de imobiliare, în Europa
 Cu ocazia conferinţei consiliului de conducere al Confederaţiei Europene 
Imobiliare s‑au înregistrat două premiere la nivelul patronatului imobi‑
liar din România, standardizarea şi certificarea agenţilor imobiliari, după 
modelul european şi intrarea primului portal românesc de imobiliare, 
agentiaimobiliara.ro, în Europa. CEI este considerată a fi cea mai puter‑
nică organizaţie profesională din Europa, cu peste 25.000 de membri, 
România fiind printre cei 14 membri din consiliul de conducere.

S.A.T.

Energie pe 
aripile vântului
[ A fost încheiată 
convenţia privind 
construirea în judeţ a 
unor parcuri eoliene 

Consiliul Judeţului Galaţi  
a încheiat cu firma Estwind 
Consulting Bucureşti o 
convenţie în baza căreia 
să se demareze proiectul 
privind construirea în judeţ 
a unor parcuri eoliene. 
“CJ Galaţi va fi partener 
în realizarea acestor 
obiective, însă nu direct, 
ca finanţare, ci ca sprijin a 
acestei iniţiative”, a declarat 
vicepreşedintele Mircea 
Toader.  Acesta a precizat 
că, în baza celor stipulate 
în convenţie, construirea 
parcurilor eoline va aduce 
gălăţenilor o serie de 
avantaje importante. Astfel, 
unu la sută din valoarea 
energiei electrice obţinute 
în aceste parcuri va fi virată în 
contul Consiliului Judeţean, 
de o serie de avantaje 
financiare urmând să 
beneficieze şi comunităţile 
locale pe teritoriul cărora 
vor fi amplasate turbinele 
eoliene. De asemenea, s‑a 
convenit ca, la execuţia şi 
întreţinerea lucrărilor de 
amenajare a parcurilor, să 
fie folosite forţă de muncă 
şi firme gălăţene. Conform 
planurilor existente, până 
la începutul săptămânii 
viitoare urmează să fie 
amplasate pe dealurile de 
la Smârdan primele sonde 
de măsurare a intensităţii 
vântului. “Timp de trei 
luni de zile se vor executa 
măsurători, se va face 
o hartă a vânturilor pe 
zone din judeţ, apoi vom 
identifica locaţiile cele mai 
potrivite”, a declarat Toader. 
Deocamdată, sunt luate 
în calcul şase zone, printre 
care se numără Smârdan, 
Vârlezi şi Bereşti Meria.

Valoarea unei turbine 
eoline este de aproximativ 
1,5 milioane de euro, acestea 
având o putere instalată de 
1 MGW. Conform calculelor 
economice, pentru ca un 
parc eolian să fie rentabil 
este nevoie de 12 până la 24 
de turbine. 

Ovidiu Amălinei

Pentru a veni  în sprijinul ele‑
vilor care dau testarea naţională 
în aceste zile, publicăm răspun-
surile din baremul de corecta-
re şi de notare la limba şi lite-
ratura română.

La subiectul  I.A: 1) despărţi‑
rea cuvintelor în silabe: po‑ia‑na, 
de‑par‑te, du‑ios, des‑chi‑de; 2) 
în text, conţin hiat următoarele 
cuvinte: tăinuită, nouri, aurite; 
3) termeni din familia lexicală 
a adjectivului blând: blândeţe, 
îmblânzi, îmblânzire, îmblânzit, 
îmblânzitor;  4) substantive în ca‑
zul nominativ: dungi, buciumul, 
cartea, munţii; 5) valoarea mor‑
fologică a cuvintelor: departe 
– adverb de loc, şi – conjuncţie 
coordonatoare, buciumul – sub‑
stantiv, răsună – verb (punctajul 
nu se acordă dacă elevul recu‑
noaşte departe ca adverb sau şi 
drept conjuncţie ); 6) exemple 
de enunţuri în care substanti‑
vul munte are funcţia de atri‑
but substantival: Îl impresionase 
înălţimea muntelui, Cabana de 

pe acel munte fusese construită 
de curând, Plecarea la munte a 
echipei a fost un prilej de bucurie. 
Punctajul se acordă pentru: co‑
rectitudinea enunţului (2p), fo‑
losirea corectă a funcţiei sintac‑
tice (2 p). Punctajul nu se acordă 
dacă funcţia sintactică nu este 
corectă,  chiar dacă enunţul este 
corect, 7) funcţia sintactică a cu‑
vintelor a lor – atribut pronomi‑
nal, ridicată – atribut adjectival. 
Punctajul nu se acordă dacă ele‑
vul identifică doar la nivel primar 
funcţia sintactică ( a lor ‑ atribut; 
ridicată – atribut); 8) propozi‑
ţia circumstanţială de timp este 
“Când departe‑n munţi şi codri 
duios buciumul răsună”. Punctajul 
nu se acordă pentru transcrierea 
incorectă sau incompletă a pro‑
poziţiei); 9) pentru o frază în care 
să existe o completivă directă 
având ca regent verbul a se des‑
chide, baremul dă ca exemplu: 
“Oricui va suna îi voi deschide uşa”. 
Punctajul se acordă atât pentru 
corectitudinea enunţului, cât şi 

pentru exemplificarea corectă 
a relaţiei verb regent ‑ subordo‑
nată completivă indirectă. Dacă 
exemplificarea nu este corectă, 
punctajul nu se acordă.

La I.B. răspunsurile corecte, 
conform baremului, sunt urmă‑
toarele: 10) măsura celui de‑al 
doilea vers este de 16 silabe; 11)  
în text există o singură imagine 
auditivă: “duios buciumul răsună” 
(se putea cita şi întregul vers) ; 12) 
în versul “În poiana tăinuită blân‑
de zboară dungi de lună”, figurile 
de stil pe care le puteau identi‑
fica elevii sunt: epitet (tăinuită, 
blânde), metaforă (“dungi de 
lună”, “zboară dungi de lună”), 
inversiune “blânde zboară”). 
13) printre trăsăturile prin care 
elevul putea să demonstreze că 
textul este o descriere artistică în 
versuri  se pot puncta: frecvenţa 
figurilor de stil şi a imaginilor ar‑
tistice prin care se conturează un 
peisaj; plasarea descrierii într‑un 
context spaţio‑temporal; pers‑
pectiva subiectivă a privitoru‑

lui. Dincolo de aceste elemente 
prevăzute de barem s‑ar putea 
adăuga frecvenţa adjectivelor şi 
a substantivelor, în detrimentul 
verbelor; verbele la prezent care 
construiesc o imagine, nu struc‑
turează cronologic o acţiune; 14) 
se acordă punctajul pentru răs‑
punsul care se referă la imaginea 
cerului înstelat, sugestia unui 
peisaj implicând solemnitatea 
etc. Indiferent de interpretarea 
dată de elev versului “Cartea ce‑
rului albastru cu mari litere aurite”, 
esenţial este ca argumentaţia să 
fie corespunzătoare. Se  acordă  
4 p pentru un răspuns nuanţat, 
corect alcătuit logic şi gramati‑
cal şi doar 2 p pentru un răspuns 
parţial sau cu imperfecţiuni de 
sens, sintaxă sau ortografie.

Partea a doua fiind o cerere, 
elevul trebuia să respecte ce‑
rinţele acestui tip de text func‑
ţional, pentru care puteau primi 
maxim 10 p.

În fine, ultimul subiect a fost 
“o compunere de 1‑2 pagini, în 

care să se motiveze că o operă li‑
terară studiată la clasă este o co‑
medie”. Printre elementele care 
puteau fi scrise drept caracteris‑
tici ale comediei, baremul preve‑
de; didascaliile/ indicaţiile sceni‑
ce; dialogul dramatic; conflictul 
dramatic; personajele comice; 
comicul (de situaţie, caractere, 
limbaj, nume); mijloacele de ca‑
racterizare a personajelor. Dacă 
elevii le‑au exemplificat, mai pot 
obţine 4 puncte. Alături de aces‑
tea, în cadrul celui de‑al treilea 
subiect, candidaţii mai aveau de 
povestit comedia studiată şi de 
prezentat un personaj, raportat 
la două scene din text. 

Pentru redactare, la acest 
punct se mai dădeau maxim 16 
puncte, cu condiţia ca elevul să 
fi scris minim o pagină, fără de‑
punctarea celor care au scris mai 
mult. În rest, sperăm că vom avea 
cât mai multe note de zece!

Nicoleta Crânganu
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Elevii de la Piscu au făcut o excursie la Galaţi 
pentru a susţine examenul

Marian Adăscăliţei

Testarea naţională la clasa a VIII‑a 

Subiecte uşoare 
la limba română  

Răspunsurile la testare
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Primul 
pelerinaj 
la Buciumeni

Primul pelerinaj înspre 
mănăstirea Buciumeni, ini‑
ţiat de Prea Sfinţitul Episcop 
al Dunării de Jos, Casian, de 
Pogorârea Sfântului Duh, şi‑a 
încheiat prima etapă, dumini‑
că seara, în sfânta  mănăstire 
Buciumeni.

„Călătoria spirituală”, cum 
a numit‑o ierarhul nostru, a 
început la bătrâna Biserică 
„Serdaru” din Nicoreşti, sfânt 
locaş despre care se crede că 
ar fi de pe vremea voievodu‑
lui Ştefan cel Mare şi Sfânt.

Mai  mulţi credincioşi şi un 
grup de elevi de la liceele din 
Galaţi au fost baza grupului 
de pelerini. Dar pentru că un 
nor greu se ivise pe cer, orga‑
nizatorii au hotărât ca drumul 
până la prima biserică înspre 
Buciumeni să se parcurgă 
cu maşina. Cu pâine şi sare 
l‑au întâmpinat localnicii din 
Hânţeşti pe ierarhul locului ‑ 
Prea Sfinţitul  Casian al Dunării 
de Jos. Aici cerul se înseninase 
iar oamenii purtau în mâini şi 
în suflet florile credinţei orto‑
doxe, crini şi trandafiri. Nu le 
lipseau, ca primitori ai harului 
sfânt, crenguţele de nuc sau 
cele de tei.

„Ne‑am bucurat când am 
văzut că aţi pus mai presus 
de orice această călătorie 
spirituală, a spus ierarhul no‑
stru. Aceasta este cea mai vie 
catedrală pe care dvs. credin‑
cioşii, aţi format‑o în mijlocul 
naturii.”

 După rugăciune şi după 
ce au fost anunţaţi că vor  
avea preot la biserica din sat, 
localnicii s‑au alăturat gru‑
pului de pelerini, continuân‑
du‑şi  drumul cu cântece de 
slavă, înspre  Vizureni şi apoi 
Buciumeni.

Multe sunt darurile Sfintei 
Treimi pe care pelerinii le‑au 
adunat câtă vreme au par‑
curs la pas cei 10 km din‑
tre Hânţeşti şi mănăstirea 
Buciumeni.

Localnicii stăteau de‑o 
parte şi de alta  a drumului şi 
îşi salutau ierarhul cu semnul 
crucii. Arhiereul de la Dunărea 
de Jos a împărţit arhiereşti bi‑
necuvântări. Alţii dăruiau pe‑
lerinilor apă, pâine şi sare sau 
cireşe.

Rugăciunea la mănăstirea 
Buciumeni a continuat la hra‑
mul de ieri, unde credincioşii 
şi liceeni din Galaţi şi Brăila 
s‑au unit în rugăciune, cu 
păstorul locului, cu soborul 
de preoţi, cu păsările ceru‑
lui...  Dar despre toate aces‑
tea, într‑un număr viitor.

Maria Stanciu         

La Uniunea 
Scriitorilor
Alegeri 
contestate 

Un grup de patru can‑
didaţi învinşi la alegerile 
pentru preşedinţia Uniunii 
Scriitorilor din România 
(USR) contestă Conferinţa 
Naţională  care  a  avut  
loc vineri, pe motiv că nu 
s-ar fi desfăşurat statutar, 
se arată într-un comuni‑
cat. Victor Frunză, Cezar 
Ivănescu, Carolina Ilica şi 
Grişa Gherghei consideră 
că această Conferinţă ar 
fi trebuit să fie organizată 
de către Consiliul USR, şi nu 
de preşedintele interimar, 
Nicolae Breban. Prin ur‑
mare, ei solicită Consiliului 
uniunii să declare ilegalita‑
tea alegerilor din 17 iunie şi 
să organizeze o nouă con‑
ferinţă. Cei patru sugerează, 
totodată, Consiliului să con‑
voace Adunarea Generală, 
“dată fiind situaţia gravă în 
care se află USR”.

Mediafax

Accident de muncă
 Un accident de muncă produs duminică după‑amiază pe platforma 

combinatului Mittal Steel s‑a soldat cu rănirea unui electrician, care s‑a 
ales cu arsuri profunde la mâna dreaptă. Angajat de 28 de ani la Uzina de 
Oţelării Refractare, Viorel Condruz, în vârstă de 47 de ani, lucra duminică 
la un cofret electric de alimentare de la Oţelăria 1. În timp ce intervenea 
cu o şurubelniţă, s‑a produs un scurtcircuit, însoţit de o flamă puternică, 
ce i‑a surprins braţul drept. Suferind arsuri de gradele II şi III la nivelul 
antebraţului, electricianul a fost transportat la Spitalul Clinic de Urgenţă 
şi internat în secţia Arşi.

Viorel Mârza
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

46/47 	 Mineralier	 Flestina 7	 Rusia	 2200 t	 I		  laminate	 Turcia	 16.06/09		  19.06/20

48 	 Bazinul Nou	 Freedom III	 Georgia	 4500 t	 I		  laminate	 Turcia	 13.06/22		  19.06/14

48 	 Bazinul Nou	 Yuksel Ymamoglu	 Turcia	 2900 t	 I		  laminate	 Turcia	 18.06/14 		  -

49 	 Bazinul Nou	 Adves	 Malta	 2500 t	 I		  laminate	 Turcia	 17.06/17 		  -

50/51 	 Bazinul Nou	 Marvel K	 Sf. Vincent	 2952 t	 I		  laminate	 Turcia	 18.06/20 		  -

-   	 S. N. Damen	  Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -		  -	 -	 9.06/19		  -	

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

lei 	 lei noi

Nici un tren n-a mişcat ieri, între orele 
7,00 şi 11,00, pe raza Regionalei CFR Galaţi. 
Aşa cum au anunţat încă de vineri seara, 
sindicaliştii feroviari din Infrastructură şi 
Mişcare-Comercial s-au alăturat protestu-
lui declanşat în urmă cu două săptămâni 
de mecanicii de locomotivă, astfel că gre-
va din căile ferate a devenit, într-adevăr, 
GENERALĂ. Şi aşa va fi până vineri noap-
tea, la ora 24,00, dacă negocierile din 
aceste zile între sindicalişti şi administra-
ţia căilor ferate nu vor duce, iar, la nici un 
rezultat. 

La Galaţi, doar două trenuri au orele 
de plecare în intervalul „critic” 7,00-11,00: 
rapidul de Bucureşti (9,31) şi personalul 
de Buzău (7,30). Conform liderului filialei 
Galaţi a Federaţiei Mişcare-Comercial, 

Viorel Istrate, „ambele trenuri au plecat la 
ora 11,00. Conform informaţiilor noastre, 
nu au existat nici un fel de incidente. Dacă 
greva va continua, la fel vor pleca trenuri-
le şi în zilele următoare”. 

La ora la care ar fi trebuit să plece, tre-
nul de Bucureşti era tras la peron, la prima 
linie, dar era pe jumătate scos în afara spa-
ţiului gării. Pe tabelele electronice ale lo-
comotivei şi vagoanelor era afişat, cu ma-
juscule, mesajul „NU URCAŢI !”. Călătorii 
care aşteptau în gară puteau fi număraţi 
pe degetele unei singure mâini, pentru că 
toţi ceilalţi s-au orientat, de mai multe zile, 
spre cursele de maxi-taxi; curse la care 
trebuie să faci rezervări cu cel puţin o zi 
înainte pentru a fi sigur că prinzi un loc. 

Cele trei mari revendicări sunt comu-

ne tuturor federaţiilor sindicale din CFR: 
1. o majorare a salariilor cu 10,7 la sută; 2. 
acordarea integrală a tichetelor de masă 
pentru fiecare salariat (câte un tichet pen-
tru fiecare zi lucrată); 3. un plan de măsuri 
ferme pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 
muncă. Până acum, oferta administraţiei 
n-a constat decât în 5 (cinci) tichete de 
masă pentru fiecare salariat, de la 1 iu-
nie (şi alte 5 de la 1 noiembrie), precum 
şi îmbunătăţirea condiţiilor de muncă. 
Sindicatele susţin că majorarea salaria-

lă cu 10,7 procente nu necesită fonduri 
suplimentare de la buget, ci doar o redi-
mensionare a bugetelor de cheltuieli ale 
companiilor CFR, care ar genera o majo-
rare a fondurilor de salarii în bugetele 
societăţilor cu numai 6 procente. Însă 
pierderile suferite în aceste zile de grevă 
de Căile Ferate – circa 30 miliarde de lei 
zilnic, după cum susţine Guvernul – au 
afectat drastic aceste bugete.

Text şi foto: Cristinel Luca

Auzim des tot felul de poveşti 
despre banii pe care Europa îi dă 
gratis ţăranilor români. Oamenii 
ascultă cu invidie ştirile de acest 
gen şi se minunează că unii pot 
să ia miliarde de lei fără să fie 
nevoiţi să le dea înapoi. Cei mai 
mulţi dintre ţăranii gălăţeni sunt 
sceptici. Ei nu cred că dă cineva 
bani, doar aşa, ca să fie. Iar dacă 
ne uităm pe situaţia proiectelor 
SAPARD finalizate sau în curs de 
derulare în judeţ, constatăm că 

finanţările pentru agricultură nu 
prea-s de nasul ţăranilor obiş-
nuiţi.

Trei proiecte finalizate
În cinci ani de SAPARD, la 

Galaţi s-au finalizat doar trei 
proiecte.  Cel mai mare, de mo-
dernizare şi retehnologizare a 
unei fabrici de procesare a cărnii, 
a fost realizat de firma TOP FISH 
FOOD SRL Galaţi. Contribuţia UE 
a fost de aproape un milion de 

euro, dar a ieşit un lucru cu ade-
vărat excepţional. „Mi-a scos peri 
albi”, recunoaşte Nicu Dumitru, 
directorul general al firmei. 
„Cred însă că a meritat efortul”, 
adaugă el. Al doilea proiect ca 
mărime (180.000 euro) a fost 
finalizat de SC TORANAVIS SRL 
Galaţi şi constă în modernizarea 
echipamentelor de refrigerare şi 
congelare a peştelui din depozi-
tul frigorific deja existent. În fine, 
al treilea SAPARD încheiat este 
pentru achiziţionarea de stupi, 
familii de albine şi unelte apicole 
(10.000 euro), iar de el a benefici-
at societatea Agricolă „Înfrăţirea” 
Ungureni.

Şase proiecte în lucru
Două persoane fizice şi patru 

firme s-au „înhămat” la proiecte 
SAPARD ce se află încă în derula-
re. Printre ei, din păcate, nici un 
ţăran veritabil. Cel mai mare din-
tre aceste proiecte (am înţeles 
că investiţia va ajunge în final la 
aproape două milioane de euro!) 
se derulează la Jorăşti, acolo 
unde cunoscutul om de afaceri 
Corneliu Istrate (Vega 93) a pus 
bazele unei exploataţii agricole 
ca-n Franţa. Alte două proiecte 
sunt pe apicultură (SC PI-HERMI 

B.V. SRL Buceşti şi Ion Stratica 
din Ţepu). Câte un proiect este 
în derulare în următoarele do-
menii: viticultură (Dumitru Dima 
- reabilitare plantaţie viticolă la 
Iveşti), creşterea... melcilor (SC 
LALUMACA SRL Tuluceşti) şi in-
dustria alimentară (EUROPROD 
SRL Iaşi - modernizare secşie de 
prelucrare a legumelor şi fructe-
lor la Tecuci).

25 de proiecte 
în perspectivă
Potrivit datelor existente la 

serviciul specializat din cadrul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare    Rurală  Galaţi,  20  
de firme şi cinci persoane fizice 
şi-au anunţat intenţiile de a ac-
cede la o finanţarea SAPARD.

În listă întâlnim firme care 
au beneficiat deja de finanţări 
(TORANAVIS şi TOP FISH FOOD, 
ambele dorind o extindere a pro-
iectului), dar şi firme foarte cu-
noscute: Galmopan SA, Agrimat 
Matca, Prolacta SA Tecuci sau 
Contec Tecuci. Pe localităţi, re-
marcăm că cinci dintre cei care ar 
dori o finanţare SAPARD sunt din 
Galaţi, patru din Tecuci, trei din 
Vânători, câte doi din Smârdan, 
Nămoloasa şi Tuluceşti, şi câte 

unul din Matca, Munteni, Gohor, 
Ghidigeni, Cerţeşti, Barcea şi 
Cosmeşti.

Pe investiţii, şapte sunt pen-
tru achiziţii de utilaje agricole, 
şase pentru ferme zootehnice, 
patru pentru creşterea melcilor, 
trei pentru carne şi peşte, două 
pentru legume-fructe şi unul 
pentru albine. Interesant este 
că patru din cele cinci persoane 
fizice care şi-ar dori un SAPARD 
vor să crească melci! Trebuie să 
spunem, totuşi, că doar o parte 
din aceste 25 de intenţii se va 
materializa. „Să fim realişti, mulţi 
vor renunţa pentru că nu îndepli-
nesc condiţiile stabilite de nor-
mele UE”, spune Petre Grigore, 
directorul general al DADR.

Cât priveşte posibilitatea ţăra-
nului simplu - cu câteva hectare 
de teren şi cu „dotare tehnică” 
de genul „sapă şi coasă” - de a 
accede la finanţări europene, ofi-
cialii nu ne dau veşti prea bune. 
„Scopul SAPARD este să dezvol-
te agricultura organizată, nu să 
sprijine gospodăriile ţărăneşti 
care fac agricultură de subzisten-
ţă”, ne-a declarat Petre Grigore.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Gălăţenii s-au convins că este 
rentabil să participe financiar la 
lucrările de îmbunătăţire a con-
fortului termic al imobilelor în 
care locuiesc, având în vedere 
că municipalitatea acordă scutiri 
de la plata impozitului pe clădi-
re. Săptămâna trecută, angajaţii 
primăriei au întocmit procese-

verbale de lucrări de necesitate 
pentru acordarea de facilităţi 
fiscale pentru 12 blocuri şi trei 
imobile. De la începutul anului 
şi până acum, în acest sistem au 
fost înscrise 162 de blocuri şi 31 
de imobile.

Maria Măndiţă      

De la Primăria 
Galaţiului

Lucrări la zi 
Primăria municipiului 

Galaţi anunţă că în aceas-
tă perioadă se lucrează la 
consolidarea imobilelor 
din strada M. Eminescu 
(nr. 53, 54, 57), Movilei nr. 
81 şi Războieni nr. 134. 
De asemenea, se lucrea-
ză la reabilitarea blocului 
Pexco şi a Băii Comunale. 

Investiţii în curs 
Şi în această perioa-

dă se continuă lucrările 
de investiţii din cartierul 
Dimitrie Cantemir. Se mai 
acţionează şi la lucrările 
de sistematizare pe verti-
cală a blocurilor ANL din 
zona Gării CFR, respectiv 
a blocurilor CF1 şi CF4. În 
plus, sunt urmărite lucră-
rile de investiţii începute 
anii anteriori pe strada 
Grădina Veche, Culturii, 
Câmpului, Cosminului, 
Vultur, Drumul Viilor şi 
Poşta Veche. 

Reparaţii străzi  
În cursul săptămâ-

nii trecute s-au realizat 
lucrări de asfaltare a 
trotuarelor pe strada 
Oţelarilor şi de repara-
re a pavajelor pe strada 
Pieţei, Ana Ipătescu şi 
Dogăriei. În plus, s-au 
realizat plombări la cald 
pe străzile N. Bălcescu, 
Gării, Roşiori, Columb, 
Egalităţii, Bulevardul G. 
Coşbuc şi pe Drumul de 
Centură.       

Clădiri în lucru 
Săptămâna trecută 

s-au urmărit lucrările de 
reparaţii la un număr de 
76 de subsoluri, 30 de 
imobile şi 11 adăposturi 
de apărare civilă.   

De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

BCR Asigurări a des-
chis recent trei noi agen-
ţii teritoriale, ajungând la  
o reţea de peste 140 uni-
tăţi operaţionale. Până la 
sfârşitul anului 2005, BCR 
Asigurări doreşte să îşi 
consolideze reţeaua de 
distribuţie, extinzând-o 
la peste 180 de unităţi 
operaţionale. Compania 
are în prezent mai mult 
de 470.000 de clienţi, în 
creştere cu circa 50 la 
sută faţă de sfârşitul anu-
lui trecut.

S.A.T.

Cuza-Vodă 
a ales!

[ Cu cinci voturi mai 
mult decât 

candidatul Alianţei, 
social democratul 
Neculai Oprea este 
primarul comunei

Din cei peste două mii 
de cetăţeni cu drept de 
vot din comuna Cuza-
Vodă, 1544 au spus pre-
zent la urne. 1297 au vo-
tat pe liste permanente, 
213 pe liste suplimenta-
re, iar pentru alţi 34 de 
alegători s-a folosit urna 
mobilă. Localnicii au 
ştiut clar ce au de făcut, 
pentru că numai 17 bule-
tine de vot au fost decla-
rate nule. Dacă în primul 
tur de scrutin diferenţa 
dintre cei doi contra-
candidaţi Neculai Oprea 
(PSD) şi Dănuţ Codrescu 
(Alianţa D.A.) a fost de nu-
mai două voturi, la runda 
finală social-democratul 
l-a depăşit cu numai cin-
ci voturi. Neculai Oprea 
a primit 713 voturi, iar 
pe Codrescu l-au votat 
708 cetăţeni. Conform 
Legii 67, Oprea a fost de-
clarat primarul comunei 
Cuza-Vodă. După cum 
am aflat de la preşedin-
tele Biroului Electoral 
de Circumscripţie, Nicu 
Stan, ADA a depus o în-
tâmpinare solicitând 
renumărarea voturilor 
la Secţia de votare Nr. 1 
motivând că şi la Secţia 2 
voturile au fost renumă-
rate. Întâmpinarea a fost 
însă respinsă.

Anca Melinte 

Vine leul greu

Atenţie 
la zilele 
nebancare!
[ Pe 30 iunie şi 

1 iulie nu se lucrează 
cu publicul, 

iar bancomatele vor fi 
închise timp de 

minimum 24 de ore
 
Leul nou va avea pute-

re de circulaţie începând 
cu 1 iulie 2005.  Băncile 
comerciale româneşti 
au cerut şi au obţinut 
un răgaz de două zile, 
pentru a opera schimba-
rea. Astfel, joi, 30 iunie 
şi vineri, 1 iulie, au fost 
declarate zile neban-
care, în care băncile nu 
lucrează cu publicul. Cel 
puţin pentru o zi, cardu-
rile nu vor putea fi folo-
site nici pentru a scoate 
bani din bancomate, nici 
pentru plăţi la comer-
cianţii care au instalate 
POS-uri. Bancomatele 
din România nu vor func-
ţiona pe 30 iunie, pentru 
cel puţin 24 de ore, pen-
tru ca leul nou (RON) să 
poată fi pus în circulaţie. 
Nici operaţiuni la ghişeu 
nu vor putea fi efectua-
te în zilele nebancare. 
Românii care călătoresc 
în străinătate trebuie să 
ţină cont că  nu vor putea 
plăti hotelul sau masa la 
restaurant cu cardul, cel 
puţin pe 30 iunie, pe un 
interval de minimum 24 
de ore. 

S.A.T.

Delegaţi din 16 ţări vor par-
ticipa la sfârşitul acestei săptă
mâni, la Galaţi, la şedinţa Biroului 
Politic al Conferinţei Regiunilor 
Periferice Maritime (CRPM) din 
Europa, a declarat vicepreşedin-
tele CJ, Marcela Sighinaş. Prima 
etapă a lucrărilor se va desfă-
şura în data de 24 iunie, la sala 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, pe ordinea de zi fiind in-

cluse prezentarea raportului de 
activitate pe ultimele şapte luni, 
examinarea situaţiei politice 
existente la nivel european, eva-
luarea negocierilor asupra pers-
pectivelor financiare şi ratifica-
rea tratatului constituţional. De 
asemenea, vor fi luate în discuţie 
probleme sectoriale, cum ar fi 
transporturile, cercetarea, dez-
voltarea rurală, cooperarea teri-

torială etc.  În data de 25 iunie, 
delegaţii se vor reuni la Tulcea 
pentru a participa la un simpo-
zion pe teme europene. 

CJ Galaţi este membru CRPM 
din 2001. În 2004, vicepreşedin-
tele CJ Galaţi de la acea dată, 
Victor Paul Dobre a fost ales în 
structurile Biroului Politic CRPM. 

Ovidiu Amălinei

Greva ceferiştilor

„Nu urcaţi !”
[ Ieri dimineaţă, timp de patru ore, traficul feroviar a 
fost complet paralizat [ Singurul tren important care 

trebuia să plece din Galaţi în intervalul critic 
7,00-11.00 a fost întârziat cu o oră şi jumătate

SAPARD fără ţărani
[La Galaţi s-au finalizat doar trei finanţări SAPARD, deşi programul se aplică de cinci ani [ Nici unul dintre 

proiecte nu este însă pe agricultură „pură”, ci pe prelucrarea producţiei [ Alte şase proiecte sunt în lucru

Reuniune internaţională
[Galaţiul va găzdui şedinţa Biroului Politic al Conferinţei 

Regiunilor Periferice Maritime din Europa 

BCR Asigurări 
are 140 de 
unităţi

Facilităţi fiscale 
contra lucrări 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Adeverind clasicul Ut pictu-
ra poesis, Maestrul scoate 
în evidenţă poeticitatea 

existenţei umane, chiar în  mie‑
zul  celei mai evidente banalităţi, 
punând frumosul înainte de toa‑
te: frumosul ca lecţie de viaţă, ca 
model de urmat, ca exorcizare a 
urâtului din jurul nostru, uneori 
chiar din noi... Desigur, Maestrul 
are ştiinţa necesară pentru a 
nu cădea în capcana utopiei 
ne‑transformându‑ne realitatea 
în  Utopia...

Prin înfrumuseţare, Pictorul 
sacralizează, sfinţeşte, uneori 
chiar sanctifică... Ce poate fi mai 
pur, mai curat şi mai angelic de‑
cât apa, cea care spală păcatele 
lumii? Iar peisajele acvatice, în 
care excelează Maestrul, devin 
teritorii ale sacrului, unde  fieca‑
re gest, act sau faptă devin ru‑
găciuni pe altarul Frumosului, 
parte constitutivă a peisajelor 
româneşti, a naturii moldave, a 
estetizantului Danubiu...

Dacă o vorbă înţeleaptă spu‑
ne, la modul figurat, că omul 
sfinţeşte locul, de ce n‑am ac‑
cepta, în acelaşi registru figura‑
tiv, că Pictorul sfinţeşte Natura, 
oamenii, locurile... Că prin tu‑
şele sale de culoare, adaugă 
un plus de frumos frumosului 
existent, sau reduce, elimină, 
atât cât este posibil, acele laturi  
care ne urâţeau, până la el, exis‑
tenţa. Parafrazând cunoscutul 
Castigat ridendo mores, ne în‑
trebăm cum ar fi spus oare lati‑
nii: Pictura reduce/pedepseşte 

urâtul din oameni şi din jurul 
lor...?!

Privindu‑i tablourile ‑ am 
avut privilegiul de a‑l vizita 
de mai multe ori pe Maestrul 
Spirescu în sanctuarul său, 
Atelierul din strada Basarabiei  - 
am înţeles, la o privire mai aten‑
tă, că a realizat chiar o frescă a 
societăţii româneşti, dar văzută 
cu ochi de pictor, nu prin pris‑
ma deformantă a vreunei ideo‑
logii sau propagande oarecare, 
oricum efemere şi iluzorii...

Vizitarea unei expoziţii 
NICOLAE SPIRESCU devine, din 
această perspectivă, un pele‑
rinaj la locurile sfinte, scum‑
pe dintotdeauna firii umane, 
o intrare în templul Artei, al 
Frumosului şi Binelui, căci Răul 
nu a constituit nicicând subiec‑
tul esteţilor (decât poate   prin  
sublimul tragismului pe care‑l 
comportă în subsidiar). O astfel 
de expoziţie devine o trecere în 
revistă a condiţiei umane, o do‑
vadă clară a triumfului acesteia 
asupra ispitelor degradante ce 
o pândesc la tot pasul...

Arta Maestrului nu se putea 
circumscrie strict peisajului ro‑
mânesc, sublimul necunoscând, 
ba chiar ignorând limitele şi li‑
mitările de orice  fel. Italia, ţara 
care i‑a acordat cele mai mari 
onoruri, este patria de adopţie 
a peisajelor spiresciene. Dacă 
într‑o zi laguna îşi va fagocita 
dulcea povară pe care o poar‑
tă de secole, printre mărturii‑
le cele mai elocvente despre 

Veneţia se vor afla şi lucrările 
grafice ale românului gălăţean 
NICOLAE SPIRESCU!

Arta românească a avut din‑
totdeauna vocaţia  universalu‑
lui. Arta pictorilor români (ca şi 
a celorlalte categorii de artişti) 
a intrat de mult în Europa sau, 
mai exact, n‑a lipsit nici o clipă 
din Panteonul artei universale! 
Datorăm enorm unor astfel de 
oameni, care au ţinut cât se poa‑
te  de sus stindardul românismu‑
lui, al românităţii în general.

În timpul şederii noastre la 
Torino în 1998, am intrat, fi‑

reşte, şi în expoziţii de pictu‑
ră. Într‑una dintre acestea, am 
fost întrebat din ce oraş sunt, 
a doua întrebare fiind... dacă îl 
cunosc pe Maestrul NICOLAE 
SPIRESCU! Am răspuns afirma‑
tiv, iar din clipa aceea m‑am bu‑
curat de toate onorurile galeriei 
respective.

  Suntem tentaţi să asemuim 
pictura Maestrului cu o simfo‑
nie, o muzică pentru  care tre‑
buie să ai o anumită dispoziţie, 
o stare de graţie chiar. Aparenta 
simplitate a pânzelor spirescie‑
ne complexifică, de fapt, lucru‑

rile, iar privitorul neavizat sau 
prea grăbit, riscă să nu priceapă 
mare lucru. Sugerăm cititorilor 
ziarului să caute  şi să descopere 
în tablourile Pictorului anumtie 
simboluri sau chiar mesaje, stre‑
curate printre detalii de desen 
sau  îngemănări de culoare.

Vizitarea unei expoziţii a 
Venerabilului Maestru este 
un moment înălţător, efectul 
fiind unul extrem de  binefă‑
cător asupra spiritului uman. 
NICOLAE SPIRESCU, La mulţi 
ani, Maestre!

Constantin Frosin  

Poliţia 
pe motoscuter

După ce au circulat pe 
bicicletă, poliţiştii gălăţeni 
au şanse să încalece mo‑
toscutere sau motociclete. 
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi (ATOP) 
va propune Consiliului 
Judeţului spre aprobare un 
proiect de hotărâre privind 
achiziţionarea a opt moto
scutere şi două motociclete 
pentru dotarea poliţiei ru‑
tiere şi a poliţiei de proximi‑
tate. Valoarea vehiculelor 
cu tot cu asigurare, se ridi‑
că la un miliard de lei şi va 
fi suportată din bugetul CJ. 
ATOP vrea ca motoscutere‑
le şi motocicletele să fie fo‑
losite la Plaja Dunărea şi de 
aceea hotărârea ar trebui 
să fie aprobată înainte de 1 
august. La ultima sa întru‑
nire, Autoritatea de Ordine 
Publică a aprobat şi planul 
de acţiune pe anul 2005.  
Printre măsurile ce vor fi 
luate în viitorul apropiat 
se numără efectuarea unui 
sondaj de opinie pentru a 
evalua aşteptările cetăţe‑
nilor de la Poliţie şi ATOP 
şi întocmirea unui protocol 
cu poliţia de proximitate în 
vederea redistribuirii bici‑
cletelor din dotarea acesto‑
ra către posturile de poliţie 
comunale. Se are în vedere 
şi instruirea în tainele ope‑
rării calculatorului a câte 25 
de poliţişti pe an. 

Anca Melinte

Posibilitatea dizolvării Con
siliului Local şi organizarea de 
alegeri anticipate la Galaţi nu‑i 
sperie pe consilierii locali, dim‑
potrivă se pare că aceştia sunt 
dornici să‑şi încerce din nou for‑
ţele în competiţia electorală. Am 
întrebat doi aleşi locali ce părere 
au despre anticipate. 

Mihai Turcu, consilier local 
PD: “Foarte bună! Personal, eu 
sunt de acord cu anticipatele, 
consider că PD a fost perdantul 
alegerilor locale şi generale. Nu 
acesta este locul PD, de a avea 
numai doi consilieri în Consiliul 

Local. Anticipatele sunt foarte 
binevenite. Vom discuta această 
posibilitate cu colegii din Alianţă 
pentru a cunoaşte ce părere au 
despre acest fapt”. 

Florin Pâslaru, consilier lo‑
cal PSD: “Din punctul meu de 
vedere, actualul Consiliu Local 
nu‑şi face datoria şi până acum 
nu a făcut decât să‑şi instaleze 
propriii directori. Din acest motiv 
au de suferit toţi cei 350.000 de 
gălăţeni. Foarte multe hotărâri 
propuse de primarul Dumitru 

Nicolae s‑au izbit de zidul 
PNL‑PD‑PUR şi astfel primarul 
nu‑şi mai poate îndeplini obli‑
gaţiile şi promisiunile asumate 
în campania electorală. Cerem 
prefectului Mihai Capră să aplice 
legea şi să propună Guvernului 
dizolvarea Consiliului Local pen‑
tru a putea fi organizate alegeri 
anticipate!”

Anca Melinte
Foto: Ovidiu Amălinei

Nu al României, ci al Uniunii 
Scriitorilor, nu în 1996, ci în 2005. 
După ce, vreme de patru ani, in‑
stituţia a fost condusă de Eugen 
Uricariu, imaginea acesteia 
având de suferit de pe urma acu‑
zaţiilor care i s‑au adus  preşe‑
dintelui din perioada 2001‑2005, 
scriitorii au decis să aleagă în 
fruntea lor un critic prestigios, o 
personalitate cunoscută a lumii 
culturale româneşti. 

“Lupta electorală” s‑a  dat de 
altfel între Bucureşti şi provincie, 
după cum ne‑a povestit Sterian 
Vicol, scriitor gălăţean, prezent 
la alegeri. El a explicat victoria 
covârşitoare a lui Manolescu şi 
prin prezenţa scriitorilor de la 
Cluj, alături de bucureşteni, în 
favoarea directorului “României 
literare”: cu peste 300 de voturi,  
Nicolae Manolescu a spulbe‑
rat voturile contracandidaţilor 
săi, cel mai important, Cezar 
Ivănescu, obţinând în jur de 80 
de voturi. Corneliu Antoniu, pre‑
zent şi el la alegeri, ba chiar în 
comisia de numărare a voturilor, 
ne‑a spus că alegerea lui Nicolae 
Manolescu este “o dovadă de 
maturitate profesională a bres
lei”, “că n‑a fost un vot al orgo‑
liului, ci a fost ales un om capa‑
bil să facă ceva pentru Uniunea 

Scriitorilor, ai cărei membri tră‑
iesc într‑o sărăcie lucie. A fost, 
de asemenea, un vot al solidari‑
tăţii breslei”.

Cei doi scriitori gălăţeni 
ne‑au mai declarat că printre 
ideile generoase care s‑au ve‑
hiculat la Uniunea Scriitorilor a 
fost şi înfiinţarea unei edituri a 
acesteia, unde să fie publicate, 
în timp scurt şi cu o contribuţie 
minimă, operele membrilor; s‑a 
mai vorbit, de asemenea, despre 
un post de radio al Uniunii, care 
să promoveze cartea, scriitorul 
român şi interesele acestuia.  Nu 
în ultimul rând, s‑a propus ca 
Uniunea Scriitorilor să revină la 
vechiul nume, din perioada in‑
terbelică, Societatea Scriitorilor 
Români.

Proaspăt ales, Nicolae 
Manolescu trebuie să‑şi alcă‑
tuiască echipa. În principiu, ar fi 
vorba despre un vicepreşedin‑
te şi trei secretari. Sterian Vicol 
ne‑a spus însă că s‑ar putea să 
fie doi vicepreşedinţi, unul res‑
ponsabil cu partea economică 
şi de programe a Uniunii, celă‑
lalt – având alte atribuţii. Printre 
numele vehiculate, cel al lui 
Varujan Vosganian revine cu in‑
sistenţă, dar s‑au pomenit şi al‑
tele: Mircea Ghiţulescu, Nicolae 

Breban (“cred că în glumă, pen‑
tru că în ultimii patru ani, n‑a fă‑
cut nimic, a fost mai mult plecat” 
– Sterian Vicol). 

Ales în “doar cinci ore” 
(Corneliu Antoniu), Nicolae 
Manolescu a promis scriitorilor 
că, în doi ani de zile, va întocmi 
un raport privitor la activitatea 
Uniunii, iar, dacă acesta nu va 
fi satisfăcător, îşi va da demisia. 
Deocamdată, pe 27 iunie, preşe‑
dintele îşi va face echipa. Apoi, 
am putea vorbi şi despre o even‑
tuală filială a Uniunii Scriitorilor 
la Galaţi, după cum speră dl 
Antoniu, fără desfiinţarea 
Societăţii Scriitorilor “Costache 
Negri”, după cum îşi linişteşte 
colegii Sterian Vicol.

Una peste alta, n‑a ieşit 
Nicolae Manolescu preşedintele 
României, dar a ieşit al Uniunii 
Scriitorilor. Nu‑l recunoaşte, 
poate, românul ca fiind un poli‑
tician reprezentativ, dar scriitorii 
l‑au vrut în fruntea lor şi au în‑
credere în el. Noua funcţie a pro‑
fesorului universitar pare a fi mai 
aproape de ceea ce reprezintă el 
ca profesionist, ca  om de carte. 
Şi nici Uniunii nu‑i stă rău cu un 
critic important în frunte.  

Nicoleta Crânganu

Consiliul Judeţean este pe 
cale de a încheia socotelile cu 
ICMRSG în privinţa lucrărilor de 
la Grădina Botanică. După cum 
a precizat vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Mircea Toader, ieri urma 
să aibă loc recepţia lucrărilor 
din contractul început în ´92 şi 
verificarea lucrărilor executate 
de ICMRSG. Toader a precizat că 
s‑a ajuns la o înţelegere pe cale 
amiabilă în privinţa diferenţelor 
de lucrări ce fuseseră semna‑
late cu ocazia unor controale. 
“Expertizele făcute de noi ne‑au 
permis să găsim o diferenţă de 

1,8 mld lei. Până în prezent au 
fost acoperite prin lucrările exe‑
cutate de ICMRSG cam 1,4 mld 
lei. Restul sumei va fi acoperit 
prin finalizarea unei mari părţi 
din amenajările exterioare”, a 
declarat vicepreşedintele CJ. 

Investiţiile la Grădina Botanică 
vor continua, însă pentru fiecare 
obiectiv vor fi organizate licitaţii 
publice separate, fără a mai ape‑
la la un singur contructor care, 
ulterior, să facă o serie de sub‑
contractări, a mai arătat Toader. 

Ovidiu Amălinei

Ultimele 
pregătiri pentru 
bac

Absolvenţii de liceu din 
judeţul Galaţi vor susţine 
săptămâna viitoare, în‑
cepând de luni, 27 iunie, 
probele scrise şi orale la 
examenul de bacalaureat. 
După cum a declarat ins‑
pectorul şcolar general, 
Tania Bogdan, în această 
perioadă se fac ultimele 
evaluări ale opţiunilor ele‑
vilor. Pentru liceenii gălăţe‑
ni sunt pregătite 426 de pli‑
curi cu subiecte pentru cele 
75 de discipline de concurs. 

Tot în această perioadă 
se organizează selecţia pro‑
fesorilor ce vor face parte 
din comisiile de suprave‑
ghere şi de evaluare, care 
vor fi aprobate în Consiliul 
de Administraţie al ISJ. 
Comisiile vor fi repartizate 
la centrele de examen şi 
de evaluare, prin tragere la 
sorţi.

Anul acesta, în judeţul 
Galaţi, sunt peste 4.000 de 
absolvenţi de clasa a XII‑a. 
Teoretic, toţi ar trebui să 
susţină, luni şi marţi, proba 
orală la limba şi literatura 
română. Acestora li se vor 
adăuga elevii care, în anii 
anteriori, nu au promovat 
examenul de bacalaureat. 
Dintre aceştia, elevii care 
dau examen mai mult de 
două ori plătesc înscrierea 
pentru susţinerea probelor. 
De asemenea, tinerii care au 
terminat un liceu particular 
trebuie să achite o taxă de 
1.740.000 lei dacă doresc să 
susţină examenul de baca‑
laureat.

Cristina Carp

Milioanele 
„Vieţii libere” 

La Mulţi (B)Ani!

Câştigătorii 
concursului 
milioanelor din 
această săptămână îşi 
aniversează zilele de 
naştere la începutul 
lunii iulie. Cu această 
ocazie, anticipat, le 
transmitem şi noi cele 
mai bune urări şi „La 
mulţi ani!”, că la bani, 
se pare că au deja 
noroc.
Premiul de 600.000 
de lei a revenit dlui 
Alexandru Patriche, 
care va împlini la 
începutul lunii viitoare 
58 de ani. Fiind ieri 
la serviciu (este 
conducător auto la o 
firmă privată), premiul 
a fost ridicat de soţia 
dumnealui, dna Maria 
Patriche (60 de ani), 
care ne‑a declarat că 
va păstra banii pentru 
a‑i cumpăra soţului un 
cadou deosebit. 

Familie norocoasă 

Dna Mihaela‑Iulia 
Andone (33 de 
ani), câştigătoarea 

premiului de 400.000 
de lei, face parte 
dintr‑o familie 
norocoasă: acum 
câteva luni, alt 
membru al familiei a 
luat milionul „Vieţii 
libere”. Dna Andone 
a venit la redacţie 
împreună cu fetiţa ei, 
Miruna, în vârstă de 
cinci anişori. Împreună, 
îşi vor sărbători, tot în 
iulie, zilele de naştere. 
Juristă la o societate de 
distribuţie din Galaţi, 
câştigătoarea spune 
că a primit deja cel 
mai frumos cadou de 
ziua ei: nu neapărat 
valoarea banilor, cât 
semnificaţia lor: un 
semn de noroc. 
Îl aşteptăm astăzi la 
redacţie pe dl Totolici 
Daniel (Micro 19, bl. 
U1), pentru a‑i înmâna 
premiul de 1.000.000 
de lei.

Monica Roşioru  
Foto: V. Dudău 

Primul milion 
Premiul de 1.000.000 de lei al concursului „Cum să faci primul 

milion” a ajuns ieri la Arina Andrieş (10 ani), elevă în clasa a IV‑a 
la Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel Mare”. Câştigătoarea a terminat clasa a 
III‑a cu brio, primind o „diplomă de merit pentru rezultate foarte 
bune la toate materiile”. Totuşi, cel mai mult o atrag lecţiile de 
Ştiinţele Naturii şi Educaţie Plastică. Arina ne‑a vizitat la redacţie 
însoţită de bunicul ei, dl Neculai Bălăuţă (72 de ani), cel care a 
ajutat‑o să câştige, completând  taloanele de concurs. Din primii 
ei bani, Arina vrea să meargă împreună cu părinţii să‑şi cumpere 
jucării şi să mai pună o parte la puşculiţă. 

Monica Roşioru 
Foto: V. Dudău

Logan, la vânzare în Spania
Vânzările de autoturisme Dacia Logan au debutat şi în Spania, 

după ce automobilul produs la Piteşti a marcat, la începutul lunii iu‑
nie, intrarea sa comercială pe pieţele Europei Occidentale, începând 
cu Franţa. Distribuirea modelului Logan în toate aceste ţări se va spri‑
jini pe reţeaua comercială Renault, în Spania fiind la vânzare la cei 82 
de concesionari,  iar în Franţa în 415 locaţii, aici modelul de la Piteşti 
având o prezenţă mai mare decât Peugeot sau Citroen.

S.A.T.

Trebuia să fi murit atunci, pentru ultima dată.
Acum e prea târziu. Sunt condamnat
că mi‑a fost frică de frumuseţea morţii
şi am fugit, mereu am fugit şi am uitat.
Fugeam pe toate drumurile, pe toate cărările.
Moartea râdea şi îmi aducea aminte:
stai puţin, nemuritorule, chiar nu crezi
că merit puţină iubire, câteva cuvinte?
Stai puţin, nu te iau, măcar desparte‑mă
în silabe, dă‑mi o ţigară, nu te mai teme,
ia‑mă tu, dacă vrei, ia‑mă până acasă,
am să‑i dau iubitei tale nişte crizanteme!

Trebuia să fi murit atunci, pentru prima dată,
să nu mai am grijă acum, iar dumneaei
ar fi stat liniştită, eu n‑aş fi văzut cum cade
Făt‑Frumos din lacrimă şi pupăza din tei.
N‑aş mai fi ştiut cum fug moromeţii în sine,
cum nu vor pământul, dar pământul îi vrea
unul‑câte‑unul, doi‑câte‑doi, toţi‑câte‑toţi...
Doamne, nu vezi că inima bună moare de inimă rea?
Te‑am iubit, Doamne, te‑am scris şi te‑am descris,
ţi‑am citit poruncile, nu cumva să ţi se pară
că păcătuiesc fără să ştiu, dar te întreb umilit:
de ce te ascunzi, de ce mă laşi pe dinafară?

Socoteala de la 
Grădina Botanică

Cum cade Făt‑Frumos din lacrimă
(şi cum inima bună moare de inimă rea)

Sondaj politic

„Da anticipatelor 
locale!”

Nicolae Manolescu – preşedinte!

Un critic pentru 
scriitori

Între sacru şi pictural
[ Retrospectivă Nicolae Spirescu
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Trãsnaia Zilei

După finalul dezastruos al summitului de la Bruxelles, 
UE pare a fi intrat într‑o pasă depresivă, în care nime‑
ni nu mai ştie exact în ce direcţie o va lua construcţia 

europeană. Liderii politici au dat vina unii pe alţii, s‑a pomenit 
din nou de interesele naţionale, de cât dă şi cât primeşte fie‑
care din bugetul “familiei”. Opinia că Europa are nevoie de “o 
perioadă de reflecţie” denotă cel mai clar faptul că se impune 
o reconsiderare a strategiilor şi a modului de colaborare cu 
partenerii. Trebuie însă plecat de la premisa că UE este o 
construcţie capabilă să reziste chiar şi unui cutremur precum 
cel la care tocmai am asistat. În acest moment de criză,  po‑
liticienii ar trebui să‑şi reamintească de valorile comune pe 
care ţările europene le împărtăşesc. Acestea formează teme‑
lia care, în definitiv, a asigurat stabilitatea şi prosperitatea în 
Europa. Acum este nevoie de semnale credibile că haosul nu 
s‑a propagat la toate nivelurile şi că Uniunea nu şi‑a pierdut 
“busola”. Există deja o serie de demersuri pozitive. Summitul 
UE‑SUA, deşi marcat de incertitudinile generate de eşecul de 
la Bruxelles, a fost un nou pas în destinderea relaţiilor bilate‑
rale. E o linie politică pe care liderii europeni şi‑au asumat‑o 
şi care va fi urmată indiferent de disensiunile interne. De ase‑
menea, Luxemburgul a anunţat că va susţine, totuşi, pe 10 iu‑
lie, referendumul asupra Constituţiei europene. Este şi acesta 
un semnal că documentul – sau mai bine zis ideile cuprinse 
în acesta – nu trebuie abandonat. Dezbaterile vor fi probabil 
duse cu mai multă seriozitate, iar un vot pozitiv ar putea să 
aducă mai multă încredere în unitatea europeană. În ceea ce 
priveşte bugetul, după consumarea nervilor, se va căuta un 
model de compromis între cel propus de Tony Blair şi cel al 
lui Jacques Chirac. Cu alte cuvinte, se va căuta acel plan care 
să combine deopotrivă protecţia socială cu flexibilitatea eco‑
nomică. Unii analişti dau deja ca exemplu sistemele aplicate 
în ţări precum Suedia, Finlanda sau Danemarca. Soluţii, cu 
siguranţă există, chiar dacă acum totul pare zugrăvit în ne‑
gru. Important este ca europenii să‑şi amintească faptul că 
lucrurile care îi unesc sunt mai multe şi mai importante decât 
cele care îi despart.

Dincolo de criză

Premierul nipon, Junichiro 
Koizumi, s‑a înfuriat, ieri, să 
vadă că opoziţia l‑a acuzat că 
s‑a prezentat beat la sesiunea 
parlamentară de vineri, rela‑
tează AFP. “N‑am pus o pică‑
tură de alcool în gură, în acea 
zi”, a declarat Koizumi, res‑
pingând acuzaţiile aduse de 
Partidul Democrat Japonez 
(PDJ, de centru). “PDJ a de‑
venit un partid atât de ires‑
ponsabil... Sunt nedumerit 
de motivul acestei minciuni”, 
a declarat Koizumi, înainte 
de a pleca în vizită oficială în 
Coreea de Sud.

Membri ai opoziţiei au re‑
fuzat, vineri, să voteze o mo‑
ţiune prezentată de Partidul 
Liberal‑Democrat (PLD, la 

putere) al lui Koizumi, sub 
pretextul că deputaţii PLD 
sunt ”roşii la faţă” şi “intoxi‑
caţi”. Moţiunea, care viza pre‑
lungirea sesiunii parlamenta‑
re pentru a vota un proiect 
de lege foarte important al 
mandatului lui Koizumi, refe‑
ritor la privatizarea serviciilor 
poştale, a fost aprobată gra‑
ţie voturilor majorităţii. PDJ 
a depus atunci moţiuni prin 
care cerea sancţiuni la adre‑
sa a şase deputaţi, inclusiv 
Koizumi, cărora li se reproşa 
că sunt beţi.

PLD  a replicat imediat, 
depunând o moţiune împo‑
triva a trei deputaţi PDJ, acu‑
zaţi, la rândul lor, de abuz de 
alcool.

Tensiuni în Kosovo
Un grup de sârbi din Kosovo a blocat un pod ce separă cartierele 

oraşului Kosovska Mitrivca, divizat pe criterii etnice, situat în nordul 
provinciei, a anuţat un responsabil. Blocarea podului a avut loc după 
ce un grup de sârbi s‑a reunit pe pod, duminică, şi a aruncat cu pietre 
asupra unei maşini care venea din partea albaneză a oraşului, spăr‑
gând geamurile şi obligând vehiculul să se întoarcă din drum. Un 
grup de albanezi a ripostat, aruncând, la rândul său, cu pietre asupra 
a două maşini aparţinând sârbilor. Trei persoane, doi albanezi şi un 
sârb, au fost reţinute în urma acestui incident.

„Doar Europa poate 
salva Italia „

Fostul preşedinte al Comisiei Europene 
Romano Prodi a apreciat că “doar Europa 
poate salva Italia”, ca reacţie la afirmaţiile 
liderului Ligii Nordului, Umberto Bossi, 
care s‑a declarat încântat de eşecul 
Consiliului European şi a cerut renunţarea 
la moneda euro.

Rebelii talibani au executat, 
duminică, opt dintre cele 13 per‑
soane pe care le‑au răpit, mier‑
curi, în districtul Kandahar din 
Afganistan, a anunţat Agenţia 
Islamică de Presă (AIP). Agenţia a 
citat un purtător de cuvânt al 
rebelilor fundamentalişti, muf‑
tiul Latifullah Hakimi, care a de‑
clarat că persoanele executate 
“fuseseră aduse în faţa justiţiei 
şi găsite vinovate pentru ucide‑
rea mai multor talibani”. Potrivit 
clericului, cei opt ostatici au fost 
executaţi “pentru că au spionat 
în favoarea coaliţiei conduse de 
Statele Unite”. Muftiul Latifullah 
Hakimi a acordat, dintr‑o locaţie 
necunoscută, un interviu agen‑
ţiei AFP în care anunţa, dumini‑
că dimineaţă, uciderea primului 
dintre ostatici, Nanay Agha, “res‑
ponsabil în cadrul poliţiei din dis
trictul Mian Nisheen”.

Cele 13 persoane au fost 
răpite în regiunea Mian 
Nisheen, situată în apropiere 
de Kandahar, printre acestea 
aflându‑se mai mulţi poliţişti, 
civili şi liderul districtului, Malik 
Noor Mohammed. Nu au fost 
oferite informaţii privind iden‑
titatea celor şapte ostatici exe‑
cutaţi duminică după‑amiază.

Răpirea acestora a urmat 
unui atac lansat de rebelii ta‑
libani împotriva unei vechi 
baze a acestora, situată la Mian 
Nisheen, la aproximativ 85 de ki‑
lometri nord‑vest de Kandahar.

Un al doilea atac, desfăşu‑
rat sâmbătă, a permis rebelilor 
să preia controlul asupra aces‑
tui district pe perioada nopţii. 
Nu se ştie dacă talibanii şi‑au 
menţinut poziţiile duminică, 
autorităţile locale neputând fi 
contactate.

Cel puţin 13 poliţişti au fost 
ucişi, iar alţi 103 au fost răniţi, 
ieri, într‑un atentat sinucigaş cu 
maşină‑capcană comis pe un 
teren de antrenament al poliţiei 
din oraşul irakian Erbil (nord), a 
anunţat guvernatorul oraşului. 
“Cel puţin 13 poliţişti şi‑au pier‑
dut viaţa, iar alţi 103 au fost ră
niţi în explozia unei maşini‑cap‑
cană pe un teren de sport unde 
se antrenau agenţii de poliţie 
irakieni”, a declarat guvernato‑
rul oraşului Erbil, Nozad Hadi.

“În jurul orei 7.40 (6.40 ora 
României), un kamikaze îmbră‑
cat în uniformă de poliţist a intrat 
cu un vehicul marca Chevrolet 
pe terenul de sport unde se pre‑
găteau 160 de agenţi de circula‑
ţie. Imediat s‑a aruncat în aer”, a 
povestit un martor.

Ministrul Sănătăţii din 
Kurdistanul irakian, Jamal Abdel 
Hamid, a precizat că răniţii au 
fost transportaţi la patru spitale 
din Erbil, majoritatea având răni 
uşoare.

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, a lansat, ieri, 
la Cairo, un apel ferm la refor‑
me democratice în Orientul 
Mijlociu, afirmând că “temerile 
liderilor arabi faţă de libera ale‑
gere nu mai pot justifica refuzul 
libertăţii”. Rice, a început, sâm‑
bătă, un turneu de mai multe 
zile în Orientul Mijlociu, axat pe 
eforturile de pace între Israel şi 
palestinieni şi democratizarea 
lumii arabe. “Sprijinim aspiraţii‑
le democratice ale tuturor po‑
poarelor”, a afirmat Rice, într‑un 
discurs rostit la Universitatea 
americană din Cairo, unde au 
fost invitate o mie de persoa‑
ne, adăugând că “în Orientul 

Mijlociu, teama faţă de libera 
alegere nu mai poate justifica 
refuzul libertăţii”. 

Secretarul de Stat american 
a repetat, ieri, apelul la organi‑
zarea de alegeri libere în Egipt, 
cu ocazia unei întrevederi cu 
preşedintele egiptean, Hosni 
Mubarak, la Sharm el‑Sheik. “Am 
discutat despre organizarea ale‑
gerilor cu preşedintele”, a de‑
clarat Rice, într‑o conferinţă de 
presă la care a participat şi omo‑
logul său egiptean, Ahmed Abul 
Gheit, făcând referire la alegerile 
prezidenţiale prevăzute a avea 
loc la jumătatea lunii septem‑
brie. “Sperăm ca poporul egip‑
tean să aibă un rol primordial în 

adoptarea reformelor din regiu‑
ne”, a continuat ea. “Acum, când 
preşedintele Mubarak a deschis 
această poartă şi a făcut acest 
pas important (...) va fi esenţial 
ca alegerile să fie libere şi corec‑
te, ca opoziţia să poată accede la 
sursele de informare şi să existe 
un sentiment de concurenţă în 
timpul alegerilor”, a adăugat 
Rice.

Pentru prima dată în istoria 
Egiptului, la alegerile preziden‑
ţiale vor participa mai mulţi can‑
didaţi, după adoptarea, în mai, 
la cererea lui Mubarak, a unui 
amendament constituţional în 
acest sens. 

România 
şi Bulgaria 
pot opri „valul” 
aderării

Comisia Europeană va 
lua, cel mai târziu în primă‑
vara anului 2006, o decizie 
privind eventuala amâna‑
re a aderării României şi 
Bulgariei, în cazul în care 
acestea vor înregistra în‑
târzieri în pregătirile de 
integrare, a declarat, ieri, 
comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn. El şi‑a 
exprimat îngrijorarea faţă de 
pericolele care ar putea apă‑
rea în urma unei întreruperi 
a extinderii UE, în special 
în ceea ce priveşte Balcanii, 
însă a recunoscut că organi‑
zaţia trebuie “să‑şi găsească 
ritmul” după ce a integrat, 
în 2004, zece noi membri.  
“Cu siguranţă trebuie să 
ne găsim ritmul după big 
bang‑ul de anul trecut”, a 
spus Rehn, la un colocviu 
la Bruxelles. “Întreruperea 
unui proces preţios”, care 
contribuie la găsirea de 
“parteneri stabili şi eficienţi 
în cele mai instabile zone 
ale Europei”, ar fi ”irespon‑
sabilă”, a apreciat el.“Dacă 
Uniunea ezită cu privire la 
perspectivele pe termen 
lung ale aderării ţărilor din 
Balcanii occidentali (Croaţia, 
S e r b i a ‑ M u n t e n e g r u , 
B o s n i a ‑ H e r ţ e g o v i n a , 
Macedonia şi Albania), in‑
fluenţa noastră pozitivă de 
stabilizare va fi grav afecta‑
tă într‑un moment în care 
regiunea intră într‑o pe‑
rioadă foarte dificilă a ne‑
gocierilor asupra viitorului 
statut al provinciei Kosovo”, 
a adăugat comisarul euro‑
pean pentru Extindere.

Rehn a recunoscut că UE 
trebuie să fie “foarte pruden‑
tă” pentru a‑şi asuma “noile 
angajamente” în ceea ce 
priveşte extinderea. “La ora 
actuală, Uniunea are deja o 
agendă în ceea ce priveşte 
extinderea, care este împin‑
să la maxim”, a spus el.

Rehn a solicitat ţărilor 
candidate la UE şi celor care 
aspiră să se alăture organi‑
zaţiei să continue scrupulos 
reformele necesare, “pentru 
a nu oferi un motiv sau o 
scuză celor care doresc în‑
cetinirea sau oprirea extin‑
derii”.

Purtătorul de cuvânt al Casei 
Albe, Scott McClellan, a 
reamintit, ieri, importanţa 

pe care Statele Unite o acordă 
unei Europe solide şi unite, in‑
formează AFP. 

Preşedintele american, 
George W. Bush i‑a primit, ieri 
dimineaţă, la Casa Albă, pe li‑
derii Uniunii Europene în cadrul 
summitului anual Statele Unite 
‑ Uniunea Europeană.  “Acest 
summit oferă ocazia de a conti‑
nua discuţiile asupra mijloacelor 
de colaborare strânsă în vede‑
rea obţinerii de noi progrese 
în ceea ce priveşte libertatea şi 
democraţia, îmbunătăţirii secu‑
rităţii şi contribuţiei la prosperi‑
tatea mondială”, a precizat Scott 
McClellan, într‑o conferinţă de 
presă.  “Statele Unite continuă 

să susţină o Europă puternică 
drept partener în cadrul acestor 
eforturi”, a subliniat el. 

George W. Bush a început 
la ora locală 10.30 (17.30 ora 
României) discuţiile cu preşe‑
dintele în exerciţiu al Uniunii 
Europene, premierul luxem‑
burghez Jean‑Claude Juncker, 
cu preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barroso şi cu înaltul responsabil 
pentru politică externă al UE, 
Javier Solana.

Summitul anual survine la 
două zile după eşecul celui eu‑
ropean de la Bruxelles la care cei 
25 de şefi de state şi de guverne 
europene participanţi nu au pu‑
tut ajunge la o decizie comună 
în ceea ce priveşte bugetul Uni‑
unii începând cu 2007.

Hackeri români, 
genii rele!

Patru hackeri români şi unul 
ecuadorian, membri ai unei 
reţele internaţionale, au fost 
arestaţi de poliţia spaniolă, fiind 
acuzaţi de fraude bancare şi alte 
infracţiuni comise prin internet, 
relatează site‑ul terra.es. 

Cei patru români sunt Adrian 
Alexandru P. (alias “Cătălin” 
sau ”Alex”, în vârstă de 23 de ani, 
câştigător al mai multor concur‑
suri de informatică), Ioan M. (31 
de ani); Vasilica D. (32 de ani) 
şi Cosmin Achim B. (19 ani).

Poliţia a demarat o anchetă 
în decembrie 2004, când s‑a 
constatat că a fost spart codul 
de acces al unei bănci, fiind fu‑
rată suma de 12.000 de euro. 
Anchetatorii au avut nevoie de 
mai multe luni pentru a stabili 
modul în care acţionau hackerii. 
Astfel, s‑a stabilit că aceştia răs‑
pândeau viruşi prin intermediul 
poştei electronice, iar aceştia le 
permiteau apoi accesul la ba‑
zele de date ale site‑urilor ban
care.

Directorul CIA, Porter Goss, 
afirmă, într‑un interviu publicat 
în ediţia electronică a revistei 
Time, că ştie cu exactitate unde 
se află Osama ben Laden, dar li‑
derul al‑Qaida nu poate fi ares‑
tat deocamdată, din cauza unor 
“verigi slabe” în războiul împo‑
triva terorismului. “Până nu vom 
reuşi să consolidăm toate aces‑
te verigi, probabil nu vom reuşi 
să‑l aducem pe ben Laden în 
faţa justiţiei”, a declarat Porter 
Goss, explicând că “trebuie 
găsită o modalitate de a acţio‑
na într‑o lume convenţională 

prin metode neconvenţionale, 
care să fie acceptabile pentru 
comunitatea internaţională”. 
El a subliniat că dorinţa reţelei 
teroriste al‑Qaida, conduse de 
Osama ben Laden, de a ata‑
ca din nou Statele Unite este 
“foarte mare”, dar a precizat 
că autorităţile americane în‑
cearcă să contracareze capaci‑
tatea organizaţiei de a‑şi pune 
planurile în aplicare. “Cred că 
până acum am procedat bine 
declanşând un război împo‑
triva lor, aceasta contează”, a 
adăugat Goss.

Alegeri 
contestate

Candidatul principa‑
lului partid reformist, 
care a fost învins în 
primul tur al alegerilor 
prezidenţiale din Iran, 
Mustafa Moin, a cerut, 
ieri, amânarea turului 
doi până la examinarea 
tuturor plângerilor pri‑
vind “ingerinţa organi‑
zată” a forţelor militare 
în timpul scrutinului. 
“Rezultatele primului 
tur al alegerilor prezi‑
denţiale sunt contrare 
celor ale unui scrutin 
liber şi corect, iar nume‑
roase informaţii indică 
faptul că votul şi numă‑
rarea buletinelor au fost 
fraudate”, potrivit unei 
scrisori semnate de Ali 
Chakuri Rad, directo‑
rul de campanie a lui 
Mustafa Moin.  “Nu nu‑
mai că vom face recurs, 
dar cerem amânarea 
turului doi până când 
plângerile tuturor can‑
didaţilor vor fi examina‑
te”, a subliniat el în me‑
sajul adresat Consiliului 
Gardienilor. 

Locuinţe 
suplimentare

Ministerul israelian al 
Locuinţelor a anunţat că 
va organiza licitaţii pen‑
tru construirea a 700 de 
locuinţe suplimentare 
în coloniile evreieşti din 
Cisiordania. Anunţul de 
duminică a provocat 
reacţia imediată a auto‑
rităţii palestiniene, care 
a cerut comunităţii in‑
ternaţionale şi Statelor 
Unite să împiedice noua 
extindere a coloniilor 
din Cisiordania. ”Acest 
nou plan de construc‑
ţie reprezintă o sfidare 
la adresa declaraţiilor 
preşedintelui Bush şi 
ale secretarului de Stat 
Condoleezza Rice”, a 
declarat ministrul pa‑
lestinian responsabil cu 
relaţia cu Israelul, Hind 
Khouri. 

Demisie
Ministrul lituanian 

al Economiei, Viktor 
Uspascik, şi‑a prezentat 
oficial demisia, în urma 
acuzaţiilor că a profitat 
de funcţia sa în scopuri 
personale, el fiind înlo‑
cuit de actualul minis
tru al Transporturilor, 
Petras Cesna. Demisia 
milionarului de origi‑
ne rusă a fost aprobată 
de preşedintele Valdas 
Adamkus, primul care a 
cerut acest lucru. Omul 
de afaceri a anunţat 
deja, joi, că va renun‑
ţa la funcţie din cauza 
acuzaţiilor formulate 
de Comisia de etică, 
referitoare la rolul său 
în crearea unui centru 
de import‑export la 
Moscova, în care avea 
interese personale. 

Victor Cilincă
şi Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro 
victor@viata‑libera.galati.ro
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Mai tare 
ca Bulă
Ce poate face 
un ginecolog să 
zâmbească? “Soţia unui 
prieten a născut o fetiţă 
şi acum este din nou 
însărcinată. Văzând că 
burtica mamei creşte de 
la o zi la alta, curioasă, 
cea mică a întrebat‑o ce 
are în burtă. <<O am pe 
surioara ta>>, a lămurit‑o 
mămica. <<Sper că 
n‑ai înghiţit‑o!>>, s‑a 
îngrijorat cea mică. 
Mi se pare mai tare ca 
Bulă”, ne‑a povestit 
ginecologul Cosma 
Ţapliuc. 

Anca Melinte

Nunţile au şi ele moda 
lor. Sezonul trece, vine 
altul, cu fiţe mai altfel. 
Căci e la mare fiţă să 
ai o nuntă cu fiţe, e 
un fel de întrecere, 
care ceremonie e mai 
fabuloasă. Mirii caută 
variante dintre cele 
mai „cool” de a oficia 
legătura.  Starea Civilă a 
devenit banală  pentru 
multe cupluri. La 
Galaţi, printre locaţiile 
preferate de oficiere 
se află curţi de biserici, 
Grădina Botanică, Faleza 
Dunării şi chiar Grădina 
Publică. Am mai auzit 
şi de vase de croazieră, 
când mirii au zis „daaaa” 
în mijlocul Dunării. 
Fiţele la nuntă îmbracă 
multe haine: cu cât mai 
strălucitoare, cu atât 
mai trendy. Baloane, 
ghirlande din baloane, 
pocnitori, confetti, 
haine cumpărate de la 
Paris şi ...tradiţionalul 
foc de artificii fără de 
care nici o mireasă nu 
poate porni în viaţă. 
Mireasa e întotdeauna 
personajul principal.  Nu 
se mai poartă mireasa 
timidă, angelică, cea cu 
o lacrimă între genele 
rimelate. Se poartă 
– am văzut cu ochii mei 
– mireasa autoritară, un 
pic isterică, îmbrăcată  
cu o rochie fabuloasă 
creată de o persoană 
care apare frecvent pe 
prima pagină a ziarelor. 
Se mai poartă în sezonul 
acesta şi nunţile la care 
mirii sunt a şaptea roată 
la căruţa petrecerii, căci 
părinţii lor, cu situaţie 
şi poziţie, au organizat 
pe de‑a‑ntregul nunta, 
iar invitaţii le aparţin 
în totalitate. Mirii nu 
cunosc pe nimeni la 
nunta lor, poate doar 
câteva rude de la ţară, 
îndesate în spatele 
sălii, lângă bucătărie, să 
păzească chelnerii să 
nu fure.  La o astfel de 
nuntă, invitaţii se simt 
bine, mănâncă şi beau, 
sunt invitaţi de calibru, 
care vor plăti bine la 
sfârşit, să aibă mirii casă 
de piatră. Nimeni nu îi 
mai  remarcă pe mireasa 
înveşmântată în mătase 
bătută cu perle şi pe 
mirele pleoştit gata în 
costumul Armani. Nici 
măcar momentul în care 
se fură mireasa nu mai 
e remarcat, noroc de 
formaţie că strigă tare: 
„S‑a furat mireasaaaaa!”. 
Ei şi? Încă un motiv să 
închinăm un pahar cu 
prietenul Jack Daniel’s. 
Nunţile la Galaţi sunt 
un motiv de fiţă, ceva 
despre care trebuie 
să se vorbească, 
ceva ce trebuie să fie 
impresionant, căci o 
dată e prima dată, căci a 
doua oară va fi şi mai şi. 

Fotbaliştii  echipei Oţelul au 
pus de o distracţie pe cinste luni 
seara. Clubul Sidex a fost gazda 
banchetului care a marcat sfâr‑
şitul de sezon. Haine sport, fete 
frumoase proaspăt ieşite de la 
coafor, mâncare şi băutură, adi‑
că toate ingredientele unui chef 
reuşit. 

Fondul sonor a fost divers, 
dar manelele au fost la mare 
cinste, Adrian de Vitto şi Ady de 
la Vâlcea fiind „vedetele” serii, 
e‑adevărat pe CD. 

„Supărat sunt, Doamne, iar” 
e o manea pe care, se pare, toţi 
fotbaliştii o iubesc, indiferent de 
ce fel de echipament poartă. 

Preşedintele clubului, Viorel 
Anghelinei, s‑a întreţinut cu ju‑
cătorii, a băut, a mâncat, fără a 
face însă excese. 

Nevestele şi prietenele fotba‑
liştilor au avut ocazia să tragă o 
bârfă pe cinste într‑o atmosferă 
relaxată. 

A.C.D.

Restaurantul „Kreta” a fost 
recent gazda unei petreceri 
de zile mari, la care au parti‑
cipat toţi fotbaliştii echipei 
Dunărea, precum şi antrenorii, 
conducerea, sponsorii şi invi‑
taţi de onoare. Printre aceştia 
din urmă s‑au numărat consi‑
lierul municipal Marian Popa şi 
Cătălin Tofan, vicepreşedintele 

clubului Oţelul.
Distracţia a fost pe cinste, 

mai ales că fotbaliştii aveau 
de ce să se bucure: ei se află 
pe locul lll în Devizia B, având 
în palmaresul din acest sezon 
meciuri foarte frumoase şi cro‑
nici de presă favorabile cu pri‑
vire la prestaţia lor. 

De la banchet a lipsit an‑

trenorul principal Nae Burcea, 
care a plecat pentru o perioa‑
dă mai lungă în Franţa, unde 
are familia.  

Şi dacă a fost mâncare şi 
băutură, normal că s‑a lăsat şi 
cu dans şi cu voie bună.

 A.C. 

„Slavă 
telefonului”
În epoca telefoniei 
mobile, celularul poate 
să te anunţe că eşti 
apelat într‑o mie şi 
una de feluri, de la un 
simplu bâzâit de bondar 
somnoros şi până la a‑ţi 
cânta Traviata, ultima 
manea răsărită pe piaţă 
ori “Mockingbird” a 
lui Eminem. Ce‑i cântă 
telefonul deputatului 
social democrat Aurel 
Nechita? “Oda bucuriei”. 
În acest fel poate auzi 
imnul Uniunii Europene 
ori de câte ori este sunat 
şi, mai mult, orice telefon 
este anunţat astfel cu... 
bucurie. Se poate şi 
altfel. Unui alt social 
democrat gălăţean, 
George Cubasa, 
telefonul îi cânta 
“Deşteaptă‑te, române!”. 
Stresat că‑i venea să ia 
poziţia de drepţi ori de 
câte ori îl apela cineva, 
respectivul, fost consilier 
local, a schimbat 
imnul cu marşul de 
întâmpinare a şefilor de 
stat. Ta, ram, ta, ram, ta, 
ra, ram, ta, ra, ram, ta, ra, 
ram...! Mai că‑ţi venea să 
baţi pas de defilare!

Anca Melinte

Acum e la modă ca tatăl să 
asiste şi chiar să filmeze 
naşterea copilului. Dar cu 

vreo 30 de ani în urmă, tăticilor 
nu le rămânea decât să fiarbă 
în suc propriu aşteptând anun‑
ţul asistentei: „Aveţi fată! sau 
băiat!”. Eroul rubricii  de astăzi 
avea dreptul să stea în sala de 
naşteri şi să coordoneze tot ce 
se petrecea acolo. N‑a putut s‑o 
facă pentru că „sângele apă nu 
se face”. Sute de gălăţence şi‑au 
redobândit darul de a fi mame 
datorită lui şi mii de copii au ve‑
nit pe lume cu ajutorul ginecolo‑
gului Cosma Ţapliuc. Câte oase a 
pus la loc soţia sa, dr. Eugenia 
Ţapliuc? Mii?! Cert este că una 
dintre entorsele pe care le‑a vin‑
decat i‑a aparţinut soţului. Vă in‑
vităm să aflaţi o poveste de viaţă 
care se ţese de 40 de ani între 
doi oameni deosebiţi: doctorii 
Eugenia şi Cosma Ţapliuc sau, 
pentru prieteni, Puica şi Trică.

„Navetist sexual”

40 de ani înseamnă aproape o 
viaţă de om. Dar când spui 40 de 
ani de căsnicie parcă auzi sunând 
clopotele nunţii de aur. Trică şi 
Puica au fost colegi de an, dar 
s‑au apropiat la finalul facultăţii. 
El a dat nişte concursuri în plus 
şi a rămas în Iaşi, Puica, având 
o medie foarte bună, a ales cel 
mai bun post la un spital rural la 
Vicovul de Sus, între Vicovul de 
Jos al Sofiei Vicoveanca şi Putna 
lui Ştefan cel Mare. După doi ani 
de la terminarea facultăţii s‑au 
căsătorit. „Profesorul îmi spunea 
că sunt navetist sexual. La două 
luni mă lăsau o săptămână să 
plec de la Iaşi la Vicovul de Sus”, 
povesteşte dr. Cosma Ţapliuc.  

Doctoriţa de oase

„Eu am dat primul secunda‑
riatul, ea la un an. Eu am ales 
Galaţiul. Dorinţa ei a fost să fie 
oftalmolog. Dar Galaţiul nu a 
scos atunci la concurs un post 
de oftalmologie şi a luat ce a 
prins – ortopedie, sacrificân‑
du‑şi specialitatea pentru fami‑
lie, ca să fim împreună. Am în‑
cercat s‑o transfer din regiunea 
Suceava în regiunea Galaţi şi mi 
s‑a răspuns cinic să‑mi cumpăr 
maşină şi să fac naveta. Salariul 
meu era cât al unui portar de 
CAP... Şi aşa a ajuns ea să fie doc‑
toriţa de oase”, povesteşte gine‑
cologul. Fizicul dnei doctor îţi dă 
senzaţia de fragilitate. „Când s‑a 
deschis spitalul şi ne nimeream 
să fim de gardă împreună, o mai 
ajutam la luxaţii. Coboram la or‑
topedie şi mai trăgeam de câte 
o mână, un picior. Pe mine sân‑
gele nu mă impresionează, dar 
când văd o mână sau un picior 
în alt loc decât unde este sortit 
de natură, mie mi se face rău...”, 
spune cu umor ginecologul.

Doctor de femei

Unele femei ar putea să jure 
că cei mai buni ginecologi sunt 
bărbaţii! Care e secretul? „Eu 
cred că noi, bărbaţii, punem mai 
mult suflet la suferinţa femeii, 
fiindcă aşa e bărbatul făcut să 
protejeze femeia. Am observat 
că femeile se cred una pe alta 
mai puţin decât crede un băr‑
bat o femeie. Deşi ginecologele 
noastre sunt nişte colege nemai‑
pomenite profesional. De fapt, la 
toate specialităţile chirurgicale e 
ca şi în politică, bărbatul e capul, 

femeia este gâtul care întoarce 
capul acolo unde trebuie”, susţi‑
ne dr. Ţapliuc. A ales ginecologia 
pentru că a găsit la Maternitatea 
Iaşi un colectiv extraordinar 
în frunte cu marele profesor 
Dobrovici – care l‑a adoptat din 
prima clipă, încât s‑a îndrăgos‑
tit de specialitate: „Am făcut şi 
un stagiu de urologie. Când am 
dat concursul de secundariat 
prindeam urologie la Suceava, 
în Bucovina mea natală. Dar cu 
gândul că trebuie să mă întorc 
în clinica de urologie unde nu 
m‑am adaptat, am luat gineco‑
logie Galaţi. Tata a fost şofer la 
serviciul sanitar. Am crescut în 
acest mediu şi când eram între‑
bat ce vreau să mă fac, invariabil 
spuneam doctor! Şi o mătuşă 
mi‑a amintit că am spus că nu 
orice doctor, ci doctor de femei! 
Pe doctorii Lupu şi Cavalioti 
i‑am considerat modelele vieţii 
mele. A fost o datorie morală să 
le înmânez la un raport de gardă 
diplomele de excelenţă dobân‑
dite la Congresul de obstetrică 
de la Iaşi”.

Andrada

„Soţia mea a dus sarcina 
extraordinar de greu. După o 
gardă cumplită, de o Înviere, 
după o noapte albă, m‑a trezit 
că i s‑a rupt membrana. În cli‑
pa aceea am transpirat din cap 
până‑n picioare, fiindcă peste 
o săptămână trebuia să plecăm 
la Iaşi, să o opereze. Ne‑am dus 
la Maternitate unde colegii au 
fost foarte drăguţi. Maternitatea 
avea în fundul curţii un cimitir 
evreiesc. Eu acolo am stat as‑
cuns până ce m‑au strigat: «Mă, 
ai fată!» Mi‑a fost frică. Am avut 
aceeaşi emoţie şi când s‑a ope‑
rat fiică‑mea, Andrada, de două 
ori de cezariană, fiindcă sângele 
apă nu se face! Un şahist bun 
‑ şahul e joc de inteligenţă, de 
aia eu nu‑l joc ‑  anticipează miş‑
cările. Eu anticipam că se poate 
întâmpla asta, asta”, explică gi‑
necologul‑tată. În schimb, el a 
încăput pe mâinile soţiei când 
a avut o entorsă. „M‑a tratat şi 
m‑am simţit extraordinar de 
bine”, recunoaşte dr. Ţapliuc.

Floarea 

„Vorba fiică‑mii spusă cuiva 
fără să fiu de faţă: eu‑s fată de 
doi medici crescută de mena‑
jeră. Am avut o perioadă infer‑
nală la deschiderea spitalului; 
soţia făcea 15 gărzi pe lună. Era 
mai mult în spital decât acasă. 
Când eram şi eu de gardă, atunci 
Andrada rămânea cu menajera. 
Am avut o menajeră, Floarea, 
bucovineancă de‑a noastră, care 
a crescut‑o pe Andrada până la 
13 ani. Când a fost să se căsăto‑
rească, Andrada mi‑a spus: «Nu 
mă mărit până n‑o aduci pe 
Floarea la nuntă». În fiecare vară 
plecăm în Bucovina şi îi dedicăm 
o zi Floarei”, povesteşte Cosma 
Ţapliuc. 

Barza vs. tratatul 
de obstetrică

„Fiică‑mii n‑a trebuit să‑i 
spun povestea cu barza pen‑
tru că am aflat că împreună 
cu o prietenă de‑a ei răsfoiau 
tratatele de obstetrică şi gine‑
cologie când au început cât de 
cât să realizeze ce‑i în jurul lor. 
Au sărit peste barză!” De regu‑
lă un copil de doctori urmează 
cariera părinţilor. De exemplu 
mama, dr. Eugenia Ţapliuc, a 
fost medic. Andrada a ales însă 
maşinile termice. „Andrada a 
făcut Şcoala Nr. 13 cu o echipă 
distinsă de dascăli. Dumnezeu 
să le dea sănătate unde se întorc 
cu faţa! Urarea asta mi‑a spus‑o 
o pacientă care a trecut printr‑o 
cumpănă a vieţii şi eu am aju‑
tat‑o. La LVA a fost colegă cu 
fata cea mică a Chiţei Popovici. 
Căpătând gustul matematicii 
de la Şcoala 13, apoi încăpând 
pe mâna Chiţei Popovici, s‑a în‑
dreptat spre Politehnică. N‑am 
încercat să o influenţez aici, nici 
în căsătorie, nici în numărul de 
copii. A fost pe picioarele ei. Nici 
nu şi‑a pus problema medicinei! 
A terminat Maşini termice ‑ şefă 
de promoţie. Ar fi vrut să îm‑
brăţişeze cariera didactică, dar 
pentru ea evenimentele din ’89 
au venit prea devreme şi prea 
târziu. A luat calea producţiei 
în combinat. Când s‑a privatizat 

combinatul a renunţat şi lucrea‑
ză la firma soţului ei cu centrale 
termice, aparate de aer condi‑
ţionat, şi‑a luat tot felul de exa‑
mene de competenţă. Are un 
băieţel, Andrei, şi o fetiţă, Ioana”, 
spune dr. Ţapliuc.

40 de ani

Pentru dr. Ţapliuc nu există 
muzică populară, simfonică, 
uşoară, ci muzică bună şi mai 
puţin bună sau pe care nu o în‑
ţelege. Îi place Sofia Vicoveanca, 
Tom Jones, Angela Similea. A 
avut o discopatie cu o pareză şi 
a stat trei luni la pat. Pleca fiica 
la şcoală, soţia la policlinică, ră‑
mânea singur şi atunci a început 
să guste Eroica lui Beethoven. Îi 
dădea o stare de bine, de spe‑
ranţă. Nu poate spune despre o 
pictură pe care nu o înţelege că 
e proastă. Are o mare satisfacţie 
când îşi cumpără cărţi, biblio‑
teca ocupând un perete întreg. 
Soţilor Ţapliuc le‑au plăcut călă‑
toriile şi au văzut aproape toată 
Uniunea Sovietică, de la Alma 
Ata până la Leningrad, Austria, 
Ungaria, Germania, Iugoslavia, 
Franţa. N‑au văzut Grecia şi 
Nordul Italiei. Nu se pot despărţi 
de căţeluşa, Rita. „Mare greşeală 
am făcut că am umanizat‑o. Era 
un banc: un ascultător întrea‑
bă Radio Erevan dacă un câine 
poate face ulcer. Răspunsul: da, 
dacă duce o viaţă de om. Unde 
plecăm o luăm cu noi pe Rita. 
N‑o putem lăsa că nu mănâncă, 
o mârâie pe Andrada. O avem 
de 12 ani. Când ajung în dreptul 
Poliţiei, soţia ştie că vin acasă că 
începe să dea din coadă”, po‑
vesteşte ginecologul. Care e se‑
cretul unui mariaj de 40 de ani? 
„Cred că nu ne‑am pus mintea 
unul cu altul. Meritul e al soţiei 
că m‑a suportat. Eu cedez mult 
mai repede la greutăţi, soţia 
mea a fost cea care mi‑a dat în‑
credere. Puica este atât de învă‑
ţată cu voci feminine la capătul 
firului telefonic, că niciodată nu 
ar putea să fie geloasă”, conchi‑
de dr. Cosma Ţapliuc. 

Anca Melinte

Secrete de familie

„Bărbatul e capul, femeia ‑ 
gâtul care îl mişcă”

‑ susţine dr. Cosma Ţapliuc

Supărare, supărare... Şi fotbaliştii de la „Dunărea” 
au benchetuit

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Fiţe de Oraş

Mai cool 
de‑atât 
nu se poate

Forţa vine 
din fragili‑
tate, Puica 

şi Trică

Soţilor Ţapliuc le plac călătoriile

Şi Rita 
face baie, 
nu-i aşa?

Doi ochi albaştri 
cum n-aţi mai 

văzut
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Nr. ziar  4749 Talon pentru  Curier juridic

Dna David Irina din Galaţi 
vrea să ştie care este „cadrul 
legislativ în care s‑ar putea re‑
zolva recalcularea” pensiei ma‑
mei sale. Situaţia de fapt este 
următoarea: tatăl său a decedat 
în anul 1983. La data decesului, 
tatăl era pensionat medical gr. I. 
După decesul tatălui, i s‑a acor‑
dat mamei, cu Decizia nr. 66053 
din 7 ianuarie 1984, o pensie de 
urmaş. Întrucât, spune dna Irina, 
„dacă tatăl meu ar fi trăit, ar 
fi îndeplinit condiţiile de vârstă 
şi de vechime în muncă pentru 
acordarea   unei pensii de limită 
de vârstă şi vechime în muncă”, 
vrea să ştie dacă mama poate 
solicita recalcularea pensiei de 
urmaş, pe baza sporurilor înca‑
sate de tatăl său în timpul cât a 
lucrat?

Cadrul legislativ al recalculă‑
rii pensiilor, din sistemul public, 
îl constituie Legea 19/2000. La 
recalcularea pensiilor se au în 
vedere principiile de bază înscri‑
se în art. 2, precum şi elemen‑
tele de calcul prevăzute în sec‑
ţiunea a 6‑a art. 76‑81 din Legea 
19/2000 cu modificările şi com‑
pletările ulterioare. Normal e ca 
toate dosarele pensionarilor să 
fie completate cu acte din care 
să rezulte salariile tarifare de în‑
cadrare din întreaga perioadă 
de activitate şi sporurile cu 

caracter permanent, care au 
făcut parte din baza de calcul 
a pensiilor, conform legislaţiei 
anterioare. Atunci când pentru 
unele perioade de activitate, în‑
scrise în carnetul de muncă, nu 
sunt consemnate salariile, legea 
permite ca la recalculare să se 
aibă în vedere salariile minime 
pe ţară din acele perioade.

Sporurile nu pot fi luate în 

considerare decât dacă există 
acte doveditoare. Căutaţi „Viaţa 
liberă” din 12 aprilie 2005, că 
s‑au publicat mai multe răspun‑
suri semnate de dna Georgeta 
Modiga, director executiv al 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi. 
Este adevărat că pensia de ur‑
maş se calculează după caz, din:

a) pensia pentru limită de 
vârstă aflată în plată sau la 
care ar fi avut dreptul, în condi‑
ţiile legii, susţinătorul decedat;

b) pensia de invaliditate gr. 
I, în cazul în care decesul susţi‑
nătorului a survenit înaintea în‑
deplinirii condiţiilor pentru ob‑
ţinerea pensiei pentru limită de 
vârstă şi era în plată (art. 71 din 
Legea 19/2000).

Mama dvs. se află în situaţia 
prevăzută la lit. b, iar susţinerea 
că tatăl „ar îndeplini condiţiile 
acordării unei pensii de limită de 
vâstă şi vechime în muncă” este 
greşită. Aşa este, ar fi împlinit, 
însă, din moment ce a intervenit 
decesul, cerinţele  legii nu mai 
sunt satisfăcute.

Dl Bradea Miron din Galaţi 
ne prezintă următoarea situaţie: 

Părinţii săi au locuit în comuna 
Corni, judeţul Galaţi. În anul 1964 
autorităţile din acea vreme „i‑au 
convins” să‑şi demoleze casa şi 
„pe terenul pentru care are acte 
s‑a construit  magazinul  sătesc. 
Părinţii nu mai sunt, dar el poate 
să‑şi revendice acel teren? 

Am impresia că nu v‑aţi 
conformat prevederilor Legii 
10/2001. În această situaţie, pro‑
blema este mai complicată. Va 
trebui totuşi să mai aşteptaţi. 
Urmăriţi când se adoptă noile 
legi referitoare la proprietate, 
care sunt deja la Parlament, 
după care reveniţi.

Dl Vasile Cătălin, din Galaţi 
vrea să ştie dacă se încalcă legea 
în condiţiile în care angajatorul 

„stabileşte  cu de la sine putere 
o normă lunară de lucru pentru 
angajaţi”. În luna martie, a efec‑
tuat 184 ore, în aprilie, 186 (plă‑
tindu‑i‑se  două ore suplimen‑
tare), iar în mai, 168. De ani de 
zile, li se încalcă  drepturile,  dar 
oamenii, de frică să nu‑şi piardă 
pâinea, nu vorbesc.

Codul Muncii îl obligă pe 
angajator să încheie contractul 

individual de muncă, contract 
care trebuie să cuprindă şi „du‑
rata normală a muncii, exprima‑
tă în ore/zi şi ore/săptămână” 
(art. 17 lit.k). Orice modificare a 
contractului de muncă impune 
încheierea unui act adiţional la 
contract.

În art. 39 din Codul Muncii, 
sunt prevăzute principalele 
drepturi ale salariaţilor, iar în 
art. 40 (2), principalele obligaţii 
ale angajatorului. Cu privire la 
timpul de muncă, mai vedeţi şi 
art. 108‑116 din Codul Muncii. 
Dacă aveţi probleme în legătu‑
ră cu aplicarea reglementărilor 
din domeniul relaţiilor de mun‑
că, adresaţi‑vă Inspecţiei Muncii 
Galaţi.

Dl Stănescu G. din Galaţi 
are o nedumerire în legătură cu 
modul de acţionare al proprieta‑
rului unui teren împotriva unei 
persoane care‑l posedă fără nici 
un drept. Dânsul s‑a gândit la o 
acţiune de evacuare, întrucât 
actualul deţinător nu‑i contestă 
calitatea de proprietar.

Fiind  vorba de un teren, nu 
se poate uza de acţiunea de eva‑
cuare. A evacua înseamnă, între 
altele, a lua măsuri de îndepăr‑
tare a unor persoane sau lu‑
cruri dintr‑un anumit loc. Or,  
în situaţia prezentată, cel care 
foloseşte terenul nu „stă” acolo, 
el exercită o posesie (vezi art. 
1846‑1858 din Codul civil).

Acţiunea prin care se urmă‑
reşte predarea posesiunii unui 
bun este revendicarea, care a 
fost definită ca „principalul mij‑
loc de apărare a dreptului de 
proprietate”. Acţiunea poate 
fi introdusă numai de titularul 
dreptului de proprietate şi nu‑
mai  împotriva persoanei în a 
cărei posesiune nelegitimă se 
află bunul pe care reclamantul îl 
revendică.

Temeiul juridic al acţiunii îl 
constituie art. 480 ‑ Cod civil şi 
se timbrează la valoarea terenu‑
lui revendicat.

V. Crintea

ROMTELECOM 
precizează

În ce condiţii 
se anulează 
un post 
telefonic
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa dvs. 
nr. 7251/17.05.2005, prin 
care ne înaintaţi spre ana‑
liză sesizarea dlui Neagu 
Virgil, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

„Condiţiile generale 
pentru furnizarea servi‑
ciului telefonic”, publi‑
cate în Monitorul Oficial 
al României nr. 231/
25.06.1998 precizează la 
art. 7, pct. 7.3 că sumele 
facturate se plătesc până 
la termenul scadent men‑
ţionat în factura telefoni‑
că, iar pct. 7.5 prevede că 
în a 61‑a zi de neplată de 
la termenul scadent, con‑
tractul se reziliază de către 
ROMTELECOM, iar utiliza‑
torul este deconectat de la 
serviciul telefonic.

În cazul domnului 
Neagu, ultima zi în care 
putea fi achitată factura 
lunii mai 2003 pentru pos‑
tul telefonic 422781 a fost 
de 25.07.2003. Cum din 
motive neimputabile in‑
stituţiei noastre termenul 
menţionat nu a fost res‑
pectat, postul telefonic a 
fost desfiinţat.

Precizăm că facturile 
mai, iunie şi iulie 2003, 
emise pentru postul tele‑
fonic 422781 al cărui titular 
a fost domnul Neagu Virgil 
au fost achitate în data de 
1.08.2003 cu numerar (nu 
din cont bancar).

În ceea ce priveşte 
achitarea facturii telefo‑
nice, în cazul lipsei titula‑
rului din localitate, acesta 
poate fie să plătească în 
avans o sumă egală cu 
valoarea abonamentelor 
pentru perioada estimată 
a deplasării, fie să solicite 
achitarea facturii dintr‑un 
cont bancar, cu condiţia ca 
acesta să fie corespunză‑
tor alimentat.

Corneliu Pădurariu ‑ 
Direcţia de 

Telecomunicaţii Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dvs. nr. 
7248/16.05.2005 privind petiţia 
dlui Nedelcu S. Ion, care reclamă 
abuzuri din partea primarului 
comunei Fundeni, Mititelu Iosif, 
vă informăm următoarele:

1) Catruc Costina, angajată 
a Primăriei Fundeni, a solicitat 
diferite sume de bani, repre‑
zentând contravaloarea copiilor 
xerox făcute titlurilor de pro‑
prietate şi a contractelor pentru 
vânzarea de lapte. Pentru banii 
încasaţi au fost emise chitanţele 
nr. 1.202 (850.000 lei) şi nr. 1.292 
(1.100.000 lei).

2) Suprafeţele de teren (n.n. 
3.800 mp) din com. Fundeni, sat 
Hanu Conachi, la care petentul 
face referire, au fost concesiona‑
te de către S.C. Evedo S.A. Galaţi 
în baza contractului de concesi‑
une nr. 1.105/2.04.2001, încheiat 
între Primăria comunei Fundeni 
şi reprezentantul societăţii, 
Enache Virgil. Terenul de fotbal 

a rămas în continuare în grija ad‑
ministraţiei locale.

3) Lucrările de renovare a 
unui spaţiu aflat în folosinţa 
Primăriei Fundeni au fost asu‑
mate de S.C. Select S.R.L. Galaţi, 
în baza contractului de execu‑
ţie nr. 5.079/5.10.2004. Pentru 
atribuirea acestei activităţi nu 
a mai fost organizată licitaţie, 
deoarece valoarea de execuţie a 
fost estimată sub pragul legal de 
2.000 Euro.

4) Grădiniţa în discuţie a 
aparţinut fostului C.A.P., iar, în 
perioada 1990‑1991, o parte 
din clădirea ei a fost vândută lui 
Anghele Apostol. Restul imobi‑
lului continuă să deservească 
activităţi educaţionale.

5)  Complexul de creştere a 
mieilor din satul Hanu Conachi 
este în fapt societatea pe ac‑
ţiuni „Ovinex”, înfiinţată în anul 
1991, şi având ca administrator 
pe Săndică Costică. Din raţiuni 
financiare, bunuri din patrimo‑
niul societăţii au fost închiriate 

pentru a folosi la creşterea faza‑
nilor. Rolul pentru luarea unor 
măsuri care să ducă la înlătura‑
rea actualei stări de degradare 
a perimetrului respectiv revine 
Consiliului Local Fundeni.

6) Petentul nu are calitatea 
oficială/împuternicirea din par‑
tea Primăriei Fundeni de a par‑
ticipa la activităţi de aplicare a 
Legii nr. 18/1991.

Aspectele sesizate de petent 
au făcut obiectul dosarului penal 
nr. 303/P/2005, care la 7.06.2005, 
a fost înaintat Parchetului Lieşti 
cu propunerea de neîncepere 
a urmăririi penale, nefiind des‑
coperite elementele constituti‑
ve ale vreunor fapte penale în 
situaţiile invocate de petent ca 
fiind ilicite.

Comisar şef Gheorghe 
Dîrjan,

adjunctul şefului 
Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. cu nr. 7246 
din 16.05.2005, prin care ne‑aţi 
trimis spre verificare memoriul 
doamnei Borş Constanda, din 
Galaţi, str. Aprodu Purice nr. 55 
A, vă comunicăm rezultatul ve‑
rificărilor întreprinse de către 
organele de poliţie:

În scrisoarea sa, petenta îşi re‑
clamă nepotul, Mardare Marius, 
care este agent de poliţie la 
Postul de Poliţie Scânteieşti, în‑
vinuindu‑l că i‑ar fi sustras şi 

distrus mai multe bunuri de la 
locuinţa sa.

Petenta s‑a adresat ante‑
rior cu mai multe plângeri 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, iar în urma ve‑
rificărilor efectuate aspectele 
sesizate nu s‑au confirmat.

Li s‑a pus în vedere atât pe‑
tentei, cât şi nepotului acesteia 
ca, pe viitor, să evite a mai avea 
discuţii în contradictoriu şi să 
adopte un comportament civili‑
zat în societate.

Starea conflictuală dintre pe‑

tentă şi nepotul acesteia este 
în permanenţă monitorizată de 
lucrătorii de poliţie de la Secţia 
5 Poliţie.

Întrucât prin prezenta scri‑
soare, petenta Borş Constanda 
nu aduce elemente noi şi rele‑
vante referitoare la problemele 
abordate, aceasta se plasează 
sub incidenţa art. 10, pct. 2 din 
O.G. nr. 27/2002.

Comisar şef Tache Bocănială,
şeful Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi

O.J.P.C. ne 
informează:

Au fost 
respectate 
prevederile 
legale
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Ca urmare a adresei 
dumneavoastră nr. 7238/
3.05.2005, referitoare la 
reclamaţia dnei Creţu 
Maria, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

‑ conform prevederilor 
legale în vigoare, o casă 
de schimb valutar poate 
percepe comision cu con‑
diţia informării acestuia, 
prin afişare, atât la interio‑
rul cât şi la exteriorul ca‑
sei de schimb respective. 
Prevederile legale, referi‑
toare la informarea comi‑
sionului, nu menţionează 
şi obligativitatea informă‑
rii verbale a acestuia.

‑ casa de schimb valu‑
tar aparţinând S.C. Euro 
Finance S.R.L., prin punc‑
tul de lucru din str. Nicolae 
Bălcescu 12, respectă pre‑
vederile legale referitoare 
la informarea comisionu‑
lui practicat.

În aceste condiţii, nu 
putem soluţiona favorabil 
pretenţiile petentei.

Ing. Mărioara Gătej,
director executiv ‑ 

Oficiul Judeţean 
pentru Protecţia 

Consumatorilor Galaţi

Ce se întâmplă 
cu un om al 
străzii
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Ca răspuns la adresa 
dumneavoastră nr. 7258/
1.06.2005, privind cazul 
persoanei fără adăpost 
Buzăţălu Constantin, vă 
comunicăm că s‑a făcut o 
evaluare a cazului, consta‑
tându‑se următoarele:

‑ Are vârsta de 51 de ani, 
este fără ocupaţie, nu are 
nici un venit;

‑ Este divorţat din anul 
1999, acţiunea în instanţă 
fiind deschisă de soţia aces‑
tuia pe motiv de consum 
excesiv de alcool şi violenţă 
în familie;

‑ Cei doi copii minori au 
fost încredinţaţi spre creş‑
tere şi educare mamei lor, 
urmând ca dnul Buzăţălu să 
plătească pensie alimenta‑
ră până la majoratul aces‑
tora, lucru care din spusele 
fostei soţii nu s‑a întâmplat, 
deoarece nu a avut nicioda‑
tă un loc de muncă stabil. 
De asemenea, tot fostei 
soţii i se atribuie şi spaţiul 
de locuit situat în Galaţi, str. 
Nicolae Bălcescu nr. 6, fiind 
dispusă evacuarea dom‑
nului Buzăţălu Constantin 
din acest spaţiu. A locuit o 
perioadă de timp pe la rude 
şi cunoştinţe, dar la un mo‑
ment dat a ajuns în stradă.

‑ A fost unul din asis‑
taţii Centrului de Urgenţă 
destinat persoanelor fără 
adăpost, situat în strada 
Traian (în incinta Spitalului 
„Elena Doamna”) din cadrul 
Primăriei Galaţi, fiind unul 
din cazurile‑problemă al 
acestei unităţi de asistenţă 
socială. Prezintă o depen‑
denţă ridicată de alcool, 
agresivitate verbală, iar 
capacitatea de adaptare la 
viaţa în colectivitate s‑a do‑
vedit a fi aproape inexisten‑
tă (venea în stare avansată 
de ebrietate, nu‑şi respecta 
colegii, refuza să se spele, 
nu respecta programul, iar 
atitudinea lui faţă de per‑
sonalul angajat lăsa de do‑
rit). A fost internat în două 
rânduri în această unita‑
te, în perioada 7.04.2004 
‑ 19.04.2004, respectiv 
24.12.2004 ‑ 22.02.2005, 
unde, pe lângă serviciile 
acordate în cadrul centru‑
lui, a fost sprijinit şi pentru 
obţinerea actelor de identi‑
tate. De fiecare dată a pără‑
sit centrul, preferând viaţa 
în stradă.

Întrucât Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor oferă 
servicii de asistenţă socială 
persoanelor vârstnice afla‑
te în risc social, iar domnul 
Buzăţălu C‑tin nu are decât 
51 de ani, pentru a i se rezol‑
va problema este necesară 
reinternarea în Centrul de 
Urgenţă, unitate de asisten‑
ţă socială pentru persoane 
fără adăpost, aparţinând 
de Primăria municipiului 
Galaţi, lucru pe care el îl re‑
fuză.

Alexandru Magdalena 
Mirela, director executiv 

‑ Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor

„Cunoscut este faptul că 
după numeroasele proteste ale 
consumatorilor la gaze, abona‑
mentul a fost eliminat. Bucuria 
nu a durat prea mult, pentru că 
preţul final al gazelor naturale 
a fost majorat pentru a înglo‑
ba cheltuielile companiilor de 
distribuţie  cu întreţinerea reţe‑
lelor incluse anterior în abona‑
ment.

Prin Ordinul 430/2005 
al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 

Gazului Natural, care a intrat în 
vigoare din 11 iunie a.c., compa‑
niile de distribuţie şi statul vor 
avea de câştigat, iar populaţia 
de pierdut.

După părerea mea, scum‑
pirile îi vor împinge pe oame‑
ni să se debranşeze, pentru că 
majorarea preţurilor nu a fost 
dublată cu măsuri de protecţie 
socială, iar ajutoarele să fie acor‑
date doar pe baza  anchetelor 
sociale. Noi, pensionarii, suntem 
împotriva oricărei adăugiri la 

preţurile  care grevează  asupra  
bugetului nostru   mic .

S‑a renunţat la acel abona‑
ment la gaze şi se obţin banii 
pe cealaltă cale, pe uşa din dos. 
Oare ce măsură de protest vom 
aplica, pentru ca ordinul prin 
care se modifică preţurile la 
gaze să fie anulat?

Pe noi nu ne consultă nimeni,  
pentru  că  pensionarii nu pot 
să blocheze căile ferate şi nu au 
cum să protesteze altfel. Cred că 
doar greva foamei a celor care 

ne reprezintă  pe noi, pensiona‑
rii, ar fi singura formă de protest 
radical, de care guvernanţii poa‑
te ar ţine cont şi sper să fie luate 
măsuri urgente, pentru a nu se 
ajunge la această formă de pro‑
test. Mai mult, asemenea măsuri 
ne împing să reluăm pirostriile 
şi oalele şi să ne facem mânca‑
rea în curte, cu lemne, din cauza 
pensiilor cu mult sub nivelul de‑
cenţei europene.

Nemulţumirea generală a po‑
pulaţiei, în legătură cu majora‑

rea preţurilor la gaze, a ajuns şi la 
urechile Consiliului Concurenţei. 
Prin vocea vicepreşedintelui 
Horia Dorin Uioreanu, acesta 
consideră că „alinierea la preţu‑
rile europene, prin scumpirea 
gazelor, este forţată.” Comisia 
pentru cercetarea abuzurilor a 
sesizat Consiliul Concurenţei în 
vederea desfăşurării unei anche‑
te, dar n‑a spus când şi ce măsuri 
vor fi luate.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, pensionar

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa dumnea‑
voastră nr. 7262/1.06.2005, în‑
registrată la ARPM Galaţi cu nr. 
6506/J/9.06.2005 cu privire la 
construcţiile ce se realizează în 
Ţiglina I, aferente bl. B1, vă fa‑
cem cunoscut următoarele:

În urma verificărilor în teren 
efectuate de ARPM Galaţi, s‑a 
constatat că nici una din cele 
două construcţii începute, apar‑
ţinând S.C. Merysan S.R.L. şi S.C. 
Empire Gold S.R.L., nu se află în 
evidenţele noastre pentru soli‑
citare de acord de mediu.

În conformitate cu prevede‑
rile art. 11 din Legea protecţiei 
mediului nr. 137/1995, modifi‑
cată prin OUG 91/2002, aproba‑
tă prin Legea nr. 294/2002, art. 
5 şi art. 7 ale Ord. MAPPM nr. 
860/2002 privind procedura de 
evaluare a impactului asupra 
mediului şi de emitere a acor‑
dului de mediu, titularul unei 
investiţii are obligaţia depunerii 
documentaţiei aferente (cerere, 

fişă tehnică, memoriu de pre‑
zentare, documente doveditoa‑
re, dovada anunţului publicitar) 
la ARPM Galaţi în vederea avi‑
zării fişei tehnice sau obţinerii 
acordului de mediu, după caz 
(cu impunerea condiţiilor pen‑
tru protecţia mediului), nece‑
sar obţinerii acordului unic şi 
autorizaţiei de construire de la 
Primăria Galaţi.

Potrivit prevederilor HG 
nr. 440/2005, Comisariatul 
Regional Galaţi al GNM este au‑
toritatea care dispune măsurile 
legale, inclusiv cele de sancţio‑
nare în astfel de cazuri.

Cu adresa nr. 5382/2005, 
ARPM Galaţi a adus la cunoş‑
tinţă dlui Iliescu Niculae ‑ loca‑
tarul bl. B1 ‑ aceste lucruri, în‑
drumându‑l să se adreseze atât 
Comisariatului Regional Galaţi 
al GNM cât şi Primăriei Galaţi.

Ciprian Dediu,
director executiv ‑ 
Agenţia Regională 

de Protecţie a Mediului 
Galaţi

La Asociaţia 445
Se va face control financiar

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7227/2005, vă comunicăm că 

Primăria municipiului Galaţi, respectiv serviciul Audit, 
va realiza un control financiar la Asociaţia de Proprietari 
445, pentru a analiza cele semnalate.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Curier juridic

Opiniile vârstei a III‑a

Lemnele şi pirostriile 
iau locul Distrigazului

De la Poliţie

Starea conflictuală este 
monitorizată

Dosarul a fost clasat

Petentul trebuie 
să se adreseze 

Gărzii de Mediu şi 
Primăriei Galaţi
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Administratori 
în curs de 
atestare
[ Rezultatele 
examenelor vor fi 
cunoscute după data de 
27 iunie

Începând de săptămâna 
trecută, de pe data de 15 
iunie şi până pe 27 iunie, în 
municipiul Galaţi se desfă‑
şoară examenele de atesta‑
re a administratorilor. Până 
pe data de 23 iunie inclusiv, 
administratorii sau cei care 
doresc să administreze de 
acum înainte asociaţiile de 
proprietari se supun probei 
orale, urmând ca pe data 
de 27 iunie, aceştia să sus‑
ţină şi proba scrisă. Din cei 
200 de gălăţeni care au ab‑
solvit cursurile de instruire 
(obligatorii conform legii!), 
desfăşurate anul trecut în 
Galaţi, la examenul pentru 
atestarea administratori‑
lor s‑au înscris doar 122 de 
candidaţi. Pentru fiecare zi, 
la proba orală sunt progra‑
maţi câte 20 de candidaţi. 
De pe data de 15 iunie şi 
până acum, din cele 70 de 
persoane programate, s‑au 
prezentat 64, restul având 
probleme obiective, motiv 
pentru care examenul oral 
a fost reprogramat pentru 
data de 23 iunie. Până acum, 
nici unul din candidaţi nu a 
fost respins la proba orală. 
Aceasta constă în prezenta‑
rea candidatului, verificarea 
(de către o comisie special 
înfiinţată) pe lege a stadiu‑
lui de compatibilitate cu 
funcţia de administrator şi 
în diverse întrebări juridice 
şi de management adminis
trativ. Potrivit informaţiilor 
oferite de George Cubasa, 
primarul a constituit o co‑
misie specială conform HCL 
114 din 22.04.2004 privind 
aprobarea Regulamentului 
referitor la procedura de 
atestare a persoanelor fizice 
care intenţionează să ocupe 
funcţia de  “Administrator 
imobile”. Comisia este com‑
pusă din: Dumitru Nicolae – 
preşedinte, George Cubasa 
– vicepreşedinte, Roman 
Pricop – şef Compartiment 
Asociaţii de Proprietari, 
Eugenia Asofronie – şefă 
CFI din cadrul aceluiaşi 
compartiment, juristele 
Loredana Buşilă şi Laura 
Bucă şi Daniela Palade şi 
Cristina Năstase – secretari 
economici. 

Din cei 122 de candidaţi 
înscrişi pentru examenul de 
atestare a administratorilor,  
24 nu au mai lucrat până 
acum în domeniu, restul 
fiind deja administratori la 
una sau mai multe asociaţii. 
Am mai aflat că media de 
vârstă a candidaţilor este 
de 40 de ani.

Maria Măndiţă     

‑ Domnule primar Adrian 
Sfârlea, în urmă cu un an ni‑
meni din Bereşti‑Meria n‑ar 
fi crezut că veţi ajunge să ce‑
reţi celor de la „Electrica” Tg. 
Bujor decuplarea iluminatului 
public din sate de la reţeaua 
electrică. Ce s‑a întâmplat?

‑ Pe 13 iunie, m‑am văzut ne‑
voit să mă deplasez la Tg. Bujor, 
la şeful S.D.F.E.E., pentru a ne 
pune de acord în privinţa sus‑
pendării sistemului de iluminat 
public în nouă din cele zece sate 
ale comunei şi conservarea lui 
până la repunerea în funcţiune. 
Lipsa mijloacelor financiare de 
plată m‑a obligat să fac acest 
„pas”.

‑ Cât timp de acum încolo, 
noaptea, comuna va fi cufun‑
dată în întuneric?

‑ Perioada de beznă este 14 
iunie - 30 septembrie 2005. În 
cazul când rectificarea bugetară 
ne va fi favorabilă sau ni se vor 
asigura banii în alt mod, reve‑
nim asupra dispoziţiei.

‑ Vă întreb: să nu mai fi exis‑
tat oare nici o rezolvare care 
să facă posibilă menţinerea 
iluminatului public în funcţiu‑
ne?

‑ Categoric nu. M‑am dus la 
„Electrica” Tg. Bujor din proprie 
iniţiativă pentru a nu se ajunge 

la blocarea restului activităţii 
Consiliului Local. Când eşti înre‑
gistrat cu datorii, din momentul 
respectiv ţi se poate bloca acce‑
sul la ce ai în cont. Ca ordonator 
principal de credite, la fiecare 
sfârşit de lună declar în scris dacă 
instituţia condusă de mine figu‑
rează sau nu în evidenţele con‑
tabile cu datorii. Nemaiavând 
bani, dacă aş fi „închis ochii” şi aş 
fi lăsat iluminatul public în func‑
ţiune, aş fi fost împins cu bună 
ştiinţă spre o confruntare cu 
situaţii de blocaj administrativ, 
nedorite de nimeni.

‑ Ce sumă v‑ar fi necesară 
ca să puteţi da dispoziţie să se 
reaprindă becurile?

‑ Pentru semestrul I, 235 mi‑
lioane lei; pentru semestrul al 
doilea, 776 milioane lei. Am în‑
ştiinţat judeţul de situaţia deloc 
roză în care ne aflăm şi aşteptăm 
să fim avuţi în vedere, e vorba 
doar de nouă sate lăsate în întu‑
neric. În cel de‑al zecelea, Pleşa, 
lumina nu arde de trei ani.

‑ Nu e, într‑adevăr, nimic 
vesel... La o comună atât de 
mare, întuneric pe toată linia.

‑ Vom încerca totuşi, în acest 
răstimp de patru luni, să rea‑
bilităm punctele de aprindere, 
întrucât acestea, la ora de faţă, 
funcţionează normal. E timpul 

să nu ne mai înregistrăm cu 
cheltuieli suplimentare. Mi s‑au 
semnalat cazuri, în satele Meria 
şi în unele zone din Balinteşti, 
când iluminatul se întrerupe di‑
mineaţa cu o întârziere de do‑
uă‑trei ore, în timp ce la Puricani 
şi Săseni există cetăţeni care au 
montat în faţa gospodăriilor 
lor corpuri de iluminat supra‑
dimensionate, chiar şi de 400W. 
Unii se scaldă în lumină, iar alţii 
n‑au deloc... E un iluminat in‑
egal şi discriminatoriu. Va trebui 
să dezvăţăm sătenii să‑şi mai 
monteze becuri fără să aibă ac‑
ceptul primăriei. Încercările noa‑
stre de a‑i aduce la ordine pe cei 
„îndrăzneţi” au avut ca finalitate 
discuţii aprinse, nervi şi nu ara‑
reori, recuplarea, după plecarea 
reprezentanţilor noştri.

‑ La urma urmei, a cui este 
reţeaua de care vorbim?

‑ Conform unei hotărâri de 
Guvern, sistemul de iluminat 
public trebuia preluat efectiv de 
primărie, ceea ce nu s‑a realizat 
la Bereşti‑Meria, el este în con‑
tinuare al celor de la „Electrica”. 
Sperăm ca până la toamnă să 
preluăm reţeaua aşa cum este 
ea, să ştim că este a noastră.

Ion Trif Pleşa

Creşte 
presiunea 
pe piaţa 
închirierilor 
de locuinţe

Presiunea asupra chi‑
riilor pe piaţa imobilia‑
ră este în creştere, fiind 
alimentată de accesul 
încă limitat la credite 
în cazul persoanelor 
cu venituri medii şi de 
menţinerea unui dez‑
echilibru între cererea şi 
oferta la tranzacţiona‑
re, a declarat, sâmbătă, 
purtătorul de cuvânt 
al Asociaţiei Române 
a Agenţiilor Imobiliare 
(ARAI), Radu Zilişteanu. 
“Creditul imobiliar este 
o soluţie numai pentru 
cei cu venituri substan‑
ţiale. Familiile cu venituri 
cuprinse între 200 şi 500 
de euro nu pot contracta 
un împrumut mai mare 
de aproximativ 35.000 
de euro, sumă insuficien‑
tă pentru cumpărarea 
unei locuinţe”, a declarat 
Zilişteanu, prezent la o 
conferinţă pe tema sta‑
bilirii unui statut comun 
la nivel european privind 
standardizarea şi certi‑
ficarea agenţilor imobi‑
liari. În plus, oferta de 
vânzare pe segmentul 
imobiliar, deşi în creşte‑
re, nu reuşeşte să acope‑
re decât în mică măsură 
cererea totală, astfel că 
persoanele cu venituri 
insuficiente sunt obli‑
gate să se îndrepte spre 
piaţa chiriilor, a mai spus 
oficialul ARAI.

Mediafax

Poliţiştii au prins, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, un 
gălăţean care încerca să vân‑
dă unui student bucureştean 
bilete la ordin emise de Poşta 
SUA, dar care ar fi fost de fapt 
falsificate, informează Poliţia 
Capitalei. Alexandru G. (23 de 
ani) a anunţat Secţia 11 Poliţie 
că a fost  abordat, prin inter‑
mediul unui portal de căutare 
pe internet, de către un individ 
care s‑a prezentat cu numele 
de Paul. Acesta i‑a oferit spre 
vânzare  bilete la ordin emise 
de Poşta SUA (Postal Money 
Order), pentru care trebuia să 
achite doar 80 la sută din va‑
loare, respectiv 5.440 de do‑
lari. Poliţiştii au organizat un 

flagrant, Alexandru G. dându‑şi 
întâlnire în zona Gării de Nord, 
cu tânărul care vindea bile‑
tele. Cel care s‑a prezentat ca 
fiind Paul a fost prins de poli‑
ţişti, câteva ore mai târziu, fiind 
identificat drept Petrică Ţ. (31 
de ani), din judeţul Galaţi. Asu‑
pra lui poliţiştii au găsit opt bi‑
lete “Postal Money Order”, în 
valoare nominală de 850 do‑
lari, dar care ar fi fost falsifica‑
te. Gălăţeanul a fost preluat 
pentu cercetări de Brigada de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi Antidrog Bucureşti, el fiind 
acuzat de falsificare de valori 
străine şi falsificare de monedă 
sau alte valori. 

Mediafax

Cu maşina în copac
Nu, nu este o glumă şi nu este nici măcar vreo nouă încercare temerară. Sâmbătă, 

18 iunie, la ora 15,00, la Barcea a avut loc un accident (nu tocmai neobişnuit pentru 
urechile conducătorilor auto). Daniel N., de 25 de ani, din Măicăneşti, judeţul Vrancea, 
posesor de permis de conducere categoriile B, C, D1, E, din anul 2002, şofer, conducea 
microbuzul VW LT, cu numărul de înmatriculare GL 67 GRT când în faţă i‑a apărut, din 
senin, un biciclist. Speriat, şoferul a virat dreapta pentru a nu‑l acroşa pe imprudent 
şi a ajuns cu maşina într‑un copac ornamental de pe marginea drumului. Cele care au 
avut de suferit în urma impactului au fost două pasagere ale microbuzului – Lucica A., 
de 31 de ani, din Brăhăşeşti (fractură a antebraţului drept) şi Alexandra C., de 46 de 
ani, din Cosmeşti (traumatism cranio‑facial şi contuzie la nivelul coapsei drepte).

Elena Stoica

Atenţie la... zebră!
Gălăţeanul Marian R., de 19 ani, fără ocupaţie, posesor al permisu‑

lui de conducere categoria B, din 2004, conducea autoturismul Dacia 
1310, cu numărul GL 02 PFL, când a accidentat un pieton neatent la 
zonele marcate. Accidentatul – Ştefan B., de 70 de ani, tot din Galaţi, 
traversa neregulamentar în zona intersecţiei Prelungirea Brăilei cu 
strada Viilor când a fost surprins de maşină. În urma impactului cu 
Dacia, bătrânul s‑a ales cu o fractură deschisă la nivelul gambei şi 
traumatism cranio‑cerebral.

Elena Stoica

Ieri, 20 iunie, peste 43.000 
de străini cu şedere legală în 
România au sărbătorit, ca în 
fiecare an, Ziua Refugiatului.  La 
Bucureşti, unde există două cen‑
tre de cazare pentru refugiaţi, au 
fost organizate spectacole şi nu‑
meroase alte manifestări, la care 
au participat atât refugiaţi,  cât şi 

reprezentanţi ai unor ONG‑uri.
Potrivit unei statistici întoc‑

mite de Oficiul Naţional pentru 
Refugiaţi (ONR), numărul apro‑
ximativ al refugiaţilor care trăiesc 
în ţara noastră este de 43.000, 
adică 0,18 la sută  din populaţia 
României. Cei mai mulţi provin 
din Irak (40 la sută), Iran (9,7 la 

sută), Congo (8,2 la sută), precum 
şi din ţări ca Palestina, Afganistan, 
Somalia, Sierra Leone, Sudan.  La 
centrul  de cazare pentru refugiaţi 
din Galaţi sunt în acest moment 
şapte persoane care au solicitat o 
formă de protecţie  şi care provin 
din India, Turcia şi Burkina Faso.

Laura Gurău 

Fondul 
„Proprietatea” 
va primi 
acţiuni de la 
80 de firme 

Fondul “Proprietatea” 
va beneficia, la consti‑
tuirea capitalului social 
iniţial, de acţiuni de la 
peste 80 de firme din 
patrimoniul Autorităţii 
pentru Valorificarea 
Activelor Statului. Fondul 
Proprietatea va beneficia 
şi de suma rezultată din 
vânzarea către un inves‑
titor strategic a patru la 
sută din acţiunile BCR. 
Conform declaraţiei pre‑
mierului, acest fond va fi 
administrat de o firmă in‑
ternaţională de prestigiu, 
atribuirea în administrare 
făcându‑se în urma unei 
licitaţii.

S.A.T. 

În urma analizelor efec‑
tuate de laboratorul Agenţiei 
Regionale de Protecţie a 
Mediului Galaţi, a rezultat că 
substanţa se încadrează în cate‑
goria <<deşeuri periculoase>>, 
fiind un amestec de săruri ce 
conţin cianuri, preponderentă 
fiind cianura de sodiu.” Într‑o 
primă fază a cercetărilor a fost 
amendată Compania Naţională 
de Căi Ferate CFR cu 75 de mi‑
lioane de lei, pentru gestionarea 
defectuoasă a substanţelor peri‑
culoase. Dar ancheta continuă, 
pentru că lucrurile sunt foarte 
încâlcite. 

Ale cui sunt cianurile?

Cianurile găsite sunt un deşeu 
rezultat de la acoperiri metalice 
(zincări, nichelări) şi au un regim 
special de depozitare, transport 
etc. “Ar putea proveni de la com‑
binat, de la Elnav, de la orice 

agent economic care face aco‑
periri metalice. Aşa cum foarte 
bine ar putea să fie din alt judeţ,” 
ne‑a mai spus Ion Avram. Cum 
neutralizarea acestei cantităţi se 
ridică la câteva miliarde bune de 
lei, agentul economic a preferat 
să îi “piardă urma”. Cum? E greu 
de spus în acest moment. 

În urma reorganiză‑
rii SNCFR (1998), Societatea 
de Administrare a Activelor 
Feroviare a preluat în patrimo‑
niu şi vagoanele defecte, scoa‑
se din circulaţie. În 2002, con‑
form unui ordin al ministrului 
Transporturilor şi  Dispoziţiei 
comune nr. 5/8.02.2002, va‑
gonul de care vorbim, nr.  
215314854484, a fost identificat 
şi predat de Agenţia Teritorială 
SAAF Galaţi către Regionala CFR 
Galaţi. Un an mai târziu, în pro‑
cesul‑verbal nr. 701/1/464/2003, 
încheiat între Regionala CFR 
Galaţi şi SOP, scrie că vagonul cu 
indicativul amintit “este încărcat 
cu butoaie cu pământ”. Cine le‑a 

“umplut” cu pământ nu se ştie 
deocamdată. 

CFR e bun de plată

Conform Legii 426/2001 de 
aprobare a OUG 78/2000, ges‑
tionarea deşeurilor  trebuie să 
se facă în aşa fel încât “să nu pre‑
zinte riscuri pentru sănătatea 
populaţiei şi pentru apă, aer, sol, 
faună sau vegetaţie”. De aseme‑
nea, “se interzice persoanelor 
fizice sau juridice abandonarea, 
înlăturarea sau eliminarea ne‑
controlată a deşeurilor”. Cianura 

era depozitată într‑un vagon 
degradat, butoaiele erau sparte 
şi substanţa începuse să se îm‑
prăştie pe calea ferată… 

Nu s‑a stabilit încă provenien‑
ţa otrăvii, dar în acest moment 
CFR este bun de plată. A plătit 
amenda şi va plăti, conform le‑
gii, şi neutralizarea substanţelor, 
pentru că “toate costurile afe‑
rente activităţilor de colectare, 
transport, depozitare, valorifica‑
re sau eliminare a deşeurilor se 
suportă de către deţinător”. 

Ieri, angajaţii Setcar Brăila 
(societate specializată în tehnici 

de depoluare) încărcau cianura 
pentru a o duce la neutralizare. 
“Urmează ca poliţia să identifice 
persoanele vinovate, în primul 
rând pentru fals în declaraţiile 
privitoare la conţinutul butoaie‑
lor, a mai spus Ion Avram. La de‑
finitivarea anchetei se vor stabili 
măsurile şi sancţiunile ce se vor 
aplica tuturor celor implicaţi, 
persoane fizice sau juridice.”  
Deşi vagonul aşteaptă probabil 
de multă vreme în gară, el a fost 
descoperit în plină gară CFR. 
Asta, le mai lipsea!

Foto: Viorel Dudău

O grevă nu vine niciodată singură

Otravă  pe calea ferată

Asociaţia pentru Protejarea 
şi Ajutorarea Handicapaţilor 
Neuro‑Psihic  va  propune auto‑
rităţilor un proiect de lege pen‑
tru persoanele cu dizabilităţi 
prin care va  solicita crearea unui 
sistem social bine structurat 
conform legislaţiei UE, care să 
răspundă nevoii de integrare 
socială a tuturor membrilor so‑

cietăţii. Prin acest proiect se in‑
terzic discriminările directe şi 
indirecte, hărţuirea şi victimiza‑
rea persoanelor cu dizabilităţi. 
Totodată, acestora li se asigură 
dreptul de a reclama abuzuri‑
le în cadrul sistemului juridic. 
Potrivit proiectului de lege, per‑
soanelor cu dizabilităţi trebuie 
să li se garanteze şansele prin 

eliminarea tuturor barierelor 
determinate social, fie ele fizice, 
financiare, sociale sau psiholo‑
gice. Mai mult, societatea, prin 
toate structurile ei, va trebuie să 
creeze fiecărei persoane cu diza‑
bilităţi condiţii optime de lucru, 
în conformitate cu prevederile 
Directivei‑cadru a UE. 

A.M. Press

Proiect de lege pentru 
persoanele cu dizabilităţi

Ziua Refugiatului în România

[ 13 tone de substanţe periculoase au fost găsite pe linia 11 din staţia 
CFR - Transbordare Galaţi
[ Din acte reieşea că vagonul este încărcat cu butoaie cu... pământ
[ Compania Naţională de Căi Ferate a fost amendată cu 75 de milioane 
de lei şi va suporta costurile neutralizării 

Tânăr gălăţean ‑ 
prins şi cercetat în Capitală pentru

Falsificare de valori 
străine 

Bereşti‑Meria

Vară cu sate în întuneric
[ Primarul Sfârlea s‑a dus singur la „Electrica” Tg. Bujor, cerând să se decupleze 

de la reţea sistemele de iluminat public din nouă sate
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Corneliu Mihăilescu

Goluri Goluri

Distincţii prezidenţiale
Jucătorii de tenis de masă medaliaţi la Campionatele Europene de la Aarhus şi an‑

trenorii acestora au fost decoraţi, la Palatul Cotroceni, de către preşedintele României, 
Traian Băsescu şi premiaţi de sponsorul federaţiei cu suma totală de 15.000 euro.

Sportivii şi antrenorii decoraţi au fost Mihaela Şteff ‑ Ordinul Meritul Sportiv clasa a 
doua cu două barete, Otilia Bădescu şi Adriana Zamfir ‑ Ordinul Meritul Sportiv clasa 
a doua cu o baretă, antrenorul Viorel Filimon ‑ Ordinul Meritul Sportiv clasa a treia cu 
o baretă, Adrian Crişan şi Andrei Filimon ‑ Ordinul Meritul Sportiv clasa a treia şi teh‑
nicianul Vasile Florea ‑ Medalia Meritul Sportiv clasa a doua, cu două barete.

România a cucerit la CE din luna aprilie două medalii de aur, la feminin pe echipe şi 
prin Mihaela Şteff, la dublu (unde a făcut pereche cu croata Tamara Boroş), o medalie 
de argint, prin Mihaela Şteff, la simplu şi una de bronz, prin echipa masculină, compu‑
să din Adrian Crişan, Constantin Cioti şi Andrei Filimon.

[ Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
amânat pentru vineri judecarea 
fundaşului echipei Steaua, Mirel 
Rădoi, acuzat de indisciplină şi 
lipsă de respect faţă de echi‑
pa naţională, după ce a părăsit 
cantonamentul înaintea parti‑
dei cu Olanda, din preliminarii‑
le CM 2006. Aceasta este a doua 
amânare în „cazul Rădoi”, după 
ce miercurea trecută Comisia 
de Disciplină a decis ca jucăto‑
rul stelist să fie judecat luni.

[ Antrenorul Marius Lăcătuş 
a fost, duminică, naşul de cu‑
nunie al jucătorului echipei 
Politehnica Iaşi, Marius Onofraş. 
Despre soţia sa, Oana, jucătorul 
a spus că se cunosc de mici co‑
pii şi au decis că „ar fi timpul să 
ne căsătorim”.

[ Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că Dumitru 
Dumitriu, antrenorul care a 
pregătit Steaua în ultimele trei 
etape, „s‑a autodemis”, pen‑
tru că din ziua meciului cu Poli 
Timişoara nu s‑a mai prezentat 
la serviciu. „Toată lumea mă 

întreabă de ce l‑am dat afară. 
Cum să‑l dau afară dacă n‑am 
mai vorbit cu el de aproape 
o săptămână? Nimeni nu l‑a 
mai văzut de la meciul cu Poli. 
Dacă nu a mai venit la serviciu 
înseamnă că s‑a autodemis”, a 
explicat Becali. Dumitriu a fost 
antrenor interimar la Steaua în 
ultimele trei etape ale campio‑
natului, după demiterea italia‑
nului Walter Zenga.

[ Portarul Traian Marc, 
care a evoluat ultima oară la 
FC Braşov, a semnat un con‑
tract pe o perioadă de trei 
sezoane cu gruparea Poli Iaşi. 
Component al echipei naţio‑
nale Under‑21, Marc s‑a aflat 
în tratative cu grupările Poli 
Deportivo Ejido (liga a doua 
spaniolă) şi RC Strasbourg 
(prima ligă franceză), însă nu 
a reuşit să ajungă la un acord 
cu nici una dintre acestea. Alte 
cluburi care au mai fost intere‑
sate de achiziţionarea portaru‑
lui în vârstă de 22 de ani sunt 
Dinamo Bucureşti, Aris Salonic, 
FC Rostov şi Samara.

Fotbal
Protasov amână 

semnarea 
contractului 
cu Steaua!?

Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că gruparea 
din Bulevardul Ghencea va în‑
cepe să achiziţioneze jucători 
abia după ce antrenorul Oleg 
Protasov va urmări casete cu 
meciurile formaţiei, pentru a 
vedea ce posturi sunt deficita‑
re. “Protasov studiază casete, 
să vadă pe ce posturi are ne‑
voie de jucători. În funcţie de 
ce are nevoie, vom cumpăra. 
Protasov va face lunea viitoare 
o conferinţă de presă, când în‑
cepe treaba”, a afirmat Becali.

Întrebat când va semna 
Protasov contractul cu Steaua, 
Becali a răspuns: “Am trimis 
contractul la avocaţi, în Grecia. 
Durează. Trebuie să‑l traducă, 
să‑l ducă la notariat... Am fost 
de acord cu toate clauzele. 
Va câştiga bani în funcţie de 
performanţe... Dacă vă spun 
că e deja antrenorul Stelei, 
înseamnă că ştiu eu ce ştiu”. 
Patronul stelist a menţionat 
că Protasov va fi cel care îşi 
va alege secundul, evitând să 
dea un răspuns la întrebarea 
dacă există posibilitatea ca 
funcţia să fie preluată de Aurel 
Ţicleanu.

EURO 2005. Echipa 
naţională a Germaniei 
a câştigat Campionatul 
European de fotbal fe‑
minin din 2005, după ce 
a învins, duminică, în fi‑
nală, cu scorul de 3‑1, re‑
prezentativa similară a 
Norvegiei, într‑un meci 
disputat la Blackburn 
(Anglia). Germania a 
câştigat titlul european 
la fotbal feminin pentru 
a patra oară consecutiv, 
după victoriile din 1995, 
1997 şi 2001. Norvegia a 
disputat în acest an cea 
de‑a cincea finală euro‑
peană, dintre care a câş‑
tigat două, la ediţiile din 
1987 şi 1993.

GERMANIA. Echipa 
Greciei, campioană eu‑
ropeană în 2004, a fost învinsă, 
duminică, la Frankfurt, cu sco‑
rul de 1‑0, de reprezentativa 
Japoniei, într‑un meci din gru‑
pa B a Cupei Confederaţiilor, 
competiţie ce se desfăşoară în 

Germania, în perioada 15‑29 
iunie. În celălalt meci al zilei, la 
Hanovra, Mexic ‑ Brazilia 1‑0. 
Mexicul şi‑a asigurat calificarea 
în semifinale, în timp ce Grecia a 
fost eliminată.

Competiţii ] 
Ştiri ] Rezultate

ATLETISM. România a 
ocupat poziţia a şasea, cu 
85 de puncte, în clasamen‑
tul feminin al Cupei Europei, 
competiţie desfăşurată la 
Florenţa. Pe primele trei 
locuri în clasamentul final 
feminin s‑au clasat Rusia 
(131,5 puncte), Polonia (94 
p) şi Germania (93 p). Italia 
(77 p) şi Grecia (62 p) au 
ocupat poziţiile 7‑8 şi au re‑
trogradat. Singurul rezultat 
notabil în probele disputate 
duminică l‑a obţinut Maria 
Cioncan, care a sosit a doua 
la 1.500 metri (în 4:07.39).

TENIS. Tenismanul croat 
Mario Anici a câştigat turneul 
ATP de la Hertogenbosch 
(Olanda), dotat cu premii în 
valoare totală de 323.250 de 
euro, învingându‑l în finală, 
cu scorul de 7‑5, 6‑4, pe fran‑
cezul Mickael Llodra. Ancici 
a câştigat la Hertogenbosch 
primul turneu ATP din carie‑
ră.

CICLISM. Rutierul bul‑
gar Ivalio Gabrovski a câş‑
tigat ediţia a 42‑a a Turului 
Ciclist al României, după ce 
a trecut primul linia de so‑
sire şi în ultima etapă, des‑
făşurată pe Transfăgărăşan, 
pe o lungime de 84 km. În 
ultima etapă, Gabrovski, 
cronometrat în 2h 31:31, 
a fost urmat de bulgarul 
Gurov Spas şi de olandezul 
Sierk Jan de Haan. În clasa‑
mentul general, Gabrovski 
(23h 51:58) a fost urmat, 
la 3:14, de ucraineanul 
Oleksandr Surutkovici şi, la 
3:40, de bulgarul Radoslav 
Kostadinov. Pe locul patru 
s‑a clasat cel mai bun rutier 
român, Gabriel Sorin Pop, 
la 4:33 de învingător. În cla‑
samentul general pe echi‑
pe, pe primul loc s‑a clasat 
Nesebar Bulgaria, urmată 
de Mirage Ucraina, Olanda 
şi România.  Câştigătorul 
Turului  României a fost 
premiat cu suma de 500 
dolari.

În această săptămână, la moderna 
arenă ICMRSG (Viaduct), se vor des‑
făşura două competiţii importante 

ale campionatelor de popice.
Mai întâi, începând de astăzi şi până 

joi, 23 iunie, se vor întrece cadeţii, în 
cadrul Campionatului Naţional, indivi‑
dual şi perechi. Organizatorii mizează 
pe participarea a circa 50 concurenţi 
din toată ţara, printre care şi gălăţe‑
nii Dănăilă, Enache, Ganea, Diaconu, 
Anghel, Neagu, Ştefan şi Ifrim (Voinţa 
‑ fete, antrenor Apostol Anastasiu), 
Cercel, Dumitriu, Costescu şi Andrei 
(Clubul Sportiv Galaţi ‑ băieţi, antrenor 
Ilie Băiaş).

De vineri până duminică se va des‑
făşura finala Campionatului Naţional 
pe echipe. Vor participa Electromureş 
Tg.Mureş, Rapid Bucureşti, Petrolul 
Băicoi şi Voinţa Galaţi (senioare), Inter 
Petrila, IS Câmpia Turzii ‑ CFR Cluj, 
Rulmentul Braşov şi Clubul Sportiv 
Galaţi (seniori).

[ Pilotul german al scuderi‑
ei Ferrari, Michael Schumacher, 
a câştigat, duminică, Marele 
Premiu de Formula 1 al Statelor 
Unite, o cursă în care au aler‑
gat numai şase piloţi şi care a 
fost marcată de boicotul ce‑
lor şapte echipe ce folosesc 
pneuri Michelin. Schumacher a 
fost urmat de coechipierul său 
Rubens Barrichello şi de Tiago 
Monteiro (Jordan). Cursa de la 
Indianapolis a avut şi un mo‑
ment penibil, în care cei doi 
piloţi ai echipei Ferrari au fost 
aproape de un acroşaj, deşi pe 
pistă erau numai şase maşini. 
În SUA au luat startul numai 
trei echipe (Ferrari, Jordan şi 
Minardi), care folosesc pneuri 
Bridgestone, celelalte şapte 
boicotând cursa în semn de 

protest faţă de faptul că nu li 
s‑a permis schimbarea pneu‑
rilor sau instalarea unei şicane 
înaintea virajelor 12 şi 13. După 
accidentul de vineri al lui Ralf 
Schumacher, producătorul de 
pneuri Michelin a avertizat 
echipele care folosesc cauciu‑
curile sale că acestea nu sunt 
sigure şi că pot genera acciden‑
te, lucru care a dus la boicotul 
celor şapte grupări.

[ Echipajul Bogdan Marişca 
/ Sebastian Itu, pe Mitsubishi 
EVO 7, a câştigat Raliul Clujului, 
a treia etapă a Campionatului 
Naţional de Raliuri. Pe locul 
doi s‑a clasat Emanuel Ilina 
(Mitsubishi EVO 8), poziţia a tre‑
ia revenindu‑i lui Dan Gârtofan 
(Subaru Impreza STI). Dintre 
cele 45 de echipaje care au luat 

startul, zece au abandonat. 
Primele două probe speciale au 
fost anulate, din cauza condiţii‑
lor meteo nefavorabile şi a unui 
accident, care s‑a soldat cu răni‑
rea a trei spectatori.

[ Danezul Tom Kristensen 
a câştigat, pentru a şaptea oară 
în carieră, cursa de 24 de ore de 
la Le Mans, care se află la cea 
de‑a 73‑a ediţie. Kristensen, la 
volanul unui Audi R8, a evoluat 
alături de finlandezul JJ Lehto 
şi germanul Marco Werner. 
Pe locul doi s‑a situat echipa‑
jul francez Emmanuel Collard, 
Jean‑Christophe Boullion şi 
Erik Comas, în timp ce pe locul 
trei s‑a clasat echipajul compus 
din britanicul Allan McNish, 
germanul Frank Biela şi italianul 
Emanuele Pirro.

La puţină vrejme de la înfiin‑
ţare, Box Club „Bute” Pechea 
a obţinut un rezultat deo‑

sebit la Campionatul Naţional 
de box pentru juniorii de 18 ani. 
Elevul antrenorului prof. Felix 
Păun, CRISTIAN CIOCAN a avut 
o comportare foarte bună şi s‑a 
clasat pe locul al II‑lea, intrând în 
posesia titlului de vicecampion 
naţional de box juniori la cate‑
goria semigrea.

Pentru amănunte l‑am con‑
tactat, la Pechea, pe Felix Păun, 
care ne‑a declarat: „Cristi Ciocan 
a avut un parcurs de excepţie la 
campionatul găzduit de oraşul 
Mangalia. A început fulminant 
şi a învins, înainte de limită, 
mai întâi un boxer din Botoşani  
(abandon în repriza a II‑a) şi apoi 

pe vicecampionul ediţiei trecu‑
te, reprezentantul Muscelului 
(ab. I). În marea finală, poate fi 
numit aşa meciul pentru titlu, a 
fost întrecut, la mare luptă, după 
ce l‑a pus chiar în dificultate, de 
Bogdan Dinu (scor 3‑5), gălăţea‑
nul fiind mai mic cu doi ani decât 
învingătorul. Cei prezenţi au fost 
de părere că balanţa a înclinat 
către dinamovist şi datorită fap‑
tului că acesta a câştigat în anul 
2005 „Centura de Aur”, iar anul 
trecut a fost campion mondial. 
Oricum, impresia pe care a lă‑
sat‑o Ciocan a fost una excelen‑
tă, mica noastră delegaţie fiind 
în centrul atenţiei generale. Pe 
lângă Cristian am devenit şi noi 
vedete, eu şi preşedintele clubu‑
lui, Nelu Manea, cel care asigură 

şi sponsorizarea. Şi pentru că im‑
presia pe care a lăsat‑o sportivul 
meu a fost excelentă, antrenorii 
lotului l‑au convocat imediat la 
echipa naţională care se pregă‑
teşte pentru Mondiale. Am amâ‑
nat cu o săptămână convocarea 
la lot deoarece zilele acestea 
Cristi susţine examenul de ab‑
solvire a Şcolii Profesionale din 
cadrul Grupului Şcolar <<Costa‑
che Negri>> din Pechea.”

Felicitându‑i pe toţi cei care 
au pus umărul la obţinerea aces‑
tui rezultat, să remarcăm faptul 
că despre boxul din Pechea se 
poate spune, de pe acum, că 
reprezintă deja o certitudine şi 
Cristian Ciocan îi calcă pe urme 
mentorului său ‑ Lucian Bute!

Răsplată 
de la DJS 
şi Primărie!

[ Echipa de juniori 
III a Clubului Phoenix, 
care recent a cucerit titlul 
de campioană naţiona‑
lă la baschet, a primit o 
frumoasă recompensă. 
Pentru splendidul suc‑
ces, Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Primăria 
Galaţi i‑au răsplătit pe 
micuţii baschetbalişti 
cu un cantonament de 
pregătire în Staţiunea 
Izvorul Mureşului. Sejurul 
va avea loc în perioada 
14‑23 august.

[ La Constanţa s‑a 
desfăşurat etapa de zonă 
a Campionatului Naţional 
de atletism pentru copii 
‑ pentatlon. La concursul 
celor cinci probe (60 m 
plat, 60 m garduri, săritu‑
ra în lungime, aruncarea  
greutăţii,  800 m plat fete 
sau 1.000 m plat băieţi) 
au participat circa 200 
sportivi, dintre care 150 
de băieţi.

Gălăţenii au prezen‑
tat în acest concurs ur‑
mătoarele loturi. Băieţi: 
Răzvan Pascu (CSS ‑ an‑
trenor D.Leopa), Ionuţ 
Crâşmaru, L.Chipirliu 
şi J.Adam (toţi de la 
LPS ‑ antrenor Marlena 
Chiţu); Fete: Luciana 
Mocanu (CSS ‑ D.Leopa), 
Andreea Dajboc, Ni
coleta Hodorogea, An
ca Cosoreanu şi Ana 
Răducanu (toate LPS 
‑ M.Chiţu), Raluca Bleoju, 
Cristina Marin şi Ecaterina 
Curmei (LPS ‑ Marius 
Batog).

Pentru finalele de 
la Mediaş s‑au calificat 
Răzvan Pascu ‑ locul 
I ‑ 1.917 puncte (CSS), 
Ionuţ Crâşmaru ‑ locul 
V, cu 1.483 puncte (LPS 
Galaţi), Anca Cosoreanu 
‑ locul VII, cu 1.353 punc‑
te (LPS Galaţi) şi Nicoleta 
Hodorogea ‑ locul VIII, cu 
1.352 puncte (LPS Galaţi).

[ Gălăţeanul Costel 
Orac va antrena, în sezo‑
nul viitor, formaţia Unirea 
Urziceni. El vine de la 
Botoşani ‑ echipă la care 
a ajuns după ce a plecat 
de la Oţelul. Orac va fi se‑
condat de prietenul său 
Claudiu Vaişcovici. 

[ Trei dintre cei 
mai talentaţi sportivi ai 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi au fost selec‑
ţionaţi în lotul naţional 
de juniori I la rugby. Ei 
au participat la un trial, 
la Bucureşti şi Bârlad, re‑
ţinând atenţia specialişti‑
lor. Cei trei tineri rugbişti 
sunt Adrian Maftei, Ionuţ 
Florea şi Andrei Novac.

[ Echipa de junio‑
ri I a CF Oţelul se află la 
Oradea, unde începând 
de astăzi şi până vineri 
(cu o zi de pauză ‑ joi) se 
vor desfăşura meciurile 
turneului final al „Cupei 
Departamentului” la fot‑
bal. În afară de Oţelul, 
celelalte două finaliste 
sunt Liberty Oradea şi FC 
Argeş, Piteşti.

Văicăreala ne sâcâie, dar, facem ce facem, şi nu ne 
îndurăm s‑o lăsăm  din braţe. Prin Galaţi încă 
se mai bâjbâie, deşi senior‑managerul, domnul 

Borş, l‑a pus pe drumuri, în sfârşit, pe Anghelinei. 
Caută jucători. Oţelul, nu de o echipă întreagă ar cam 
avea nevoie, dar pe‑acolo, pe‑aproape, ca să nu mai 
aibă şansa prostiei Stelei, ca în ediţia trecută sau să 
supravieţuiască prin bâlbâielile studenţilor şi  jocul în 
dorul lelii al „câinilor roşii”, când s‑au  gudurat pe 
malul Dunării! De nu era aşa, mai că „oţelarii” erau 
puşi pe făraş, nu ca oltenii, dar cel puţin ca braşove‑
nii, cei care (n‑aţi fi uitat!?) s‑au trezit cu un punct, 
fără folos, smuls de la Galaţi! Nu pun nici totul pe 
seama norocului, deşi a avut un mare rol, şi nici nu‑i 
fac uitaţi pe Victoraş Iacob, Bădescu, Rohat, Cernea 
şi ceilalţi. Cu ei şi cu cei de lângă ei, de la Anghelinei 
şi Tofan, până la Stoichiţă şi Ion Gigi (să nu‑mi uit 
nici prietenul dintre atleţi, pe domnul Tămăşanu), am 
scos‑o la liman, chiar mai bine decât ne aşteptam.

Cine ar veni la Oţelul? Ştiţi cum e, dacă nu vă 
spun eu, Galaţiul are gaz de cocs, Timişoara mai are 
oameni ai petrolului. Fiecare cu banii lor. Câţi or fi, 
măcar să se facă ceva achiziţii mai acătării. Numele 
scoase în faţă măreşte cota de încredere, dar şi de 
investiţii, să‑l ai pe sârbul Pesici în poartă şi să‑l 
vezi pe Dolha, poate, la Vaslui, să apară din nou pe 
gazonul Oţelului (să sperăm că aşa va fi din toam‑
nă) Iulian Apostol, să vină dinspre Sportul şi Tiberiu 
Bălan şi Ionuţ Mazilu! Nu vi se pare prea mult! Dacă 
mai vin şi armenii, Haciatrian şi Karamian, dacă se 
întoarce şi „Lippi” din Grecia vom privi altfel spre 
ceea ce va fi din toamnă. Se agaţă însă temerile 
de mine. Sincer, aştept cu înfrigurare veştile de la 
Londra. S‑au vânturat multe. Să aşteptăm să se aşe‑
ze lucrurile. Aşa, deodată şi echipa consolidată, nu 
cârpită, şi gazonul la locul lui, pe „Oţelul” şi, de ce 
nu?, şi nocturna. Ei, ar fi ceva!

Te întâlneşti cu unul, te saluţi cu altul. Unul 
îţi spune ceva, celălalt te iscodeşte, dar până la 
urmă încă nimic sigur! Oţelul îşi caută fotbaliştii, 
iar Victoraş Iacob se şi vede stelist. S‑ar putea de 
data aceasta s‑o nimerească. Dar, dacă se repetă 
trista experienţă de la Rapid!? Rohat ‑ înţeleg ‑ e 
ca şi plecat! Puţini vor mai rămâne, mulţi vor tre‑

bui să vină. De‑or veni!? Pe de lături ‑ dacă ne‑am 
opri la două repere, zarvă mare prin Pipera, entu‑
ziasm (încă) după victoria epocală de la Podul Înalt. 
Vasluiul ‑ în „A”! Până să se mişte de colo, colo fot‑
baliştii, se vântură antrenorii. Aurică  Ţicleanu şi‑a 
regăsit prietenul prin Grecia. Sau Mihai Stoica şi‑a 
redescoperit amicul? Şi, uite‑aşa, Oleg Protasov a 
ajuns la Steaua. Prea blând, prea domn, chiar dacă 
vine dispre Răsărit, spre care noi, în lipsă  de altce‑
va, exportăm fotbalişti şi, mai nou, importăm an‑
trenori! Dacă Şevcenko are la picioare Italia, de ce 
Protasov n‑ar fi (îl văd cât de curând) la picioarele 
lui Gigi Becali. „Căsătoria” oficiată de „nunii” Stoica 
şi Ţicleanu nu va fi sărbătoare, cum s‑ar cuveni să 
fie măcar cât e sita nouă, şi nici de durată pentru 
cel care a încoronat pe Olympiakos Pireu cu titlul 
Greciei şi a ajuns în Champions League.

Bani mai puţini, promisiuni mai multe s‑au tot 
scos în faţă prin curtea Stelei. A devenit o obişnuin‑
ţă. Nu‑l doare gura pe Gigi Becali. Numai că, iată, 
şi Hagi, şi Dan Petrescu, şi Olăroiu au fugit ca dra‑
cul de tămâie! Atunci ce‑aş putea să cred despre un 
gălăţean, dincolo de ieşirile colerice, că‑l  ţine încă 
prin preajma latifundiarului din Pipera. Marea iubire 
pentru Steaua? Mira‑m‑aş.

Gigi Becali şi Adrian Porumboiu. Nimic nu‑i apro‑
pie, totul îi desparte. Dacă primul s‑a pierdut prin‑
tre picioarele fotbaliştilor de la Steaua, pe când era 
mic, şi acum le încurcă picioarele, iar Emeric Jenei 
(un elegant) nu se fereşte să‑l numească paranoic, 
al doilea a fost şi a rămas un om de fotbal. Şi unul 
şi altul ‑ în căutare de antrenori. Adrian Porumboiu 
a câştigat pariul cu sine. A adus Divizia A la Vaslui. 
Dar de când s‑a pus pe treabă, meticulos cum este 
în toate, numai cu antrenorii n‑a nimerit‑o. Când i‑a 
avut, nu i‑a păstrat. Şi Sdrobiş şi Ion Gigi, fiecare 
cu experienţa lui, au purtat Vasluiul din C spre A! 
Recunoaşte public şi Adrian  Porumboiu. Numai că 
de fiecare dată s‑a repezit după nume! Gabi Stan, 
mai nou Mircea Rednic, de care am simţit că n‑a fost 
prea mulţumit şi acum, un rău şi mai mare, Basarab 
Panduru. Nu văd să‑l apuce iarna pe Panduru în 
preajma lui Ştefan cel Mare din piaţa Vasluiului...

Se caută o echipă

Pe urmele lui Lucică!

Între vestiar şi gazon

A doua amânare 
în „cazul Rădoi”

Nemţoaicele ‑ 
al patrulea titlu!

Începând de astăzi, la Galaţi

Naţionalele 
de popice

Probleme în Formula 1
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viaţa liberă

‑ Doamnă doctor, avem 
plăcerea să discutăm din nou 
despre ce altceva, dacă nu 
despre medicină? Ca vechi 
colaborator al ziarului nostru, 
ne bucură faptul că aţi fost 
prezentă, nu demult, la o con‑
ferinţă naţională cu participa‑
re internaţională, organizată 
de Centrul Naţional de Studii 
pentru Medicina Familiei. Cu 
ce noutăţi aţi venit de acolo?

‑ Cu un nou concept privind 
statutul medicului generalist şi 
de familie, care este primul sfă‑
tuitor atât al oamenilor bolnavi, 
cât şi al celor sănătoşi, dornici să 
afle cât mai multe despre un trai 
decent şi raţional în menţinerea 
stării de bine.  Astfel medicina 
practicată de noi, ca generalişti 
sau medici de familie, se auto‑
defineşte permanent  în funcţie 
de priorităţile de sănătate ale 
pacientului, curative sau profi‑
lactice. De un real ajutor în trata‑
rea ştiinţifică a acestor priorităţi  
ne sunt noile ghiduri prezentate 
la conferinţă, alcătuite după o 
metodologie europeană, funda‑
mentată de medici de familie cu 
o bogată experienţă. 

‑ Aţi putea exemplifica?
‑ Cei care au contribuit foarte 

mult la realizarea acestor ghi‑
duri, tehnic şi material, au fost 
medicii generalişti olandezi. Ei 
au dat şi o alură aparte lucrărilor, 

îmbinând armonios în interven‑
ţiile lor factorul informaţional 
cu cel emoţional.  A fost o mare 
surpriză  pentru mine să constat 
aceasta, având personal un ata‑
şament deosebit faţă de Olanda, 
generat şi de faptul că fiica mea 
este stabilită acolo. Din fericire, 
am avut prilejul să văd la faţa 
locului cum stau lucrurile într‑o 
ţară cu adevărat civilizată. 

‑ Vorbindu‑se despre rela‑
ţia medic ‑ pacient, la confe‑
rinţa la care aţi participat, s‑a 
pus accentul pe rolul pacien‑
tului însuşi în tratarea oricărei 
boli? 

‑ Fireşte, ca un nou concept.  
Este un adevăr la care ţin foarte 
mult şi pe care l‑am susţinut prin 
numeroase articole  publicate în 
“Viaţa liberă”. Se zice că informa‑
ţia face dintr‑un om doi oameni. 
Şi dacă medicul este obligat, 
prin specificul profesiei, să se in‑
struiască permanent, de ce n‑ar 
face‑o şi pacientul, la recoman‑
darea medicului? Acumulând, 
pe baze ştiinţifice, noi cunoştin‑
ţe despre cum să‑şi învingă sufe‑
rinţa (de multe ori, fără medica‑
mente), pacientul poate deveni 
el însuşi un învingător.

‑ Acesta este, de fapt, şi 
mesajul cărţii dvs.  “Despre 
boli, prevenire şi tratamente 
fără medicamente”, apărută 
recent la Editura “Alma”, carte 

ce poate fi considerată un… 
ghid pentru pacient în… hăţi‑
şul bolii sale.

‑ Am pornit de la ideea că 
orice recomandare  de trata‑
ment, cu sau fără medicamente, 
trebuie să fie susţinută de argu‑
mente şi dovezi ştiinţifice, care 
să convingă pacientul că şi‑a 
dat pe mâini bune comoara de 
preţ – sănătatea.  Prin aceasta ne 
deosebim noi, medicii, de “vin‑
decători”, tot mai mulţi în ultima 
vreme… Cartea mea este scrisă 
într‑un limbaj accesibil pentru 
cel care doreşte să se informeze, 
să prevină sau să învingă boala. 
Este vorba de peste 80 de boli 
cu largă răspândire. Prin speci‑
ficul profesiei, eu adopt un con‑
cept integrativ, adică văd omul 

în totalitatea nevoilor sale de 
sănătate, de aceea am căutat să 
selectez şi să‑i recomand paci‑
entului  orice informaţie privind 
un tratament nemedicamentos, 
care‑l poate ajuta să‑şi recapete 
sănătatea.

De exemplu, în cazul hiper‑
tensiunii arteriale, nu ar fi păcat 
(şi neeconomic) să se utilizeze 
doar medicamentele (cu efecte 
secundare deloc neglijabile!) 
şi să nu se ştie să se aplice me‑
tode simple, eficiente, valabile 
pentru toate formele şi stadiile 
bolii?  Tot aşa în diabetul zaha‑
rat, colesterol crescut, artroze cu 
diferite localizări, osteoporoză 
etc. Alegerea medicamentelor 
adecvate (atunci când este ca‑
zul), dozele, ritmul şi perioada 

de administrare aparţin exclu‑
siv medicului. De asemenea, 
un capitol important este şi cel 
privind păstrarea şi întărirea să‑
nătăţii prin metode simple şi la 
îndemână. Mesajul esenţial pe 
care‑l transmit cititorilor este că, 
în cea mai mare măsură,  omul  
însuşi – informat şi responsabil 
– poate avea un rol activ în ges‑
tionarea propriei sănătăţi.

‑ O ultimă întrebare: Unde 
poate fi găsită cartea dvs. 
“Despre boli, prevenire şi tra‑
tamente fără medicamente”?

‑ La chioşcurile “Vieţii libere”, 
Rodipet, Prorapid, la  librăriile 
“Costache Negri” şi  “Negrea”.

 ‑  Vă mulţumesc.

A consemnat Mariana Iliescu    

Epilepsia: susceptibilitate de schizofrenie
Analizând datele referitoare la antecedentele familiale de epilepsie şi boli psi‑

hice ale celor 2,27 de milioane de persoane născute în Danemarca între 1950 şi 
1987, incluse într‑un vast studiu epidemiologic, s‑a observat o asociere importan‑
tă în ceea ce priveşte incidenţa epilepsiei şi a schizofreniei sau a psihozelor ase‑
mănătoare schizofreniei la anumite persoane. Se pare că riscul schizofreniei sau 
a unei psihoze asemănătoare este de trei ori mai mare la persoanele cu istoric de 
epilepsie, mai ales la cei la care epilepsia debutează la vârste mai înaintate, cauze‑
le acestei asocieri fiind multiple, genetice şi legate de ambianţă în primul rând.

P.P. 

De câţiva ani, 
Se reduce 
perioada 
de alăptare 
a sugarului

Peste 90 la sută dintre 
mame îşi alăptează suga‑
rul la naştere, dar, din 1993, 
acest procent are o tendinţă 
discretă de scădere, rele‑
vă Programul Naţional de 
Supraveghere Nutriţională 
(PNSN) în perioada 
1993‑2000. Durata medie a 
alăptării se menţine la apro‑
ximativ cinci luni, cu toate că 
şi aceasta scade uşor şi con‑
stant. Din observaţiile direc‑
te se evidenţiază că practica 
oferirii altor lichide intervine 
de obicei din a doua lună de 
viaţă, când majoritatea ma‑
melor dau ceai, apă sau suc 
de fructe. Alăptarea este mai 
frecventă şi mai de durată 
în mediul rural, mai ales în 
Moldova. 

Este mai puţin frecventă 
şi pe o perioadă mai scur‑
tă în Transilvania, iar ten‑
dinţa cea mai defavorabilă 
se manifestă în Muntenia. 
Durata alăptării scade mai 
ales în cazul femeilor cu 
nivel scăzut de educaţie. 
Diversificarea alimentaţiei 
se face constant la vârsta de 
3‑5 luni. În condiţiile puterii 
de cumpărare în declin a ma‑
jorităţii familiilor cu sugari, 
ţinând seama şi de nivelul 
scăzut al educaţiei pentru 
sănătate, inclusiv al educa‑
ţiei nutriţionale, diversifica‑
rea timpurie a alimentaţiei 
‑ predominant cu făinos din 
grâu cu lapte de vacă şi alte 
alimente cu densitate nutri‑
tivă mică ‑ compromite atât 
alăptarea, cât şi valoarea 
nutritivă a hranei oferite co‑
pilului. Aceasta se întâmplă 
inclusiv cu valoarea laptelui 
matern: alimentele semiso‑
lide de diversificare folosite, 
cu atât mai mult cele date 
cu biberonul, micşorează 
nevoia de supt a copilului, 
conduc la diminuarea secre‑
ţiei lactate a mamei. În plus, 
făinoasele şi alte alimente 
scad absorbţia digestivă a 
substanţelor minerale, in‑
clusiv a calciului şi a fierului, 
din laptele matern. 

Se adaugă şi calitatea 
proastă a unor produse ali‑
mentare care abundă pe 
piaţă şi care sunt oferite 
sugarilor mai ales de către 
familiile sărace şi cu nivel 
educativ scăzut ‑ „sucuri” 
sintetice, biscuiţi şi mai ales 
produse cu coloranţi sinte‑
tici, nerecomandate copiilor 
mici, majoritatea scăpând 
controlului din partea foru‑
rilor competente.

Toate aceste practici ali‑
mentare defavorabile sănă‑
tăţii copilului se corelează 
cu deteriorarea stării de nu‑
triţie a copiilor sub cinci ani, 
observată în indicatorii de 
morbiditate şi mortalitate, 
încă mari pentru aceste gru‑
pe de vârstă.

P. P. 

Conservaţi 
pe veci?

Ce se va întâmpla cu 
sutele de mii de embrio‑
ni îngheţaţi şi depozitaţi, 
care au fost concepuţi 
dar nu au mai fost folo‑
siţi pentru fertilizarea in 
vitro, având în vedere că 
cele mai multe cupluri 
care erau de acord să do‑
neze embrionii nefolo‑
siţi altor cupluri, în acest 
scop, după o perioadă 
mai scurtă sau mai lungă 
de timp (3‑10 ani) se vor 
răzgândi, dându‑şi sea‑
ma de complexitatea şi 
dificultatea acestei pro‑
bleme, analizează New 
York Time şi Morning 
News Dallas.

Mai mulţi psihologi şi 
avocaţi implicaţi în aceas‑
tă problemă şi‑au dat 
seama că cele mai multe 
cupluri (nouă din zece), 
care la începutul progra‑
mului de fertilizare in vi‑
tro sunt interesate să do‑
neze embrionii nefolosiţi 
altor cupluri cu probleme 
de acest gen, peste câ‑
ţiva ani ajung să regrete 
această decizie din dife‑
rite motive, majoritatea 
fiind preocupaţi de ideea 
„abandonării” copilului 
lor biologic, care va fi 
crescut de un alt cuplu. 
Conform datelor furni‑
zate de către American 
Society for Reproductive 
Medicine doar doi la sută 
din cei 400.000 de embri‑
oni depozitaţi, în 2003, 
în Statele Unite, pot fi 
donaţi, restul rămânând 
conservaţi probabil pen‑
tru o veşnicie...

P.P. 

Noi cercetări, efectuate de 
către Bruce Leistikov, profesor 
la Departamentul de Sănătate 
Publică, din California, subliniază 
rolul major pe care îl are fumatul 
în ceea ce priveşte creşterea ra‑
tei mortalităţii prin cancer. Studii 
anterioare realizate de acelaşi 
institut au estimat rata mortali‑
tăţii prin cancer legată de fumat 
la 38 la sută. Aceste date au fost 
ulterior corectate cu rezultatele 
studiilor noi, care sugerează o 
creştere marcantă a numărului 
de decese provocate de cancer, 
determinate de fumat.

Variaţiile teritoriale observa‑

te în prevalenţa mortalităţii prin 
cancer legat de fumat (68 la sută 
în America de Sud şi 43 la sută 
în Nord‑Est) pot fi explicate prin 
lipsa programelor antifumat în 
regiunile mai afectate, pe când 
în nord‑est s‑au iniţiat mai mul‑
te proceduri de luptă împotriva 
fumatului, de genul măririi pre‑
ţului ţigărilor, spaţii destinate fu‑
mătorilor, programe educative 
anti‑fumat, interzicerea comer‑
cializării tabacului pentru minori 
cu penalizări severe ulterioare în 
caz de nerespectare a normelor 
etc.

P. P. 

Acest volum – precizează 
prof. dr. Ioan Lascăr – sub a că‑
rui redactare a apărut – este con‑
ceput de autori ca un manual de 
chirurgie plastică şi microchirur‑
gie reconstructivă ce îşi propu‑
ne, ca obiectiv principal, satis‑
facerea unei acute necesităţi de 
documentare a tinerilor medici 
care doresc să acceseze o spe‑
cialitate chirurgicală prin prisma 
exigenţelor impuse de susţine‑
rea concursului de rezidenţiat. 
În vederea realizării acestui obi‑
ectiv, volumul a fost structurat 
pe capitole care se identifică cu 
principalele probleme incluse în 
sfera de interes a specialităţii şi 
a fost realizat prin concentrarea 
efortului unui important număr 
de cadre didactice şi specialişti 
cu experienţă recunoscută din 
principalele centre universitare 
ale României.

Concret, tematica propusă 
este dezvoltată prin: 1. Istoric; 
principii şi metode generale 
ale chirurgiei plastice şi mi‑
crochirurgiei reconstructive; 
2. Cicatrizarea;  3. Arsurile;  
4. Transplantul de piele; 5. 
Principii generale ale chirur‑
giei mâinii; 6. Infecţiile mâinii; 
7. Reconstrucţia policelui;  8. 

Medicul de familie şi misiunea sa

Cu sau fără medicamente?
‑ Interviu cu dr. Maria Ciuchi, medic primar ‑ medicină generală

Fumatul omoară!

O carte 
pentru fiecare

Maladia Dupuytren; 9. Chirurgie 
reconstructivă – concepţii, prin‑
cipii, tehnică;  10. Replantarea şi 
revascularizarea extremităţilor; 
11. Principiile lambourilor mus‑
culare şi musculocutanate; 12. 
Teritorii vasculare ale corpului, 
principiile şi fiziologia chirurgi‑
cală a lambourilor cutanate; 13. 
Principii şi tehnici în expandarea 
tisulară; 14. Tumorile cutana‑
te; 15. Malformaţii congenita‑
le ale membrului superior; 16. 
Malformaţii cranio‑faciale; 17. 
Paraliziile faciale; 18. Sindromul 
de compartiment la nivelul an‑
tebraţului şi al mâinii; 19. Escare 
de decubit; 20. Reconstrucţia 
de sân; 21. Principii generale ale 
chirurgiei estetice.

Manualul încearcă (şi se pare 
că şi reuşeşte în bună măsură) să 
prezinte, în lumina evaluării ac‑
tuale atât procedeele considera‑
te clasice, cât şi procedeele teh‑
nice recente, care au revoluţio‑
nat, practic, această specialitate 
la noi, în ultimul sfert de veac. 
Totodată, acest manual repre‑
zintă o sursă de documentare în 
vederea pregătirii subiectelor ce 
revin chirurgiei plastice – micro‑
chirurgiei reconstructive, în ca‑
drul tematicii pentru rezidenţiat 
în specialităţile chirurgicale.

Cartea se poate procura 
de la Librăria „C. Negri” (str. 
Domnească nr. 27), precum şi de 
la chioşcul situat în faţa farma‑
ciei – vizavi de Spitalul Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei” (str. Brăilei).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Naţional, 

2005, 316 p., Colecţia „Monografii 
medicale”

[ Principii de chirurgie plastică 
şi microchirurgie reconstructivă
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Sâmbătă, 19 iunie, poliţiştii de 
frontieră din cadrul IJPF Galaţi au 
făcut cea mai mare captură de ţi‑
gări de contrabandă înregistrată 
la frontiera de est.  Împreună cu 
lucrătorii vamali, poliţiştii au des‑
coperit într‑un autocamion care 
transporta lădiţe din lemn (de la 
o firmă din Republica Moldova 
pentru o firmă românească) pes‑
te 230.000 de pachete de ţigări 
de provenienţă moldovenească, 
în valoare de 5,5 miliarde de lei.  
„La trecerea frontierei, şoferul 
moldovean nu a declarat ţigă‑
rile şi a încercat să le introducă 
ilegal în ţară”, ne‑a declarat sub‑
inspectorul de poliţie Bogdan 
Carp, purtător de cuvânt în ca‑
drul IJPF Galaţi. „În baza unor 
informaţii, poliţiştii noştri au 
monitorizat camionul, condus 
de moldoveanul Victor S., în vâr‑
stă de 50 de ani, care a intrat în 
ţară prin punctul PTF Oancea, 
transportând – conform actelor 
– lădiţe din lemn pentru o fir‑
mă din  judeţul Vaslui.  În baza 
informaţiilor deţinute, poliţiştii 

de frontieră au procedat la inter‑
ceptarea şi însoţirea transportu‑
lui la sediul IJPF Galaţi, unde s‑a 
efectuat un control amănunţit 
al mijlocului de transport”, ne‑a 
mai declarat subinspectorul de 
poliţie Bogdan Carp. 

În automarfar, printre lădiţe‑
le de lemn, au fost descoperite 
ascunse 231.250 de pachete 
de ţigări de provenienţă din R. 
Moldova (156.250 de pachete 
de ţigări „Plugarul” şi 75.000 de 
pachete de ţigări „City Filter”, în 

valoare totală de 5,5 miliarde de 
lei).

La cercetări, şoferul şi însoţi‑
torul au declarat că nu au asistat 
la încărcarea mărfii în TIR şi că 
nu aveau cunoştinţă de existen‑
ţa ţigărilor. Celor doi le‑au fost 
întocmite dosare penale pentru 
săvârşirea infracţiunii de pre‑
zentare de acte nereale la auto‑
ritatea vamală, iar ancheta con‑
tinuă pentru stabilirea întregii 
activităţi infracţionale. 

Laura Gurău

Ce se mai fură din combinat
Gălăţenii Gică B., de 35 de ani şi Gabriel‑Petru T., de 25 de ani, amân‑

doi fără ocupaţie, au fost prinşi de lucrătorii de la Secţia 4 de Poliţie, 
chiar în timp ce încercau să fure un cablu electric de la un pod rulant al 
Oţelăriei Electrice. Acţiunea începută de poliţişti, în sensul prevenirii şi 
combaterii furturilor de pe platforma S.C. Mittal Steel S.A., a demarat, 
deci, cu succes, hoţii fiind prinşi, iar paguba, în valoare de zece milioane 
de lei – recuperată şi restituită integral societăţii. Cei doi infractori sunt 
cercetaţi în libertate pentru furt.

Elena Stoica

Accident grav 
Panait B., de 38 de ani, din Târgu Bujor, posesor de permis de condu‑

cere categoriile B, C, D, E, din 1995 şi conducător al Daciei 1 307, GL 07 
AHD, pe DJ 242, în localitatea Viile, a încercat să depăşească motoscu‑
terul condus de Marcel N., de 28 de ani, din sat. Marcel N. a virat stânga 
fără să se asigure, iar şoferul Daciei a încercat să evite impactul, intrând 
astfel pe contrasens. În acest moment a fost accidentat grav Gheorghe 
A., de 39 de ani, localnic, care se deplasa neregulamentar pe drum. Omul 
prezintă acum fractură dublă de femur şi fractură de bazin.

Elena Stoica

Spargere 
la Lieşti

Poliţia din Lieşti a 
identificat‑o vineri, 
17 iunie, pe minora 
Mirela‑Gabriela G., lo‑
calnică, în vârstă de 
15 ani, fără ocupaţie, 
care, în cursul aceleiaşi 
zile, dăduse o spargere 
cu nişte rezultate des‑
tul de consistente, în 
casa unui consătean. 
Mai exact, în jurul orei 
10,00, fata a pătruns 
prin efracţie în casa lui 
Vasile C., de 52 de ani, 
de unde a plecat încăr‑
cată cu bijuterii de aur 
şi alte bunuri. Valoarea 
obiectelor furate se ri‑
dică la suma de 18 mi‑
lioane de lei. Bucuria 
junioarei a fost scurtă 
însă. La ora 12,30 ea a 
fost prinsă de poliţie, 
care a recuperat 50 la 
sută din pagubă şi a 
restituit respectivele 
bunuri părţii vătăma‑
te. Cercetările conti‑
nuă, iar adolescenta cu 
apucături greşite este 
cercetată în stare de 
libertate pentru furt 
calificat.

Elena Stoica

Andrei Marian Cazaciuc, un 
băiat în vârstă de numai 11 ani, 
din comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, a dispărut fără urmă de 
acasă de vineri dimineaţa, în 
jurul orei 9,00.  De atunci, fami‑
lia l‑a căutat disperată prin co‑
munele învecinate şi chiar prin 
Galaţi,  însă nu a reuşit să afle nici 

o informaţie care să‑i conducă la 
băiat.  Gheorghe Cazaciuc, tatăl 
lui Andrei, ne‑a povestit că vi
neri dimineaţă fiul a fost trimis la 
o vecină după flori – era ultima 
zi de şcoală şi urma să aibă loc  
festivitatea de premiere – însă 
nu s‑a mai întors deloc acasă.  
„Noi nu mai aveam flori în curte 
şi soţia mea l‑a trimis la o veci‑
nă”, ne‑a zis Gheorghe C. „L‑am 
aşteptat o oră, două, până seara, 
dar el nu a mai venit. Am umblat 
ore întregi cu bicicleta şi prin 
alte sate, prin Traian, Şerbeştii 
Vechi, dar nu am reuşit să dau 
de el.  Câţiva copii au spus că 
l‑au văzut jucându‑se prin  satul 
Traian, sâmbătă, după care nu 
l‑au mai văzut.  Am făcut recla‑
maţie la postul de poliţie din sat, 
chiar şi la Galaţi, în speranţa că 
cineva ne‑ar putea ajuta cu o in‑
formaţie. Îmi este frică să nu in‑
tre pe mâna unor boschetari...”, 
ne‑a mai spus tatăl băiatului.

Andrei Marian Cazaciuc, elev 

în clasa a V‑a, a promovat anul 
şcolar fără probleme, deci nu 
situaţia la învăţătură l‑a deter‑
minat să plece de acasă. Din 
cele spuse de părinţi, minorul 
nu avea asupra sa decât 15.000 
lei şi nu a luat alţi bani din casă.  
Gheorghe Cazaciuc a mai po‑
vestit că  Andrei a mai dispărut 
şi altă dată de acasă. „A mai fu‑
git în urmă cu trei‑patru ani, din 
cauza unui băiat mai mare, care 
făcea parte dintr‑un anturaj rău. 
L‑am găsit la Galaţi, l‑am adus 
acasă şi i‑am interzis să se mai 
joace cu acel băiat. De atunci, nu 
au mai fost probleme...  Nu l‑am 
bătut, aş putea spune că a fost 
foarte alintat. Andrei a fugit de 
acasă de prea mult bine”, a mai 
spus Gheorghe C. 

Cine poate oferi informaţii 
despre Andrei Marian Cazaciuc 
(foto) este rugat să se adreseze 
redacţiei noastre sau celui mai 
apropiat post de poliţie. 

Laura Gurău

Atenţie!

Pierderile de gaz 
metan trebuie 
anunţate 
prompt
[ Numărul de telefon 
al dispeceratului 
DISTRIGAZ este 460419

Ieri dimineaţă, mai mulţi 
cititori ne‑au sesizat faptul 
că, în scările blocurilor în 
care locuiesc, s‑a simţit un 
miros puternic de gaz me‑
tan. Mai exact, de mercap‑
tan, compus chimic intens 
mirositor, care se introduce 
în amestec cu gazul metan, 
inodor, pentru a face sesiza‑
bile pierderile. Respectivii 
cititori erau îngrijoraţi 
având în vedere recenta 
explozie din Colentina şi 
doreau să afle prin interme‑
diul “Vieţii libere” dacă acel 
miros sesizabil constituie 
un motiv justificat de îngri‑
jorare sau fenomenul este 
firesc în condiţiile utilizării 
în exces a mercaptanului. 

Pentru a le oferi răspun‑
sul dorit, am discutat cu 
dl ing. Bogdan Holban, 
directorul Distrigaz Sud 
‑ Sucursala Galaţi, care a 
fost tranşant:”Prezenţa în 
aer a mercaptanului arată 
prezenţa gazului metan. 
Orice pierdere de gaz me‑
tan constituie un pericol de 
explozie. Chiar dacă pierde‑
rea nu este mare, după un 
timp, se poate crea o acu‑
mulare de gaz, care poate 
exploda în prezenţa unei 
scântei. De aceea, în toate 
situaţiile în care se simte 
mirosul de mercaptan, tre‑
buie anunţat dispeceratul 
Sucursalei Distrigaz, la nu‑
mărul de telefon 460419! 
Noi trimitem la faţa locului 
un echipaj, care va căuta 
cauza pierderii de gaz şi, în 
funcţie de gravitatea aces‑
teia, o va remedia pe loc 
sau va închide  gazele până 
la remediere. Pericolul nu 
trebuie neglijat! Până la so‑
sirea salariaţilor noştri, tre‑
buie deschise geamurile de 
pe casa scării pentru venti‑
lare şi nu trebuie acţionate 
întrerupătoarele electrice, 
brichete sau orice alte surse 
de scântei”.

Directorul Sucursalei 
Distrigaz Sud a mai spus 
că introducerea în exces a 
mercaptanului se face lu‑
nar.

Marius Mototolea

Un conflict iscat la discotecă, 
pe fondul consumului de alcool, 
s‑a soldat cu rănirea a doi ado‑
lescenţi, care au fost înjunghiaţi 
de către un consătean, la pleca‑
rea spre casă.

Gheorghiţă Bogdan Ma­
ruşcă, în vârstă de 17 ani, din 
Barcea, susţine că sâmbătă 
seara, când se afla la discoteca 
din comună împreună cu niş‑
te prieteni, a avut o altercaţie 
cu un băiat care se dădea şme‑
cher. Gheorghiţă spune că i‑ar fi 
tras doar un pumn tipului care 
i‑a promis că o să se răzbune. 
Se vede treaba că s‑a ţinut de 
cuvânt, căci s‑a dus fuga după 
ajutoare. Spre dimineaţă, când 
Gheorghiţă a plecat spre casă 
împreună cu nişte prieteni, a 
oprit lângă ei o căruţă în care se 
afla cel cu care se ciondănise mai 
devreme, însoţit de cumnatul 
lui. “Care‑i?” – ar fi întrebat cum‑
natul, care imediat s‑a repezit 
apoi cu cuţitul la Gheorghiţă, în‑

junghindu‑l de două ori în spate. 
Sărind să‑l apere pe Gheorghiţă, 
un prieten de‑al acestuia, a pri‑
mit şi el un cuţit în omoplat, 
după care agresorul s‑a urcat în 
căruţă şi a dat bice cailor. Cineva 
a chemat ambulanţa şi cei doi 
tineri răniţi au fost transportaţi 
la Spitalul din Tecuci. În timp ce 
Costel Crucevsci, în vârstă de 17 
ani, a scăpat fără să necesite in‑
ternarea, după ce i‑a fost sutura‑
tă plaga din spate, Gheorghiţă 
Maruşcă a fost transferat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă, unde 
a intrat imediat în sala de ope‑
raţii, necesitând o intervenţie 
chirurgicală de urgenţă. Sesizaţi 
asupra evenimentului, lucră‑
torii Postului de Poliţie Barcea 
au demarat cercetările, reuşind 
să‑l identifice pe agresor:  Titel 
Manolache, în vârstă de 28 de 
ani, agricultor. El este cercetat 
sub aspectul comiterii infracţiu‑
nii de vătămare corporală.

Text şi foto: Viorel Mârza 

Agenda 
Parchetului 
local

Hoţie în grup 
Pentru contribuţii 

diverse la comiterea 
unei infracţiuni de furt 
au fost trimişi zilele 
acestea în judecată gă‑
lăţenii Andrei M., Gigi 
S., Valentin Martin, 
Florin M. şi Cătălin T. 
Aceştia, în perioada 25 
februarie ‑ 7 aprilie a.c., 
au furat, pe timp de 
noapte şi prin efracţie, 
bunuri în valoare tota‑
lă de 121 milioane lei 
din sediile SC Cosalex 
Coventry SRL  Galaţi 
şi SC Remisar 99 SRL 
Galaţi, respectiv de 
la autoturismele SC 
Legato SRL Galaţi. 

În instanţa de jude‑
cată se va hotărî cu ce 
pedeapsă se va alege 
fiecare; asta în funcţie 
de gravitatea faptelor 
comise, dar şi de an‑
tecedentele personale 
ale fiecăruia dintre cei 
implicaţi. 

S.F. 

La frontiera de est

Dispărut în ultima zi de şcoală

Unde este Andrei?

Urgenţe

Înjunghiaţi la ieşirea 
din discotecă

Captură uriaşă 
de ţigări 

de contrabandă
[ Mărcile confiscate: „Plugarul” şi „City Filter”
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 camerăVând garsonieră Barieră, 180 mil. 

Telefon 0745174006. (007710)

Vând urgent garsonieră. Tel. 
0742046251, 416149. (008238)

Vând garsonieră et. intermediar, 
preţ avantajos. 464064. (004164)

Vând garsonieră Micro 19, G6, et. 
4, ap. 114, îmbunătăţită, cer 300 mil. 
Telefon 0726601936. (008266)

Vând garsonieră Port cu multiple 
îmbunătăţiri, et. 4/7, preţ 350 mil. 
Tel. 414366, 0746228814. (008118)

Vând garsonieră I2, parter, Tribunal. 
Telefon 0722230019. (008390)

Vând garsonieră, în rate, pe termen 
mai lung, pentru 2 tineri, Micro 19, 250 
mil. Telefon 0745428447. (004297)

Vând garsonieră cu grup sanitar 
în Micro 40, bl. Mehid 1, parter, ur-
gent, preţ 260 negociabil. Telefon 
0724286761. (004324)

Pf vând garsonieră îmbunătăţită, 
preţ 490 mil. fix. Telefon 0740349158. 
(008422)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)

Vând apartament 1 cameră, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termi-
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)

Vând apartament 1 cameră confort 
1 str. Brăilei bl. A1, et. 8, sc. 2. Telefon 
0740771847. (003963)

Vând 1 cam. zonă bună, preţ nego-
ciabil. 464064. (004164)

Vând 1 cameră Cămin Viaduct, 
et. 1, preţ 350 mil. nerg. Telefon 
0724072869. (008391)

 1 cameră Micro 21, et. 2, gaze, bloc 
mixt, 500 mil. 436899. (06/05CS06)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (06/05/PC/02)

Urgent 1 cameră Mazepa I, parter, 
720 mil. 0744709921. (008291)

2 cam. IREG, et. 1, liber, 950 mil. 
475479. (06/05/CS/08)

2 cam. Micro 19, parter, 500 neg. 
438381. (06/05/CS/08)

2 cam. Port, liber, CT, 830 neg. 
475479.  (06/05/CS/08)

Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Vând apartament 2 camere dec. 
mansardat cu îmbunătăţiri S=110 
mp, Mazepa II. Telefon 0722745976. 
(007382)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ dne-
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)

Urgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)

Vând apartament 2 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8494744)

Vând urgent apartament 2 camere 
sdec. Micro 19, parter, curat, întreţi-
nut, îmbunătăţiri, 750 mil. negociabil. 
Telefon 0744399688. (003843)

Vând apartament 2 camere sdec. et. 
4, izolaţie nouă, Micro 19, 680 mil. ne-
gociabil. 0743661106. (008069)

Pf vând apartament 2 camere, et. 
1, stradal Silozului, disponibil ime-
diat, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744792802. (008136)

2 dec. et. 4, fără probleme, îmbună-
tăţit, gresie, faianţă, termopan,  950 
mil. negociabil. 0740899125. (008206)

Vând apartament 2 camere Micro 14 
în zona Două Babe, simplu, curat, et. 3. 
Tel. 464482, 0722262284. (008062)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)

Vând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Telefon 0745514625. (008239)

Vând apartament 2 camere semi. 
p/4, posibilităţi privatizare. Tel. 
441753, 0727958774. (008235)

Vând 2 camere dec. zonă centrală. 
Tel. 313442, 0788219857. (06.05MR20)
Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, preţ 1.650 mil. fix. Exclus 
agenţii. Telefon 0742261880. (004157)
Vând 2 camere dec. et. intermediar, 
spaţios, curat. 464064. (004164)
Vând 2 camere sdec. parter, Parfumul 
Teilor. Tel. 418058, 0722379851. 
(003739)
Pf vând apartament 2 camere et. 
4, Sid-Vest, 850. Telefon 0723518859. 
(008217)
2 dec. bloc nou, 63 mp, ac, parchet. 
0745112302. (008167)
2 camere, central, ultraîmbunătăţit, 
35.000 E. 334013. (004199)
Vând urgent 2 camere conf. I, îmbu-
nătăţiri, negociabil. Telefon 488658. 
(008280)
Apartament 2 camere dec. Ţiglina I. 
PS, fără agenţii. Telefon 0721430254. 
(004183)
Vând 2 camere et. 1, N Leonard. 
Telefon 456042. (004207)
Vând apartament 2 camere dec. 
et. 4, Micro 14. Telefon 0726187290. 
(008308)
2 dec. central, construcţie 2000, 70 
mp, 1,3 mld. 414673. (004312)

Vând 2 camere  4/4, stradal, izola-
ţie bună, gr+f, preţ avantajos, neg. 
Telefon 490579. (008311)
Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, et. 1. 0720422895, 0745205238. 
(008318)
Două camere ultraîmbunătăţite şi 
garaj dublu, central, zona Coşbuc, ex-
clus agenţii. 0742033776. (004227)
Persoană fizică vând apartament cu 
2 camere, Micro 40, preţ 610 mil. neg. 
Telefon 325326. (004237)
Vând ap. 2 camere dec., plăcut mo-
dificat, et. 3, Micro 19, 620 mil. neg. Tel. 
435521, după ora 17,00. (004252)
P.f. 2 camere, îmbunătăţite, I.C.Frimu. 
Telefon 0743428761. (008362)
Apartament 2 camere decomanda-
te, Micro 13B. 423395, 0740648908. 
(004278)  
Vând 2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, 
660 mil. 414673. (004312)
Apartament Doja et. 2, 900 mil. 
414673. (004312)
Proprietar vând apartament 2 came-
re Micro 20, et. 5/10, g, f, p, t, preţ 900 
mil. fix. 493917, 0740213397. (004311)
Vând apartament 2 camere dec. 
mobilate, 850 mil. Micro 20. Telefon 
475541. (008400)
Urgent 2 sdec Micro 21, et. 2, 600 
negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(004319)

2 camere Micro 19, et. 3, 530 ne-
gociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(004319)
Urgent 2 sdec. Micro 40, et. 4, balc. 
iz. bună, 600 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (004319)
2 dec. Dunărea et. intermediar, 900 
mil. negociabil. 438874. (05/05BC271)
2 dec. Sid Vest, et. intermediar, 1 mld, 
negociabil. 438874. (05/05BC271)

Ocazie! 2 decomandate Doja, 
etaj 2, stradal, parchet laminat, 
zonă excelentă, 880 milioane. Tel. 
436899. (06/05/CS/06)

Urgent! 2 decomandate Micro 
19, parter, liber, curat, 460 neg. Tel. 
431002. (06/05/CS/06)
2 decomandate Micro 16, etaj 3, sim-
plu, 50 mp, curat, 800 milioane. Tel. 
436899. (06/05/CS/06)
2 dec. Micro  14, et. 3, curat, 48 mp, 
800 negociabil . 431002. (06/05CS06)
Micro 20, decomandat, îmbunătăţit, 
preţ 950 mil. Telefon 467772. (004331)
Vând apartament 2 camere, et. 1/4, 
liber, mobilat/nemobilat ultramodern, 
cadastru. 0745033778. (004327)

760.000.000, apartament stradal îm-
bunătăţit, et. 2. 0726448721. (004333)

2 sdec, 2/4, Centru, 1 mld. 
0723583176. (004338)

Particular garsonieră, Micro 40, 
C1, et. 1, curat, 385 mil. 0745636418. 
(008431)

Vânzãri
2 camere

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Imobiliare
Marţi, 21 Iunie 2005

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

2 dec. 1/4, Micro 20, moder-
nizat, preţ negociabil. 475112, 
0723583176. (004338)

2 camere General (Micro 14), et. 
3, balcon, termopan, parchet lame-
lar, liber. Fără agenţii. 0746591067. 
(008430)

Particular 2 cam. sdec., Micro 40, T3, 
et. 3, 560 mil. 0742676600. (008432)

2 dec. I.C.Frimu, et 3/4,  950 mil. 
430926. (06/05/SC/05)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, etaj 1, gresie, faianţă, 800 mi-
lioane. tel. 416055. (06/05/PC/02)

Vând 2 camere decomandate 
Sid-Vest, etaj 3, 900 milioane, tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga-
ranţie 10 ani, preţ 940 milioane neg. 
tel. 0788448403. (06/05/PC/02)

Vând  2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 820 mi-
lioane, tel. 465532. (06/05/PC/02)

Vând 2 camere  50 mp, liber, Micro 
17, etaj 1, zonă liniştită, preţ 830 mili-
oane. Tel. 0788461184. (06/05/PC/02)

Vând 2 camere Micro 18, vedere la 
Brăilei, decomandat, curat, preţ 700 
milioane neg. Tel. 0788448403. (06/
05/PC/02) 

2 decomandate parter Micro 39C, 
820  mil. 406010, 0788146931. (06/05/
PC/02)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, et. 8/10, 860 mil. Telefon 
0740466511. (008289)

Pf 3 sdec. Micro 38, 3/4 liber, 750 mil. 
Tel. 469067, 0740063137. (008298)

Vând convenabil apartament 3 ca-
mere dec. et. 2/8, 2 grupuri sanitare. 
Telefon 434714. (004202)

3 camere dec. Ţiglina II, 4/4 simplu, 
31.000 E. 474771. (004209)

Pf vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor-Vest. Tel. 477053, 
0721086833. (004210)

Vând 3 camere, 3/4, N. Leonard, 
1,250 mld. Telefon 492544. (004292)

3 dec. et. 1, Piaţa Centrală. 
0742788534. (008402)

Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
bl. U10, ap. 46. (008313)

Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
785 mil. neg. 410174. (008329)

Vând apartament 3 cam. decoman-
date, fără probleme, Mazepa, BR1A, et. 
10 neg. 463965, 0741513869. (008336)

Vând apartament 3 cam., p/4, Micro 
17. Tel. 0741392551, 312712, bun priva-
tizare. (004224)

3 decomandate parter, 2 băi, cen-
trală tremică, Sid. Vest, zona Sf. Vasile, 
1,3 mld neg. 0741431566, 0766343236. 
(004238)

Vând 3 sdec., Micro 19, capăt tro-
leu, 780 mil. Tel. 493273, 0742018430. 
(004256)

Vând apartament 3 camere, Micro 
17, et. 4/4, fără intermediari. Telefon 
468860. (004167)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate conf. I, Micro 21, bl. G25, 
sc. II, et. 3. Tel. 0744494739, 466150. 
(008363)

Vând apartament 3 camere, S-uri, 
N. Leonard, superîmb. 0742025370. 
(004282)

Vând apartament 3 camere Micro 20, 
et. 5. Telefon 0742600503. (004313)

3 dec. P. Centrală, et. 4, 920 mil. 
414673. (004312)

I.C. Frimu 3 dec. et. 1, 2 balcoane, 
1,250 mld. 414673. (004312)

Urgent 3 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balc., 
iz. bună, curat, 1 mld negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (004320)

3 dec. Dunărea, et. intermediar, conf. 
I, 1,1 mld. 438874. (05/05BC271)

3 dec. Micro 17, et. 2, termopan inte-
rior+exterior, stradal, totul nou, 1200 
mil. 431002. (06/05CS06)

3 dec. Micro 20, et. 3, termopan, 
stradal, curat, 1000 mil. 436899. (06/
05CS06)

Vând apartament 3 camere, cartier 
I.C. Frimu. 0743481433. (06.05IV42)

880 mil. 3 camere Ţiglina I, stradal, 
fără probleme. 318622. (004333)

Dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, curat, 
preţ 30.000 E negociabil. Telefon 
467772. (004331)

Dec. Sid Vest, et. 1/4, termopan, cu-
rat. Telefon 467772. (004331)

Micro 20, et. 2, îmbunătăţit, 2 gru-
puri sanitare, preţ 1,120 mld. Telefon 
467772. (004331)

Vând apartament 3 camere Micro 17, 
L2, sc. 1, ap. 2, piaţă, gresie, parchet, 
termopan interior, exterior, instalaţie 
sanitară nouă, parter, uşă metalică. 
Telefon 0743560538. (004341)

3 semidec. etaj 4, Micro38C, 720 mil. 
406010, 0788146931. (06/05/MR/11)

3 decomandate etaj1, Micro 18, 1,2 
mld. 406010, 0788146931. (06/05/
MR/11)

 Vând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
e, tel. 416055. (06/05/PC/02)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu, tel. 0788404974. (06/
05/PC/02)

Vând apartament 3 camere nede-
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, liber, 1,280 
miliarde, tel.0727645197. (06/05/PC/
02)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 900 ne-
gociabil, tel. 465532. (06/05/PC/02)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, liber, preţ 1,200  miliarde 
negociabil, tel. 0788409713. (06/05/
PC/02)

 Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, două grupuri sanitare, 1,150 mi-
liarde negociabil, tel. 416055. (06/05/
PC/02) 

3 dec. Micro 21, stradal, liber, 950 
mil. 430926. (06/05/CS/05)

3 dec. Micro 17, et. 2/4, recent reno-
vat, liber, 1,200 mld. 430926. (06/05/
CS/05) 

3 camere dec. Mazepa II, CT, termo-
pan, 1,350 mld, 430926. (06/05/CS/05) 

Vând de urgenţă apartament 4 ca-
mere Micro 16, complexul Siret, E5, 
p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu in-
trare separată din balcon prin spa-
ţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (003406)

Vând apartament 4 camere, 
Ţiglina I, 4/4, avantajos. Tel. 472450, 
0741209921. (8657708)

Vând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)

Urgent apartament 4 camere, par-
ter, conf. I, loc privatizare. Telefon 
0743577749. (004258)

4 sdec. Dunărea, et. intermediar, 
conf. I, 1,1 mld. 438874. (05/05BC271)

4 semidec. etaj 1/10, Micro 39B, 800 
mil. 406010, 0788146931. (06.05.MR.1)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (008255)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(008255)

Cumpăr garsonieră Ţiglina I, ofer 
maxim 450 mil. 0724080416. (008143)

Cumpăr garsonieră. Telefon 
0744230522. (008401)

Cumpăr o cameră, ofer max. 450 mil. 
0744581327. (008323)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)

Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate sau preiau contract, plata pe 
loc. Exclus et. 4 sau turnuri şi cartierul 
Aviaţie, urgent. 0721899756. (004029)

Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (008254)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina . 329396. (008254)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
471611, 0742181103. (06/05/MR/20)

Cumpăr apartament  2,3 camere  in-
diferent de zonă şi etaj chiar şi cu pro-
bleme. 464064. (004164)

Persoană fizică cumpăr apartament 
decomandat orice etaj, 0745526231, 
431002. (06/05/CS/19)

Cumpăr urgent apartament 2 dec., 
N. Leonard, Sid. V, parter, et. 1, indife-
rent stare, 800-900 mil. 0726633473. 
(008382)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (004285)

Cumpăr apartament 2 cam., fără in-
termediari. 318622. (004333)

Cumpăr apartament 2 camere, ex-
clus agenţie. 414673. (004312)

Cumpăr 2 camere I.C.Frimu, IREG, 
Doja, exclus agenţii. 0743325131. 
(008430)

Cumpăr  2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel.  
0788404974.  (06/06/PC/02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter - etajul 1, ofer preţul pieţei, tel. 
0788404974. (06/06/PC/02)

Cumpăr URGENT prin credit 2 ca-
mere, confort I, etaj intermediar sau 
3-4 camere, orice etaj, fără Micro 40, 
tel.0788461184. (06/06/PC/02)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)

Cumpăr apartament 3 camere, 
decomandate, parter sau et. 1, cu-
rat, îmbunătăţit, exclus Aviaţie. Tel. 
0740542644, 0720657101. (007744)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (008253)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0788210708. (06/05/MR/20) 

Cumpăr apartament spaţios, 
zonă bună, rog seriozitate. 318622. 
(004333)

Cumpăr apartament 3 cam., exclus 
agenţie. 414673. (04312)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel.0788404974. (06/06/PC/02)

Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da-
torii. Tel.0788409713. (06/06/PC/02)

Cumpăr apartament 3-4 camere 
stradal, indiferent zonă sau etaj, ofer 
preţul pieţei. Tel. 0788404974. (06/06/
PC/02)

Cumpăr apartament  4 camere . 
471611, 0724116672. (06/05/MR/20)

Vând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)

Vând casă semilocuibilă cu teren 
zona Coşbuc posibilitate privatizare 
125 E/mp negociabil. Tel. 0744627953, 
324865. (003973)

Vând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)

Vând casă com. T. Vladimirescu. 
Telefon 828933. (008210)

Vând  vilă la roşu în Şendreni St=850 
mp, Su=302 mp. Tel. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)

Vând casă cartier T. Vladimirescu, 
Aleea Ceferiştilor. Tel. 0742629093, 
466516. (008199)

Vând casă bdul. G. Coşbuc, 160 
mp, 1.300 mil negociabil. Telefon 
0745536913. (004159)

Vând casă + curte str. Poşta Veche 
142. Telefon 0724070918. (008297)

Vând casă str. Tunelului nr. 37, ne-
gociabil, 12.000.000 lei. Tel. 334124, 
0741652792. (004184)

Vând casă 9 camere, 400 mp, posibi-
lităţi rate, str. Grădina Veche. Telefon 
0740708433. (004188)

Vând  casă Tuluceşti la şosea sau 
schimb cu 1 cameră Galaţi. Telefon  
0745883352. (004024)

Avantajos vând casă 5 camere 
şi dependinţe, în valea oraşului. 
0740200382. (004022)

Vând casă com. Smârdan cu 5 came-
re dec. apă curentă, centrală termică, 
baie. Telefon 0742014798. (008369)

Vând casă com. Folteşti, centru, deo-
sebite facilităţi. Telefon 0743636678. 
(008357)

Vând casă com. Chiraftei zonă cen-
trală sau variante cu apartament + di-
ferenţă. 0741908167, 420146. (004222)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 213. 
0720422895, 0745205238. (008319)

Vând casă com. Smârdan, 4 came-
re, stradal. Telefon 0745767956, fam. 
Maziliu. (004211)

Vând casă com. Smârdan. Telefon 
830089. (004208)

Vând casă 5 camere 405 mp, 2,5 mld, 
negociabil. Tel. 0745847720, 465184. 
(004286)

Vând urgent casă Pechea St=500 
mp, 350 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771, 0741934094. (004321)

Vând casă ST: 300 mp, SC: 160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1,500 
miliarde negociabil. Tel. 0788409713. 
(06/05/PC/02) 

Vând casă 2 corpuri. 0745778905. 
(003774)

Vând urgent casă bolţari, construc-
ţie nouă, St=280 mp, Sc=116 mp, 
28.000 E. 0722243219. (008267)

Cumpăr  casă locuibilă singur în 
curte. 313442, 0788219857. (06/05/
MR/20)

Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil-1 
miliard. Tel. 464595. (06/06/PC/02)

 

Tuluceşti vând 920 mp în cartierul 
nou, 110 mil. Telefon 410363. (003256)

Vând 2 locuri casă Smârdan, cartie-
rul vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)

Teren zona Metro DN 26, intravi-
lan, 35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)

Vând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (007881)

Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)

Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)

Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)

Vând teren 3000 mp intravilan  la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8657490)

Vând teren arabil 5000 mp pe DN 26 
zona Gârboavele, deschidere şosea 75 
m. Tel. 488393, 0740233779. (008221)

Vând 1000 mp şi 600 mp la intrare 
Vânători. 0722672666, 0721127515. 
(004129)

Urgent vând teren sat Tămăoani 
0,667 ha. Telefon 0740865287. 
(004096)

Vând 6100 mp cu deschidere la stra-
dă de 48 m la ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci (lângă magazinul Staier, km 
0), preţ 220.000 E negociabil. Telefon 
0744581270. (8494539)

Vând teren + casă Şendreni, zona 
vile. 0742491754. (004174)

Vând 1600 mp sat Costi. Telefon 
0745771949. (004018)

Vând  teren intravilan cart. Fileşti, 
str. Pictor Isser, 780 mp, negociabil. 
Telefon 0723518859. (008216)

Teren Mazepa I cu vedere Dunăre. 
0788594770. (008292)

Vând teren construcţie casă 
com. Smârdan 1200 mp. Telefon 
0742014798. (008368)

Vând teren 4000 mp DN 26, 40 E/mp. 
Telefon 0722259705. (008332)

Vând 2000 mp teren intravilan 
de la intersecţia cu Gârboavele 
spre Tuluceşti. Telefon 0743038093. 
(004228)

Vând teren zona de centură 2010 
mp. Telefon 0744203525. (008318)

Vând 2000 mp intravilan Sat Costi 
d=28 m la drum, excelent, grădină, 
eventual casă, negociabil. 0726633473. 
(008383)

Vând 25.000 mp extravilan Sat 
Costi, poziţie bună, parcelă dreptun-
ghiulară, irigabilă, urgent, negociabil. 
0726633473. (008383)

3000 mp intravilan Braniştea, DN 25, 
5 E negociabil. 0788200918. (008392)

Vând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (008411)

Teren 850 mp Fileşti, 160 mil. lei. 
0740219837. (004310)

Vând teren 500 mp cu toate utilităţi-
le str. D. Răutu 34. Telefon 0740635099. 
(004316)

Vând ultracentral 370 mp teren cu 
casă bătrânească. Telefon 0720207127. 
(06.05EXT185)

Avantajos! 1825 mp Drumul Viilor, 
intravilan. 318622. (004333)

Vând 500 mp Barieră, 23 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0740788883. (008429)

Vând teren DN 26. 0742797849. 
(08442)

Vând teren la DN26, 30.000 mp 
(parcelabil), tel. 0720736013.  (06/05/
PC/02)

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Cetăţean străin cumpăr apartament 
aprox. 100 mp, central. 0743146523. 
(04333) 

Vând apartament 3 camere Micro 
38, et. 2, liber, curat. Telefon 
0742177300. (004332)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

Particular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)

Vând apartament 3 camere, cen-
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8494743)

Vând apartament 3 camere dec. 
parter I.C. Frimu, gresie, faianţă, ter-
mopan, centrală term. balcon f. mare. 
Tel. 0744927889, 0740668065, 451217. 
(003992)

Vând apartament 3 camere, Mazepa 
1, et. 2. Telefon 436756. (008224)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0743546604, 
0741213151, 479738. (008242)

Vând apartament 3 camere dec., 
et. 1, în cartier I.C. Frimu. Rel. la tel. 
0788375077. (06/05BC297)

Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(008251)

Vând 3 camere sdec, Micro 17, et. 1, 
curat, preţ 1 mld, negociabil. 495240. 
(004149)

Vând 3 dec.  conf. 1, curat, negocia-
bil. 464064. (004164)

Vând apartament 3 camere Micro 20, 
1,35 mld. Telefon 438445. (008263)

Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)

Vând apartament 3 camere dec. în 
Micro 21, bl. nou, 93 mp, 3 balcoane, 2 
gr. sanitare, curat. Telefon 0743407497. 
(007766)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
3, zona Micro 39C. Tel. 0740485832, 
0744316537. (008184)

Pf 3 dec. centrală termică, 3/4, I.C. 
Frimu. 469041. (008285)

Urgent 3 camere Micro 16, et. 2, 
curat, 950 mil. negociabil. 463230, 
431347. (008290)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrulcomercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Zonă centrală
	 2 cam. 3/4 	 - 1250 neg.
	 4 cam. 1/4 	 - 55.000 E 
Parf. Teilor
	 2 cam. 4/10 	 - 1150 neg.
Maz. I-II
	 2 cam. 2/8 	 - 36.000 E neg.
	 2 cam. 2/4	 - 1200 neg.
	 3 cam. 5/10 	 - 1400 mil. neg.
	 3 cam. 4/4 	 - 1350 neg.
	 3 dec. 1/4 	 - 55.000 E neg.
Ţig. I
	 1 cam. 2/8	 - 500 neg. 
	 2 cam. 1/4	 - 850 neg.
	 3 cam. 2/4	 - 950 neg.
	 4 cam. p/4	 - 1.600 neg.
Ţig. II
	 1 cam. p/7	 - 600 neg.
	 2 cam. 1/4	 - 850 neg.
	 2 cam. 8/9	 - 900 neg.
	 3 cam. 3/4	 - 1 mld. neg.
Piaţă
	 2 cam. 3/4	 - 970 neg.
	 3 cam. 3/4	 - 1.300 neg.
	 4 cam. 2/4	 - 50.000 E
Micro 38
	 1 cam. 3/4	 - 550 neg.
	 2 cam. 2/4	 - 600 neg.
Micro 39A
	 1 cam. p/4	 - 470 neg.
	 2 cam. 3/4	 - 750 neg.
	 4 cam. 2/4	 - 800 neg.
Micro 39B
	 4 cam. 1/4	 - 1350 neg.
Micro 40
	 1 cam. 2/4	 - 500 neg.

	 1 cam. 3/4	 - 350 neg.
	 2 cam. 1/4	 - 700 neg.
	 2 cam. 3/4	 - 500 mil.
	 3 cam. 1/4	 - 680 mil.
	 4 cam. 1/4	 - 800 mil.
I.C. Frimu
	 1 cam. 1/4	 - 630 neg.
	 2 cam. 3/4	 - 950 mil.
	 3 cam. 2/4	 - 1200 mil.
Siderurgiştilor
	 3 cam. 2/4	 - 1200 mil.
	 4 cam. p/4	 - 1500 mil.
	 4 cam. 3/4	 - 1400 mil.
Micro 13
	 2 cam. p/4	 - 780 mil.
	 3 cam. p/4	 - 1 mld.
Micro 20
	 2 cam. 2/4	 - 950 neg.
	 3 cam. p/4	 - 1200 neg.
	 4 cam. 2/4	 - 1350 mil.
Micro 21
	 1 cam. 7/8 	 - 650 neg.
Micro 19
	 1 cam. 3/4 	 - 530 neg.
Micro 17
	 2 cam. 3/4	 - 900 neg.  
	 4 cam. p/4	 - 1200 neg.
Micro 18
	 4 cam. 1/9	 - 1600 mil.
Micro 20
	 3 cam. 10/10 	 - 800 mil.
Micro 16
	 2 cam. 3/4	 - 800 neg.
	 3 cam. 2/4	 - 850 neg.
	 3 cam. 3/4	 - 1200 neg.

Case
Casă zonă centrală		  - 200.000 E
Casă zonă centrală 		  - 250.000 E
Smârdan 4 cam. st=2000 mp 		  - 650 mil.
Pechea 5 cam. st=500 mp 		  - 350 mil.
Folteşti 4 cam. st=2000 mp 		  - 450 mil.
Matca 7 camere, st=3000 mp 		  - 770 mil.
Od. Manolache 5 cam + 16 ari vie 		  - 700 mil.
Spaţiu comercial
Zonă centrală 		  - 750.000 E

Vindem terenuri intravilan şi extravilan
Preluăm pentru vânzare apartamente şi 
case în toate zonele.
Preluăm spre închiriere apartamente, spa-
ţii comerciale, comision 0% pentru proprie-
tari.
Închiriem spaţiu comercial Ţiglina I, deschi-
dere spre str. Brăilei  8 m, suprafaţa 130 mp.

1 cameră
gars. Ţig. I, gr+f, mochetă, geam baie + 
buc., mobilată, utilată - 560 neg.
gars. Ţig. I, 8/10 - 580 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 635 fix
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
Închirieri oferte
gars. Faleză, 3/10, mobilată lux - 150 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, semimobilat - 100 
E

1 cameră
gars. Micro 19, 2/4, balcon - 280 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 500 neg. 
1 cam. General, p/4, mixt - 670 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4 - 635 mil. fix
2 camere
2 sdec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, 4/4 - 580 mil. fix

2 camere
2 sdec. Ţig. II, 3/4, super îmbunătăţit, 
garaj, neg.
2 dec. Micro 40, 4/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 900 neg.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 900 neg.
2 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4, C.T. A.C., gr+f, li-
ving - 700 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 neg.

2 dec. Micro 20, p/4 - 800 neg.
3 camere
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1.050 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 980 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 980 neg.
3 dec. Micro 18, gr+f, instalaţii sanit. noi, 
living, UMT stradal - 1.300 neg.
3 dec. Nae Leonard, super îmb., 3/4, 80 
mp - 1.350 neg.

3 sdec. Micro 16, 1/4 - 1.050 neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld. neg.
4 dec. Micro 21, 7/8 - 1.300 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1.150 neg 
Cumpărăm apartamente în orice 
zonă indiferent de stare sau situaţie 
juridică.

2 sdec. Ţig. III, p/4 - 830 mil.
2 dec. General, 1/4 - 850 mil.
2 sdec. Centru, 2/4 - 950 mil.
2 dec. N. L., 4/4, C.T, termopan, totul 
nou, S-uri - 1,5 mld.
3 camere
3 sdec. Micro 39A, p/4 - 760 mil.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 950 mil.

3 dec. Micro 20, 3/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,300 mld. neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 1,300 mld. neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 4/4 - 1,150 neg.
4 dec. Micro 20, 7/8, bloc nou, 120 mp 
- 1,250 mld.
4 dec. I.C. Frimu, 4/4, 110 mp - 950 neg.

Închirieri:
3 dec. Micro 39C, nemobilate - 3,5 
mil. neg.
2 cam. Maz. II, nemobilate - 150 E/
lună
Casă mobilată şi utilată lux, C.T., 
A.C., termopan, gr+f, 6 camere, 
living, 2 gr. sanit.

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
˝Viaţa liberă˝. Telefon 0722668080. 
(003069)

Vând teren sat Vânători 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (008379)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)
Cumpăr  vatră casă în Independenţa. 
480756, 0722256713. (007993)
Cumpăr teren arabil orice suprafaţă 
Galaţi. 417102. (008037)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (008252)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp, tel. 475550. (06/06/
PC/02)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. (06/06/PC/02)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, de-
schidere minimă 10 m, tel. 0788404974. 
(06/06/PC/02)
ONAXA cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. tel. 475550. (06/
06/PC/02)
Cumpăr teren 200-300 mp, în zonă 
cu utilităţi, tel. 464595, 0788493329. 
(06/06/PC/02)
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Vânzãri
Terenuri

Schimb ap. 2 camere Micro 39A, 
pentru 3 camere + diferenţă. Telefon 
0745771949. (004017)
Schimb/vând ap. 3 camere deco-
mandate, et. 1, Piaţa Centrală cu 2 ca-
mere + diferenţă, et. 1-2, aceeaşi zonă 
sau Piaţa Energiei, I.C.Frimu, General, 
Siderurgiştilor, exclus agenţii. Apelaţi 
seara 0741065876. (003979)
Schimb ap. 2 camere stat, îmbu-
nătăţit cu casă stat sau garsonieră. 
0747990966. (008354)
Apartament 2 semidecomanda-
te Ţiglina I, et. 1 + diferenţă cu casă. 
322370. (004250)
Schimb garsonieră Ţiglina I, 8/10, 
cu apartament 2 camere decoman-
date + diferenţă. Telefon 0723621885. 
(008405)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.
Urgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)
Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)
Caut urgent închiriere ap. 2 camere 
2,5-3 mil. Tel. 0746521053, 0727180180. 
(004137)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398.(008248)
Închiriez urgent 1-2 camere, rog se-
riozitate. 074314653, 318622. (004333)

Închiriez garaj. Ofer 1.000.000/lună. 
0726387798, 491427. (004026)

1 cameră Mazepa, mobilată, 100 E. 
475479. (06/05/CS/08)
1 cam. Mazepa, mobilată, 130 E. 
438381.  (06/05/CS/08)
2 cam. Sid.Vest, mobilate, 120 E. 
475479.  (06/05/CS/08)
Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004116)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)
Închiriez  apartament  4 camere 
, zona Micro  20, preţ negociabil . 
Telefon  0723266026. (06/05BC297)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Telefon 0745081434. 
(004152)
Închiriez apartament nemobilat, 
mobilat, preţ negociabil. 464064. 
(004164)
Închiriez garsonieră Ţiglina parter, 
pretabil birou. 464064. (004164)
Închiriez apartament 4 camere, par-
ter, stradal, amenajat cu birouri pen-
tru societ. com. preţ 350 E/lună, str. A. 
Saligny. Telefon 0744563321. (003879)
Garsonieră A3, avantajos, 200 E, mo-
bilată. 0723338208. (004262)
2 dec. Micro 39, nemobilate, stradal, 
100 E. 0740202709. (004248)
Închiriez apartament 2 camere, 3 
mil. 451473, 0722291062. (004218)
Primesc în gazdă la bloc. Rel. la tel. 
462274, după ora 18.30. (004220)
Închiriez o cameră mobilată Micro 
20, bl. A13A, sc. 2, ap. 34. (004193)
Închiriez apartament o cameră 
mobilată şi utilată, central. Telefon 
0744639142. (8657706)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului (lângă 
Liceul Economic), 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (003776)
Închiriez/vând fabrică confecţii 
textile complet utilată (utilaje noi 
PFAFF, sală croit, mese călcat) S=1000 
mp (hale, magazii etc.), încălzire cen-
trală, canalizare apă + teren aferent 
7300 mp, încadrat stradal. Telefon 
0726828461. (003898)
Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. 0744124203. (8657438)
Spaţiu depozit sau producţie 400 
mp toate utilităţile + 350 mp teren ală-
turat, plata lunar. Telefon 0722600394. 
(004144)
Atcom Galaţi oferă spre închiriere 
totală sau parţială spaţiu situat în str. 
D. Chicuş nr. 20 (N. Alexandrescu). Tel. 
418452, 0741075750. (8494754)
Închiriez spaţiu comercial inter-
secţia Maşniţă. Telefon 0744581255. 
(008300)
Închiriez spaţiu plus teren pentru 
atelier dezmembrări sau diverse. Str 
Dr. Răutu 34. Telefon 0740635099. 
(004315)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (008440)

Vând construcţie plajă, Valurile 
Dunării, avantajos. Telefon 
0741209920. (8657707)
Fabrică de pâine 6 t/24 h. 

0744781135. (0078)
Vând chioşc tip Buzău 12 mp cu 

grup sanitar şi magazie, pretabil 
vânzări hrană animale sau chimice. 
Telefon 0740437325. (007896)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial 200 mp, 2 intrări, Micro 39C. 
0721451944. (004071)

Vând chioşc cu berărie, terasă 
şi sifonărie. Telefon 0742038550. 
(003831)
Vând magazin alimentar dotat, 

Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(007981)
Vând/închiriez spaţiu comercial 

600 mp, Ţiglina 1, complex p+1+m. 
Telefon 0722205781. (008213)
Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 

313798, 0722550395. (004074)
Vând chioşc şi magazin alimentar 

în funcţiune S=60 mp, vad excelent. 
Telefon 0721621734. (8657488)
Vând spaţiu str. Saturn. Tel. 

0742472141, 0744625137, 478460. 
(008345)
Vând chioşc şi bar funcţionabil. 

Inf. tel. 0746133694, 0745366880. 
(004251)
Vând cafe-bar cu terasă, vad. 

0720419800. (008409)
Vând spaţiu comercial, stradal 110 

mp, ultramodern, Micro 38, parter, bl. 
N19, 1,6 mld lei. 0724475111. (004305)
Dosar nr. 4975/LJ/2002 - Tribunal 

Galaţi. Debitoarea SC Certo SRL 
Galaţi. Judecătorul sindic a admis 
prin încheierea din 10.06.2005, la 
cererea lichidatorului judiciar SC 
Salina 2000 SRL Galaţi, vânzarea 
directă a imobilului situat în Galaţi, 
str. Stadionului nr. 2, bl. M3 tronson 
3, constând în spaţiu comercial în 
suprafaţă de 169,15 mp şi teren în 
suprafaţă de 76,97 mp la preţul minim 
de 2.902.005.166 lei, inclusiv TVA. 
(06.05PC15)
Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 

Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)
Vând/închiriez spaţiu comercial 

p+1, 240 mp, construcţie nouă, 

teren proprietate, 182 mp, Ţiglina II, 
stradal. 0744617755. (004339)
Cedez stand nr. 62 pe colţ, în 

Galgros. (8657724)
Vând spaţiu comercial str. Brăilei, 

vizavi de Magazin chinezesc. 
0742797849. (008439)
Vând chioşc 32 mp. Telefon 

0746826936. (004241)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Vând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)
Ford Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ne-
gociabil, variante. Tel. 0722215194, 
0788328166. (008035)
Dacia 1310, an 1933, 36 milioa-
ne, negociabil. Tel. 450576. 
Vând semiremorcă 20 t. Tel. 
0722273966, 465834. (003917)
Vând Rabă şi remorcă 7 t. Telefon 
0744617026. (003939)
Vând Aro camionetă 68 mil. 
Telefon 0745230226. (8657472)
Vând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)
Vând Dacia Berlină 1998. 462045, 
0724539984. 8008080)
Renault Megane Sedan Diesel, nov 
2000, 6500 E. 0766506173, 0743007174. 
(003974)
Oltcit 1993, 55.000 km, stare exce-
lentă. 0745775615. (008154)
Vând 2 tractoare U 650 2 semănăto-
ri, 3 remorci, 1 met ins. nouă, 4 plugu-
ri. 0745002392. (008141)
Vând Nissan X-Trail 2002, 60.000 km, 
full option. Tel. 0741041331. (06/05/
CS/36)
2 buc. Opel Manta, 28 mil. 
0744695094. (004110)
Vând Dacia Nova 1999, proprietar, 
metalizată, CD + boxe, 80 mil. nego-
ciabil. 0740133391. (004135)

Vând  Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm,  120 cp, 14 locuri. Tel. 
0742120961. (003640)  
Vând remorcă 2 tone cu 2 axe în-
chisă, ireproşabil. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)
Vând Skoda Pick-up 1,9 Diesel, 
4100 E negociabil, proprietar, 
an 1999. Telefon 0745778259. 
(007988)
Vând Super Nova Clima an 2002, 
35.000 km, 150.000.000 lei. Telefon 
0744773279 după ora 13.00. (008245)
Vând Golf 5  an fabr. 2005 avariat. 
Telefon 0745081434. (004153)
Vând Ford Focus Combi 2001, im-
pecabil. Tel. 490682, 0743162343. 
(004158)
Vând Dacia 1310, an fab. ´91, nego-
ciabil. Tel. 0743873786, 0743693648. 
(004170)
Vând dubă 12 mc Mercedes, 310, 
1992, izotermată şi Dacia Papuc 2000. 
Rel. tel. 0722327993. (8657510)
Vând BMW 316 din 1980, necesită re-
paraţii. Tel. 0743006351. (008166)
Vând Dacia 1300 neagră, convena-
bil. 414875. (006752)
Vând Dacia Berlină metalizată 
din ´98, 46.000 km, unic proprietar. 
412680. (06.05EXT171)
Urgent, convenabil Break 1998, GPL 
omologat. 0746886707. (008271)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1999. 
Telefon 0744538422. (004175)
Dacia 1410, 1994, impecabilă, 46 
mil. negociabil. Telefon 0746800704. 
(008334)

Vând Dacia Break ́ 95, impecabilă, ITP 
2006, proprietar. Telefon 0744786846. 
(008320)
Vând Dacia 1310, ´86, stare fb, rovi-
nietă, asigurare. Telefon 0745830018. 
(008320)
Vând VW Passat 1,9 TDI, recent adus, 
toate taxele achitate. Accept variante 
Cielo sau Dacia + diferenţă. Telefon 
0741612968. (008310)
Cielo ´98 de garaj, toate opţiunile, 
4650 E. 0723253061. (008305)
Dacia fab. 2001 a X-a, alarmă, 107 
mil. negociabil. 0722228375. (008306)
Vând Opel Vectra Caravan 1998, 
7300 E. 0741318257. (008307)
Vând Dacia Break gri metalizat, an 
1999. Tel. 0742340659, 0741227550. 
(008282)

VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, 2001, clima-
tronic, jante, negociabil, accept va-
riante. Telefon 0745607440. (004198)

Audi A6 2,5 TDI, 150 cp, 6 trep-
te, fab. 2001 decembrie, full op-
tions, variante auto. 0745318829. 
(004182)

Dacia 1993 şi 1995 unic proprietar. 
334183, 0744502929. (004200)

Dacia Nova 1997, proprietar. Telefon 
448419. (004233)

Berlină ´97, unic proprietar, metali-
zat. 321738, 0741136701. (004245)

Vând tractoare, pluguri, grape cu 
discuri. Tel. 0723213388, 340212. 
(008359)
Vând Dacia 1310, an 1994, proprie-
tar. Telefon 0744270668. (004242)

Renault Laguna II 2002, 1,8i, 
50.000 km rulaţi, import Anglia, ex-
tra full, computer vocal, etc. Telefon 
0740550625. (008355)
Dacia Break bine întreţinută, RAR, 
rov., asig., cas, 32 mil. negociabil. Tel. 
415049, 0746929783. (008353)
Vând Dacia 1310 cu taxele la zi, 
preţ 20,5 mil. negociabil. Telefon 
0743380434, după ora 15.00. (008450)
Vând Papuc 2 locuri, carosat fibră 75 
mil. Rel. magazin Classic lângă IREG. 
Telefon 0723936150. (008343)
Dacia 1987, RAR 2007, rovinietă. 
310602, 0740239520. (004243)
Seat Toledo 1,6i, 2000, extra full, 
climatronic, carte service, ireproşabil. 
0742033776. (004225)
VW Caddy 1,9 SDI, 2001 a X-a, 
2 locuri, carte service, impecabil. 
0742033776. (004226)
Vând Aro 243, motor Braşov, an fab. 
1996, vopsea originală, stare excep-
ţională, preţ 120 mil. negociabil. Tel. 
0744635800, 869800. (004234)
Vând VW Golf 4 an 2000, scurt, 
impecabil, proprietar, jante, calc. 
bord, proiectoare ceaţă. 0741908167. 
(004221)
Dacia 1310 L noiembrie 1995, pro-
prietar, 57 mil. negociabil. Tel. 410607, 
după 18.00, 0723177055. (008361)
Vând Solenza Scala 17.500 km, 
ac, geamuri electrice, îmbunătăţiri, 
preţ 5600 E negociabil. Tel. 824970, 
0746570339. (008279)
Opel Vectra TDI 2001, full option, 
climatronic, piele, variante auto. 
0722425914. (004195)

VW Sharan TDI, an fabr. 2001, clima-
tronic, full, variante auto. 0722425914. 
(004195)
Proprietar vând Opel Astra an 2000. 
Telefon 0742091500. (004185)
Vând Dacia Nova Euro 2 din 2000, 
stare bună, 54.000 km, preţ negoci-
abil. Telefon 0723342450. (008301)
Vând Papuc 2 locuri, carosat fi-
bră 1998 şi Dacia 1300, 1978. Tel. 
468890, 0723294252. (008326)
Vând Dacia 1310, culoare albă, an 
fab. 1997, bord CN, 60 mil. negociabil. 
Telefon 0721581084. (008376)
Vând Mercedes Sprinter an 2001 
cu licenţă, loc 16. Tel. 0740674131, 
463067. (008365)
Vând Dacia Berlină, roşie, an 1988, 
stare bună. Tel. 498689, 0741404981. 
(008371)
Vând Dacia 1310, model 1998, pro-
prietar. Telefon 0741916841. (008373)
Dacia Papuc 5 locuri izoterma-
tă, an ´97, Dacia an ´87, avantajos. 
0743577749. (004259)
Logan Ambiance ridicat 16.06.2005. 
477760, 0742434295. (004261)
Vând tractor U 650. Telefon 823707, 
după ora 19.00. (004268)
Cielo 2000, AC, alarmă, 55.000 km, 
impecabil. 0723798514. (004264)
VW Bora 2001, TDI, recent adus, 
impecabil. 0723989624, 0723798514. 
(004264)
Vând Renault Cango marfă fab. VIII 
2001, 6500 E negociabil. 0745648715, 
423774. (004260)

Vând Opel Kadett 1,7 Diesel, marfă 
cu motor rezervă fab. 1992, 85 mil. 
negociabil. Tel. 0745648715, 423774. 
(004260)
VW Passat 1999, 1,8 benzină, cli-
matronic, variante. 0746114867. 
(004272)
Cedez autoturism Logan Laureate, 
livrare imediată. Tel. 0740969311, 
după ora 16.00. (008406)
Vând Raba 16 t, an fabricaţie 1997, 
tih, tractor U 445 (Leu). Tel. 335275, 
0720758466. (004291)
VW Bora 1,9 TDI, recent adusă în ţară, 
full option, negociabil. 0788264948. 
(008403)
Renault Clio DTI, 2003, full options. 
467797, 0722751583. (008386)
Fiat Brava 1998, 1,6, 16 valve, 103 cp, 
impecabil, negociabil. 0740080860. 
(008393)
Vând Papuc 1997, izotermat, cardan, 
GPL şi Berlină 1997, variante Solenza, 
Cielo. Telefon 0745125649. (8657391)
Vând Dacia Nova GTI, an fab. 2000, 
66.000 km reali, 90 mil. negociabil. 
Telefon 0746770097. (004284)
Super Nova 2002, confort, 45.000 
km, metalizată, preţ avantajos. 471629, 
0744786209. (004283)
VW Passat 2000, 1,9 TDI, climatro-
nic, variante. 0746114867. (004272)
Cielo 1996, cumpărat fabrică 1998 
IX, 47.000 km, unic proprietar, full 
option. 0746114867. (004273)
Vând Planeta 5 Solo sau cu ataş, 0 km, 
stare deosebită. Telefon 0745428447. 
(004296)

Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilate sau  nemobilate, zonă bună, 
ofer 100 e/lună, tel.0788404974. (06/
06/PC/02)

Închiriez apartament 2 camere de-
comandate zona General, nemobilat, 
110 E/lună, tel. 0788404974. (06/06/
PC/02)
1 cameră mobilată,  Siderurgiştilor, 
100 E - 432231. (06/06/C S/05)
4 camere, mobilate Mazepa, 250 E. 
432231. (06/06/CS/05)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt celeeconomice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online

Reprezentanţă auto 
angajează 
sales representative. 
Se oferă un salariu 
atractiv plus un pachet 
motivant. 
Experienţa în domeniul 
vânzărilor auto 
reprezintă un avantaj. 

CV la tel./fax 0236496040. 

SC CONY-
SAT SA

ANGAJEAZĂ:
- instalatori cablu TV;
- electronişti cu ex-
perienţă în domeniul 
telecomunicaţiilor.

Relaţii la telefon 
411042

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

APAN 
CONCESIONAR RENAULT

Angajează
CONTABIL

Condiţii: 
- studii superioare de specialitate;
- vechime de minim 3 ani într-un 
post similar;
- cunoştinţe temeinice de legisla-
ţie financiar-contabilă;
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, pro-
fesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul 
de fax 0239617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii 
din DJ 221 A, km 4 - Brăila. 

Angajăm vânzători stradali - presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
Societate de transport internaţional 
angajează secretară cu aspect fizic 
plăcut. Tel. 497831 (între orele 11,00-
13,00 şi 14,00-16,00), 0723684313.  
(06/05/BC/297)
În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sala-
riu atractiv. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru din Mazepa I, staţie bus 
„Trei Star”. Relaţii la telefon 416055. 
(06/06/PC/02)
  SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)
Angajez în Bucureşti bonă şi me-
najeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)
Angajez cocător cu experienţă sau 
pt. formare. Telefon 317992. (8657517)
Angajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (003803)
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)
Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000. 
Interviul va avea loc zilnic ora 18,00, la 
magazinele Albo, aleea comerţului 
Micro 38. (06/05/BC/294)

Welond angajează coafeze şi ma-
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)
ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi 
cu atestat. Telefon 324857. (8657457)
SC distribuţie angajează gestionar şi 
merchandiser. CV-urile se primesc la 
fax 410554. (8657479)
SC angajează tâmplari aluminiu cu 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
462522. (8657413)
Societate comercială încadrează 
muncitori industrie alimentară pre-
cum şi muncitori pentru recoltat legu-
me şi fructe. Plata se va efectua în na-
tură şi bani. Telefon 419155. (865789)
Angajăm persoană motivată, cu stu-
dii superioare, pentru activităţi spe-
cifice de protecţia muncii şi manage-
mentul calităţii. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 324140 sau 306197 
până la 24.06.2005. (8657493)
Angajăm urgent muncitori ca-
lificaţi izolatori hidrofug, zidari, 
zugravi, vopsitori. Relaţii la tel. 
324140, 306197. (8657351)
Angajăm colaboratori atestaţi 
MLPAT în domeniul construcţii in-
dustriale, civile şi agro200; respon-
sabil tehnic cu execuţia şi contro-
lor calitate. Relaţii la tel. 324140, 
306197. (8657351)
Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru construcţii. 494480. (8657491)
Firmă distribuţie angajează urgent 
operator calculator facturare, cunoş-
tinţe Gestpro. Rog seriozitate. CV-urile 
se primesc la fax 410554. (8657420)

Angajăm vopsitori în domeniul 
naval. Salarizare avantajoasă. Tel. 
0740553317. (06/05/CS/59)

Societatea comercială Emdaco 
angajează personal în vederea des-
chiderii unui restaurant-club în str. 
Domnească nr. 80 (fost Planet II) după 
cum urmează: ospătari/ospătăriţe, 
barmani, bucătari cu experienţă mi-
nim 3 ani, ajutori de bucătari cu expe-
rienţă min. 1 an, spălători vase, conta-
bil cu experienţă în alimentaţie publi-
că. Relaţii la tel. 0745301198, 495522. 
La interviu să fiţi însoţiţi de dosar care 
să conţină: un CV, copii după acte, 
carnet sănătate, recomandări. Salarii 
motivante, atmosferă se muncă deo-
sebită. (8657353)

SC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, parchetari. Telefon 413511. 
(06/05/PC/12)
Angajez cocător covrigi şi mo-
delatoare pâine şi covrigi. Telefon 
0744779363. (008162)
SC angajează confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salariu 200 E. 
Relaţii la tel. 436370. (8657354)

Coafor Immagini angajează frizer. 
Telefon 434481, 437361. (8657358)

Angajez bucătar. Telefon 
0722205781. (008214)

Angajăm hidroizolatori şi ne-
calificaţi pentru construcţii. Tel. 
0788170324, 497831. (06/05/CS/
29)

Angajez vânzătoare cunoştinţe con-
tabilitate primară şi operare calculator. 
Tel. 473895, 0744551855. (8657442)
Angajez ospătăriţă. Tel. 473895, 
0744551855. (8657365)
SC Confort SA Galaţi angajează per-
sonal calificat în meseriile: electrician 
în construcţii, instalator sanitar, in-
stalator termic, strungar-frezor, zidar, 
zugrav, dulgher, necalificat. Cei in-
teresaţi se vor prezenta la sediul so-
cietăţii din str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr. 22 (Vultur) la biroul 
personal. Relaţii la tel. 415303 int. 187. 
(06/05/ext.169)
SC Den Brejen România SRL anga-
jează vopsitori industriali, sablatori şi 
muncitori necalificaţi. Cererile se de-
pun la sediul din str. Al. Moruzzi 132. 
(8657449)
Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)
Donaldo angajează absolvent facul-
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)
SC angajează maistru sau ingi-
ner constructor. Telefon 417735. 
(8657507)
SC angajează cu carte de muncă 
zidari, zugravi şi dulgheri. Telefon 
417735. (8657507)

Angajăm zugravi, aplicatori mem-
brane, tichete masă, asigurăm de lu-
cru iarna, vizavi Autogară. (2380713)
Societate comercială angajează 
inginer chimist (chimie industrială 
pt. activitate de producţie). Telefon 
464838. (004125)
Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin chimi-
ce şi cosmetice. Relaţii la tel. 320175. 
(8657441)
SC Navrom Reparaţii SA angajea-
ză de urgenţă muncitori calificaţi în 
meseria de: sudor electric sau auto-
gen, fără limită de vârstă. Relaţii la tel. 
460990 sau la sediul firmei str. Portului 
nr. 54, (incinta Port Docuri). (8657429)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Telefon 475138. (8657446)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 317968. (8657446)

Angajăm personal pentru magazin 
prezentare mobilier, cunoştinţe des-
en tehnic. Tel. 499203, 0788680275. 
(8657444)

Angajez electrician str. Morilor 164. 
463541. (8657445)

Inginer, subinginer, maistru energe-
tic cu experienţă platformă CSG, str. 
Morilor 164. 463541. (8657445)
Angajăm agenţi imobiliari str. 
Domnească nr. 66. Selecţia între orele 
12,00-16,00. (06/05/MR/20)
SC Tancrad SRL Galaţi angajează 
vopsitori (industriali) cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 406109. (05/05/
MR/28)
SC Hidrotehnica SA Brăila angajează 
pentru punct lucru Galaţi dulgheri, fi-
erari, betonişti, salarizare avantajoasă. 
Rel. în Port docuri Dana 28. (8657370)
Angajez sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8657369)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova. (06/05/ext/173m)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (05/
05/MR/38)

Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, necalificaţi, pazni-
ci, tinichigiu. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (8657702)
Societate construcţii angajează in-
giner constructor, maistru. Relaţii tel. 
498586, str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8657702)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează sudori în condiţii avanta-
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8657701)
Angajăm vânzătoare şi supraveghe-
tor gestiune, absolventă liceu econo-
mic (teoretic). 0745622927. (/8494639)
Angajez coafeze, manichiuriste, fri-
zeriţe. Telefon 419796. (003998)
Angajez coafeză cu experien-
ţă, salarizare specială. Tel. 438873, 
0743997728. (003768)
Angajez croitorese cu experienţă. 
Tel. 0740839943, str. Lozoveni nr. 44, 
după ora 10,00. (004130)
Angajez vânzătoare în chioşc. 
319547, 0744548970. (008287)
Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. Telefon 417772. (004180)
Angajăm vânzătoare magazin chimi-
ce, menaj, cosmetică, numai cu expe-
rienţă. 0788190548, 495403. (008283)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0741227550, 441817. (008281)
Angajăm dulgheri, fierari, zidari, zu-
gravi. Rel. 0722705886. (004194)â
Dino Pizza angajează bucătari. 
Preselecţia pe 21.06.2005, ora 16,00. 
Relaţii la tel. 499858. (8657373)
Restaurant Ambasador (Grădina 
Publică) angajează bucătari şi os-
pătari cu experienţă, zilnic ora 9,30. 
(004205)
Angajăm gestionară service auto. 
Tel. 325443, 0788429455. (8657715)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0741182882. (008378)
Restaurant Cafe Journal angajează 
barmani. Rel. la tel. 416722. (008377)
Angajăm inginer, subinginer, 
maistru construcţii civile. Telefon 
0742884075. (8657382)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0743111923, 497374. (008364)
Pizzerie angajează pizzar cu experi-
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car-
net sănătate. 0740871234. (008367)
Angajez farmacist principal cu aviz 
de liberă practică, urgent. 0723338208, 
0744421804. (004263)
Doresc persoană serioasă pt. menaj 
bătrân la ţară; în schimb se oferă caza-
re, masă, bani 1 mil lei. 313138, 412267. 
(004263)
SC angajează lucrător cu expe-
rienţă în termopan. Tel. 0746453042. 
(008340)
Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0746594136 sau fix 328210, după ora 
20,00. (008338)

 SC angajăm fierari, dulgheri, ri-
gipsari, faianţari şi necalificaţi. Tel. 
0740019962, 491879. (8657713)
Angajăm şofer cu maşină perso-
nală, salariu motivant. Tel. 419219, 
0746646686. (8657711)
Angajez vânzător(oare) bar şi bul-
dozerist ptr. S 650. 0720422895, 
0745205238. (008317)
Angajez vânzătoare. Tel. fix 474029, 
tel. mobil 0724249163. (008321)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(008314)
SC Janmari, din Bariera Traian str. 
Tunelului nr. 1, spre plaja Brateş, an-
gajează barman, ospătar, bucătar şi 
grataragiu. (008312)
Angajez şofer categ. B pentru apro-
vizionare reţea magazine, salariu 
4.000.000. Tel. 420509, 0740472282. 
(08360)
SC All Seasons SRL, Hotel Central 
(fost Sofin) angajează recepţioner 
hotel şi agent pază (cunoscători a 
două limbi străine şi operare PC). CV-
urile se depun la recepţia hotelului. 
Interviul va avea loc vineri, 24 iunie, 
ora 15,00. Informaţii la tel. 328151, 
328277. (8657379)
Angajez maseuză pentru masaj ma-
nual şi pe aparate. Tel. 0788412403. 
(004253)
Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru curăţiri şi vopsiri nave. Relaţii la tel. 
0722589880 sau Port Bazinul Nou, ca-
păt tramvai nr. 8. (8657376)
Caut bonă copil 1 (unu) an. Tel. 
430060, între orele 8,00-11,00. 
(004240)
Angajez şofer B,C,E, pe Rabă dubă 
16 t, vechime minim 5 ani, car cartofi 
din ţară, FCM. 0744505560. (004235)
Angajez vânzător casete audio. 
0740309646. (04232)
Angajăm dulgheri, sudori, muncitori 
necalificaţi în construcţii. Relaţii la tel. 
465337. (8657380)

CCRP Social Trade organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per-
soane neangajate. Tel. 0740174918, 
498454. (05/05/MR/37)

Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
406088 sau 460949. (004281)
Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)
Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)
SC Oceanic SRL angajează ma-
nipulanţi depozit băuturi. Telefon 
0740118302. (8657388)
Angajez bucătari şi ospătari cu ex-
perienţă. 0722767672, 0726633778. 
(004280)
Angajez urgent tinichigii auto, vop-
sitori pregătitori, chituitori navali. 
0740863013. (008388)
SC Ştef angajează muncitori neca-
lificaţi, cunoştinţe tâmplărie. Relaţii 
zilnic 11,00-13,00 lângă Casa de mode. 
(008414)
Cabinet  stomatologic angajea-
ză medici stomatologi. Telefon 
0742076063. (8657653)
SC Naumari angajează 4 zugravi, 4 
faianţari. Tel. 0741900312. (8657652)
Agenţia Aida pregăteşte neprofesio-
niste pentru contracte Olanda, Italia... 
Japonia. Telefon 469760. (008408)
Angajez urgent şofer distribui-
tor pâine, Dacia Papuc. Tel. 473356, 
0788459073, str. Traian nr. 269. 
(8657397)
Restaurant Lupul de mare angajea-
ză barmani-ospătari. Selecţia miercu-
ri, 22 iunie 2005, ora 11,00, la sediul 
restaurantului Micro 21, bl. D11, parter. 
(06/05/BC/297)
Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)
Angajăm tâmplari şi faianţari cu 
experienţă min. 1 an. Relaţii la tel. 
306006. (8657393)
Angajez bucătăreasă salariu nego-
ciabil. Tel. 318953, 321485. (008395)
Bingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)
Restaurant Pub Pizza angajează 
barman-ospătar. Relaţii la tel. 313013. 
(8657718)
Societate comercială angajează me-
canic auto cu experienţă auto import, 
vopsitor auto şi pregătitor vopsitor 
auto. Relaţii la tel. 325316. (06/05/
CS765)
SC AGEVIM GRUP SRL angajează 
personal în vederea extinderii acti-
vităţii în domeniul amenajărilor inte-
rioare. Cerinţe: seriozitate, dorinţă de 
afirmare, disponibilitate la program 
flexibil. Oferim: carte de muncă, sa-
lariu motivant; lucrul într-o echipă 
dinamică şi tânără. Pentru CV şi relaţii 
suplimentare tel./fax 327525. (06/05/
ext. 177) 

Angajez urgent barman(iţe), ospă-
tar(iţe). Telefon 0742319691. (004336)
Beta Center angajează: 2 posturi 
consilier vânzări (cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare); muncitor 
pentru  confecţii montaj tâmplărie 
PVC şi geam termopan. Depunere CV 
şi relaţii în str. Sid., bl. SD6B, parter. 
(8657654)
Societate comercială angajea-
ză: maistru - supervizor lucrări 
de construcţii - 2 posturi; şef de 
echipă (maistru) pentru confecţii 
metalice - 2 posturi. Asigurăm pro-
gram în două ture: 8 ore sau 12/24 
ore. Relaţii la nr. de tel. 415111. 
(8657655)
Societate comercială angajează 
personal calificat în confecţionarea 
de geam termopan. Telefon 490204. 
(004334)
Angajăm vânzătoare produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc joi, 
ora 16,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter, Auto-Moto-Velo. Relaţii 
la tel. 0788422462. (8657723)
Angajez şofer categ. B. 458789, 
0744530963. (008428)
SC Martehnic SRL angajează sudori 
autogen + electric. Telefon 449979. 
(8657725)
SC Turnarom SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 9, angajează urgent 
turnători-formatori şi topitori. 
Relaţii la tel. 448359. (8657726)
Angajez buldozerist, salariu minim 6 
mil. 833183, 0744504141. (008437)
SC angajează vânzătoare bar sau 
lucrător comercial. Tel. 472224, 
0744663046 sau str. Aleea Comerţului 
bar Pantera Roz, Micro 19. (8657656)
Angajez persoană dinamică sala-
riu 200-300 E, în domeniul imobiliar, 
nu se cere experienţă în domeniu. 
833183. (008441)

   

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Vidobet Grup, distribuţie Galaţi 
Brăila, angajează  în condiţii 
avantajoase agenţi vânzări. CV 
fax  826600. (003651)

SC angajează sudori electric şi au-
togen cu exp. SIDEX.  Tel. 477470. 
(8657463)

Angajăm agent marketing cu ex-
perienţă în promovarea, formarea 
şi coordonarea activităţii de co-
mercializare a carburanţilor şi pro-
duselor metalurgice. Rugăm serio-
zitate şi profesionalism. Trimiteţi 
CV la fax 826888 sau 826536 cel 
mai târziu până la data de 23.06.05. 
(8657356)

Societate comercială angajează 
reprezentant show-room maga-
zin tâmplărie PVC. Tel./fax 471309. 
(8657450)

Societate comercială angajează 
vopsitori, sudori, sablatori na-
vali şi lăcătuşi confecţii metalice 
în condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 307657. (06/05/ext.170)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează personal financiar-contabil 
cu studii superioare de specialita-
te. Relaţii la tel. 498614. (8657448)

Oportunităţi angajatori. 
Subcontractăm cursurile: ame-
najări interioare, tâmplărie PVC, 
aluminiu, sudor, patiserie în cadrul 
Programului PHARE 2002-000/
586.05.02.099. Obligaţii: angajare 
60% din participanţi. Avantaje: 
110 E/pers. instruită. Informaţii-
înscrieri adresa: Centrul de Afaceri 
Dunărea, tel. 0239/612259 sau 
418041, locuri limitate. (06/05/
ext.104)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 operatori 
presă. Se oferă un salariu motivant 
şi contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei nr. 44, spa-
te Mehid SA. Relaţii la tel. 499606, 
0336401372. (06/05/CS/15)

SC Sirtrand SRL Galaţi angajează 
instalatori sanitari cu experienţă 
în domeniu, relaţii la tel. 438255 
sau la sediul nostru din str. Roşiori 
18, bloc Paltin 2A, ap. 2. (06/05/
MR/22)

Firmă particulară angajează: faian-
ţari, zugravi. Rog seriozitate. Tel. 
0745648152. (004277)

Cofetăria Ştef angajează bucătari-
pizzari, ajutor bucătari, ospătari, 
barmani. Relaţii zilnic 11,0-13,00. 
(008415)

Angajăm, şofer profesionist 
cu atestat ARR pentru Rabă şi 
Saviem, salariu net 5.000.000 lei. 
Preselecţia ora 15,00, la IATSA SA 
pe Şoseaua de Centură. (8657396)

SC Convert angajează casier. 
Telefon 465530. (06/05/ext.179)

Oferte de
Serviciu
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25
Marţi

20 - 26 iunie 2005

Nou!
GRUPUL DE SOCIETĂŢI FINANCIARE 

„INTER” GALAŢI 

acordă ÎMPRUMUTURI, persoanelor juridice, în re-
gim de URGENŢĂ, cu dobândă atractivă pentru:

- scontări - efecte de comerţ - bilet de ordin 
şi CEC-uri;
- împrumuturi pentru descoperiri de cont;
- împrumuturi pentru fond marfă.

Relaţii la telefon 0236/312188.

IMPORTANT!

Primăria 
municipiului 

Galaţi 

aduce la cunoştinţa 
cetăţenilor că în 

perioada 
24-28.06.2005, funcţie 

de condiţiile meteo, 
se va efectua acţiunea 

de combatere a 
insectelor vectoare 

(ţânţari, muşte etc.). 
În acest sens se vor 
împrăştia pe întreg 

teritoriul municipiului 
insecticide, populaţia 

fiind rugată să ia măsuri 
de protejare a coloniilor 
de albine şi a produselor 

alimentare depozitate 
în spaţiu deschis.

Pentru dragul nostru nepoţel Lucian 
Isaia, la împlinirea celor 12 ani, îi dorim 
multă sănătate, succes la învăţătură. 
„La mulţi ani!” Bunica Ana şi fam. Ivan 
Alin. (004328)
"La mulţi ani!", sănătate, fericire 
alături de cei dragi, Ivan Stela, 30 ani. 
Mama, tata, fiul, sora. (04328)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)

Mulţumesc dnei Aurica că mi-a dez-
legat farmecele, blestemele, mi-a 
dat talisman de noroc, soartă, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (004128)

Adrian doresc sănătate ghicitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi în-
depărtarea farmecelor, ghiceşte glob, 
tarot, cafea. Tel. 314121. (004244)

Adina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
Tel. 314121. (004244)

Mioara mulţumesc Roxanei pentru 
scoaterea argintului. Tel. 0740771190. 
(004244)

Radu Lucian solicită aviz mediu 
în vederea amenajării magazin prin 
extinderea  apartamentului din 
Siderurgiştilor nr. 22, bloc SD8B, ap. 
57, parter. Eventualele reclamaţii se 
fac în termen de 5 zile la Agenţia de 
Protecţie a Mediului.

SC Arcoled Impex SRL cu sediul so-
cial în Galaţi, str. Feroviarilor nr. 3, bloc 
A2, ap. 9, care desfăşoară la sediul se-
cundar din Galaţi, str. Crinului nr. 19, 
activităţi de fabricare a altor produse 
alimentare n.c.a. (muştar) şi activităţi 
de ambalare, anunţă publicul intere-
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea Raportului cu conclu-
ziile bilanţului de mediu, în data de 
30.06.2005, ora 11,30, la sediul Crinului 
nr. 19. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul social al SC Arcoled Impex 
SRL. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul ARPM Galaţi până 
la data de 30.07.2005. (8657704)

S.C. "All Seasons” SRL din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 2, Hotel Sofin, so-
licită acord mediu în vederea obţinerii 
autorizaţiei de construcţie privind ex-
tindere spaţii pentru public, la adresa 
de mai sus. Eventualele reclamaţii se 
fac în termen de 5 zile la Agenţia de 
Protecţia Mediului. (8657378)

Nicu mulţumesc tămăduitoarei 
Maria pentru dezlegarea cununiei. Tel. 
496772. (008381)

Cea mai puternică tămăduitoare 
Maria dezleagă blesteme, scoate ar-
gintul viu, vindecă impotenţa şi oferă 
talismane. 

Tel. 496772. (008380)

Doctor Ţuţu Codruţ, medicină ge-
nerală, specialist acupunctură şi 
fitoterapie. Tel. 0745430351, detalii 
pagină web: www.pirasan.ro sau 
la telefon. (008325)

Pierdut câine Caniche în trata-
ment în jurul Şcolii 29. Ofer recom-
pensă. Tel. 444464, 317795. 
Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi pe numele Lificiu Sava. Se de-
clară nulă. (8657703)
Pierdut carnet şomaj Ilaş Silvia. Se 
declară nul. (8657372)
Pierdut BI, carnet conducere, cer-
tificat înmatriculare, permis pescuit 
şi acte serviciu pe numele Florescu 
Carol, str. M. Bravu nr. 29. Ofer recom-
pensă. (004003)
Pierdut certificat FPP Moldova având 
nr. ord. 318498 şi 318502, Nour Ioan şi 
Iordana. Se declară nule. (8657710)
Pierdut acţiune Moldova II, 
Candachia Dumitru. Se declară nulă. 
(8657709)
Pierdut acţiune Sif Moldova pe nu-
mele Ignat Constantin. Se declară 
nulă. (8657714)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
Iacorenco Filip Decebal. Se declară 
nulă. (8657377)
Pierdut certificat FPP Moldova având 
nr. 464610. Se declară nul. (8657374)
Pierdut certificat FPP Moldova cu nr. 
464611. Se declară nul. (8657375)
 Chitanţier de la nr. 7170901-
7170950, comitetul de părinţi de la 
Grupul Şcolar Industrial Metalurgic. 
Se declară nul. (8657392)
Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Olteanu Iulia Mihaela. Se declară 
nulă. (8657399)

Pierdut carnet student pe numele 
Feraru Cătălin Marius. Se declară nul. 
(8657394)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX cu 
numele Iordan Georgel nr. 71126. Se 
declară nulă. (8657395)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 
24171. Se declară nulă. (8657398)
Pierdut certificat clasificare pen-
siunea Santa Lucia. Se declară nul. 
(8657717)
Pierdut legitimaţie SIDEX pe numele 
Idriceanu Vasile marca 54012. Se de-
clară nulă. (8857726)
Pierdut foaie parcurs SC Atlas SA nr. 
26144. Se declară nulă. (8657728)
         

Schimb combină Sony, video şi bici-
cletă pt. motoscuter. Tel. 0724147987, 
0720354951. (004216)
 

Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia-
ră (girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
Vând sală internet 27 calculatoare, 
zona Grădina Publică (spaţiu închi-
riat). Tel. 0722664563, preţ negociabil. 
(003312)
Cedez urgent afacere la cheie Night 
Club Smârdan, funcţional, superdotat, 
complet utilat. 0744695094. (004111)
SC deţine hală şi spaţiu producţie 
cu utilaje pentru prelucrări prin aş-
chiere şi lucrări conf. metalice caut 
colaboratori. Tel. 461343, 0724070918. 
(8657704)
Vând firmă casă de modă, atelier la 
cheie. 322370, 0740202709. (004249)
Ofer împrumut minim 100 mil. ga-
ranţie imobiliară. 0745637013. (06/
05CS06)

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Pierderi

Troc

Mica Publicitate
Sunt vrăjitoarea magiei albe 
Luminiţa, rezolv în afaceri, apropii 
iubit de iubită, leg, dezleg cununiile, 
scot argintul viu, probleme în dragos-
te, etc. Orice problemă aveţi apelaţi 
cu toată încrederea. Tel. 0740379192. 
(004257)
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Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 triptro-
nic 180 cp, full extra, fără piele, preţ 
negociabil. 0743480178. (007469)

Vând Dacia 1310 MLS 1984, sta-
re foarte bună, preţ negociabil. 
Telefon 435847, după ora 19.00. 
(008335)

Vând Volvo 740 turbo Diesel an fa-
bricaţie 1988. 473296, 0743020560. 
(004295)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)

Cumpăr Dacia '88-'92. Tel. 481792, 
0722393492. (004178)

Dacia 1990-2005, Cielo, Matiz, VW, 
Opel, Renault, seriozitate. 0720101751. 
(004196)

Cumpăr Berlină 1999-2002 sau 
SuperNova după 2001, numai proprie-
tar. Telefon 0745365026. (004239)

Cumpăr Dacia Super Nova, Solenza, 
Cielo. 451473, 0722291062. (004217)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)

Cumpăr SuperNova cu licenţă taxi-
metrie. Telefon 0743045768. (008410)

  

Vând ladă frigorifică şi răcitor 
Zanussi. 0741050217. (0074181)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)

Vând vitrine frigorifice, convenabil. 
0741238090. (007379)

Vând urgent cameră profesio-
nală Panasonic M 3500. Telefon 
0744874226. (003878)

Aparat foto digital profesional 
Olympus E-10. 0745525415, 492252. 
(003918)

Vând congelator 5 sertare. Tel. 
461961, 0741629951. (008294)

Platinium 18000 BTU sigilat, mon-
taj gratuit 3 m.15.000.000. 422687. 
(008119)

Maşină automată spălat, 3.500.000 
lei. Telefon 470344. (008052)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon 
419538. (008351)

Vând vitrină frigorifică orizontală 
Cobra. Telefon 470292. (008324)

Vând fax 1 mil. Telefon 496842. 
(004289)

Vând frigider, video, componen-
te Technics. 423395, 0740648908. 
(004279)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8657400)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

Vând hală producţie 70 mp, plus 
curte. Telefon 0742151965. 

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)

Vând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)

Vând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)

Vând porumb boabe + tărâţe grâu. 
Tel. 0744692331, 471186. (008093)

Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Pui ciobănesc carpatin. www.carpa-
tin.xhost.ro. 0723191013, 0741025003. 
(8657418)

Vând excursie în Creta pentru 4 
persoane (cazare hotel 4 stele, demi-
pensiune, transport cu avionul dus-în-
tors). Telefon 0745029828. (008122)

Vând cântar 500 kg tip balanţă cu 
ceas. Telefon 0722205781. (008212)

Vând garaj str. Traian. 0722205781. 
(008212)

Vând moară ciocănele originală, 
6000 kg/h, 1500 E, cazan ţuică cupru 
350 l, 600 E. Tel. 0723674488, 334745. 
(004136)

Vând cuptor patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat, mese de lucru 
etc. 0744597224. (004143)

Vând maşină şlefuit mozaic 220 V. 
Telefon 0742491754. (004173)

Vând căţei Ciobănesc german, 2 
luni, frumoşi, avantajos. 0740433424. 
(003814)

Vindem/confecţionăm case vacan-
ţă, foişoare, camping-lemn. 442570, 
0744395480. (8494807)

Aragaz voiaj polonez 600.000 lei. 
Telefon 470344. (008053)

Vând avantajos mobilă, stare f. 
bună, dormitor şi canapea sufragerie. 
Telefon 466411. (008264)

Vând garaj zona Micro 19. Telefon 
0722640811. (008358)

Vând strung 320/750. Tel. 
0744625137, 0742472141. (008344)

Chioşc din panouri de Al, malaxor, 
cântar balanţă Sibiu, saci iută 8.000 
buc. 0745959422. (008347)

Vând garaj Micro 13B, lângă blocuri-
le ANL. Tel. 0745370349, 0726160026. 
(004236)

Vând rulotă auto dotată de vacanţă. 
Telefon 0744203525. (008315)

Vând congelator şi aragaz bună sta-
re. Telefon 314476. (004206)

Vând dispozitiv ridicat motoare, 
etc. (palan). Tel. 461961, 0741629951. 
(008295)

Vând combină frig, rafturi metal 
şi lemn, mese metalice bar. Telefon 
0740708433. (004186)

Vând căţel Bichon maltez talie mică, 
vârsta 8 săptămâni. Tel. 0788198169, 
410035, 312622. (008366)

Vând garaj Micro 39 lângă Billa. 
Telefon 0744332881. (004266)

Vând maşină pop corn stare foarte 
bună, preţ 8 mil. negociabil. Telefon 
0746528798. (008396)

Vând centrală tiraj forţat Ariston, 
nouă, nedespachetată şi bicicletă 
Activia de cameră. Telefon 0740969311. 
(008407)

Vând casă de marcat 6 mil. negocia-
bil, casetofon Panasonic 2,5 mil. nego-
ciabil, mese şi scaune tip bar cu supra-
faţă carbonică negociabil. Telefon 
0722510911. (008424)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

Vând pui Husky siberian cu pedi-
gree. 0722512512. (008370)

Vând garaj ultracentral. Telefon 
0744787787. (008394)

Şofer B,C,D,E, atestate marfă, per-
soane doresc angajare. 0740341095. 
(008209)

Fost şef unitate alimentaţie pu-
blică doresc angajament. Telefon 
0740708433. (004187)

Şofer B,C,E, fără atestat solicit an-
gajare cu CM. 0741528743, 499274. 
(008304)

D1 atestat solicit angajare. Tel. 
410911, 0721865668. (004255)

Şofer profesionist cat. B,C,D,E + 
atestate, solicit angajare; şi maxi-taxi. 
Telefon 0743964027. (004290)

 

Cumpăr garaj în Ţiglina II. Tel. 
319655, 0724206710. (008341)

Cumpăr sau închiriez garaj zona 
Micro 17, 18, 19. Tel. 0723153153. 
(008399)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (008952)

Meditez lecţii de chitară. 0746265615 
sau 318863. (004054)

În baza prevederilor O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală  în 
vederea colectării creanţelor  buge-
tare, se modifică data de 27.06.2004 
anunţată anterior şi se face cunoscut 
că în data de 4.07.2005, ora 10,00, 
Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează la sediul din str. 
1 Decembrie 1918 nr. 43, vânzarea la 
licitaţie de bunuri mobile şi imobile 
aparţinând debitoarei S.C. Extra Solar 
SRL Tecuci conform dosarului de exe-
cutare nr. 5293/10 din 13.04.2005: te-
ren intravilan 710 mp, situat în Tecuci, 
str. Abatorului fn, 283.028.278 lei; 
birou nr. 1, 47.794.960 lei; birou nr. 2, 
54.805.496 lei; grup social, 17.433.378 
lei; magazie metalică, 385.015.955 lei; 
autoturism Dacia 1310, 20.220.000 
lei; autobasculantă marca Saviem, 
48.234.000 lei. Preţurile nu conţin 
TVA. Vânzarea bunurilor mai sus men-
ţionate se face numai către persoane 
fizice sau juridice care nu au obligaţii 
bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor trebuie să prezinte dovada emisă 
de creditorii bugetari. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pt. vânzare. Ofertele se 
vor depune în scris până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci, şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul 
de identitate; pt. pers. juridice, copie 
după certificatul unic de înregistra-
re şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per-
soanele juridice, dovada plăţii taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului solicitat plus 
TVA 19% în contul 50054149995 des-
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa-
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
A.F.P. Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (06/05/EXT/175)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001866)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Filmări video + fotografii, DVD, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (005896)

Transport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)

Curse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)

Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)

Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

Rapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)

Transport marfă 2-4 tone in-
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso-
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

Tâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)

Jaluzele verticale foarte ieftine. 
414728. (8494607)

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)

SC în evidenţa Primăriei execută 
lucrări de hidroizolaţii şi reparaţii 
capitale parţiale subsoluri la aso-
ciaţiile de proprietari sau pers. 
fizice cu plata în rate, calitate ga-
rantată. Tel. 492966, 0788301221. 
(8494531)

Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

Firmă execută amenajări inte-
rioare, balcoane, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)

Executăm tâmplărie Al şi PVC, 
amenajări interioare, preţuri avanta-
joase. Tel. 0742709036, str. Tecuci 67. 
(8494827)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (007897)

Transport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)

Închiriez dubă Iveco 9,5 t. 
0744572471. (007840)

Persoană calificată pregătesc me-
niuri pentru mese festive, aniver-
sări, majorate. Telefon 0741037360. 
(003728)

Transport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

Placări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriu, apartamente la cheie etc. 
(arătăm lucrări). 0742036387, 322659. 
(03880)

Spargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)

Electrician execut lucrări de calitate. 
0746405668, 332934. (008046)

Aduc la comandă cherestea nece-
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)

Găuri hote instalaţii sanitare, montez 
faianţă, gresie. 0722835743. (008160)

SC de construcţii şi amenajări inte-
rioare standarde europene, garan-
ţii, calitate, profesionalism. Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, tel./fax 
0236499814. (8657355)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Execut vile, case la cheie, tencuieli, 
zidării, zugrăveli, faianţă, gresie etc. 
Tel. 474997, 0741354126. (004015)

Agenţia Gamiles efectuează săp-
tămânal excursii Italia, Spania, 
I.C.Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)

Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare la cheie, zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, inst. sanitare etc. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746351186. (008178)

Familie calificată zugrăvim, gle-
tuim, tapetăm. 422115, 0745501587. 
(004088)

Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, stuco veneţian, parchet la-
minat. Tel. 0727638708, 0746475194. 
(004077)

Extinderi balcoane, zugrăveli, con-
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări cu gresie şi faianţă, 
zugrăveli, zidărie, şarpante. Calitate 
ireproşabilă. Telefon 0746467772, 
0724308700. (004142)

Hidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)

Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)

Tâmplărie Al cu geam termopan, 
ieftin şi rapid. Telefon 0741989769. 
(008123)

Renault Megane Sedan 2000, aer, 
6700 E. 474222. (05/05CS91)

Ford Fiesta 1999, ABS, 4800 E, nego-
ciabil. 474222. (05/05CS91)

Cielo 1998, unic proprietar, 205 mil. 
474222. (05/05CS91)

Dacia Berlină 2002, unic proprietar, 
negociabil. 0788264948. (008404)

Dacia Break 2000, 87 mil. 474222. 
(05/05CS91)

Dacia 1994, 36 mil. 474222. (05/05C-
S91)

Dacia 1310, 1991, 32 mil. 316658. 
(05/05CS91)

Dacia 1998, vopsea originală, 62 mil. 
316658. (05/05CS91)

Opel Astra 2,0 DTL an 2000, full re-
cent adusă, variante auto. 0742070902. 
(004303)

Nova GTI, 1999, unic proprietar, 100 
mil. 316658. (05/05CS91)

Matiz 2003, unic proprietar, 4200 E, 
negociabil. 316658. (05/05CS91)

Opel Astra 1997, ABS, 5500 E. 316658. 
(05/05CS91)

Dacia 1987, 24 mil. str. Jupiter 17, 
Port. (008412)

Vând urgent Opel Ascona 1,6 D, în-
matriculat, funcţionabil, 15 mil. nego-
ciabil. Telefon 0745194178. (004306)

Audi A6, 1,9 TDI, 1999, full option + 
piele. Telefon 0743959108. (004299)

Dacia 1300, an ́ 80, motor franţuzesc, 
negociabil. 0742787233. (004309)

Golf IV 1,9 TDI, Variant 2002, negru, 
9900 negociabil sau variante. Telefon 
0742120941. (004314)

Renault Clio DCI, 2003, aer, airbag, 
geamuri electr. întreţinere garaj. 
Telefon 0722767318. (004317)

Dacia X 1998, proprietar, stare impe-
cabilă, 66,5 mil. 464877. (004323)

Vând Cielo 1999. Tel. 0741437624, 
477066. (004322)

Dacia 1998 metalizată, unic proprie-
tar, 78 mil. 0743479290. (008421)

Vând rulotă fabricaţie 1993. 
0743481433. (06.05IV43)

Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, toate 
opţiunile, recent adusă, accept va-
riante. Tel. 0745779691, 0721355718. 
(004325)

Vând Dacia Papuc 2001, carosa-
tă fibră, tracţiune faţă, 70.000 km, 
110.000.000. Telefon 0722203488. 
(8657719)

Vând taxi Super Nova, 2003, sta-
re excepţională, echipată  + licenţă. 
Telefon 0745670525. (008435)

Vând Ford Transit 8+1, an fabricaţie 
1987, stare foarte bună. Tel. 348054, 
0741522327. (008438)

Vând Dacia '99, 76 mil. Tel. 322114, 
0741136620. 
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Important!

Tristă şi dureroasă amintire la îm-
plinirea a 3 ani de la decesul dragu-
lui nostru

GHEORGHIU OCTAVIAN,
 18 ani. 

Dumnezeu să-l aibă în grijă. 
Familia. 

Păstrându-l mereu în inimă şi în 
gând, comemorez astăzi, 21 iunie, 7 
ani de la despărţirea de soţul meu 

MARCEL CHIRU. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică. Daniela Chiru. 
(008131)

Astăzi, mama POPA COSTINA ar fi 
împlinit 77 ani. 

În loc de "La mulţi ani!" mă rog se să 
odihnească-n pace. Dumnezeu s-o 
ierte şi să vegheze asupra ei.  Nu  o  
voi uita niciodată! Fiica Geta Popa. 
(008322)

Pios omagiu la ceas de aducere 
aminte, celui care a fost

 GUI PAVEL, un om între oameni la 
comemorarea a 6 ani de la trecerea 
prematură în nefiinţă. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia şi copiii. (004214)

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese
Rigipsari profesionişti căutăm 
colaborări cu firme. 0744787972. 
(008070)

Jaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, zugrăveli. 
426924, 0744787972. (008071)

Executăm săpături şanţuri şi fun-
daţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)

Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(007670)

Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter 
lung şi supraînălţat. 0723783958. 
(003435)

Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Firmă înfiinţăm, modificăm so-
cietăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

SC Damaz execută terase, co-
pertine, firme luminoase, panouri 
şi înscripţionări, publicitate, con-
fecţie metalică variată. Rel. la tel. 
0744121320, 0746176150. (8657411)

Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 479752. (008170)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007794)

SC Termoklaus execută tâmplărie 
din Al şi PVC cu geam termopan ra-
piditate şi calitate europeană. Tel. 
454047, 0744508110. (8657433)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, 
fax 469777. (008250)

Executăm case temelie, zidărie + 
tencuieli zugrăveli, gleturi, şape izo-
laţie. 462715, 0741516975. (004145)

Înfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0727337029, 0740675267. (002786)

Asigur transport internaţional 
persoane cu o maşină de familie, 
Germania, Italia, Spania. Telefon 
0746265615. (004055)

Rulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (05/05/
BC/261)

Contabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(8489974)

Resum Management, firmă specia-
lizată în recrutare şi selecţie perso-
nal domestic, vă oferă bone, baby-
sitter,  persoane pentru menaj sau 
curăţenie. Tel. 311344, 0743493496, 
0720360367, str. Lupeni nr. 2, Busines 
Center, et. 3. (06.05PC03)

Decupăm, spargem beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote, accesorii, 
parchet lamelar. 435160, 0742286810. 
(008265)

Taxi în ţară şi local, negociabil. 
Telefon 0745766273. (008375)

Execut lucrări hidroizolaţii cu ma-
teriale performante, garanţie 10 ani. 
Tel. 497637, 0741742826. (008348)

Zugrăveli, faianţă, gresie, parchet, 
calitate, seriozitate. Tel. 488365. 
(004229)

Muzică nunţi (DJ), preţ funcţie 
de pretenţii. 497027, 0721499899. 
(004231)

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excelente. 0745177698, 415372. 
(004215)

Instalator montez sanitare, termice. 
Tel. 496027, 0744937241. (004213)

Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli lavabile. 314218, 0743484826, 
0743829888. (008327)

SC efectuează amenajări interioare şi 
geam termopan. Telefon 0746453042. 
(008339)

Decupăm pereţi, găuri, hote. 
0740606591, 0746889022. 
(008328)

Persoană fizică plachez gresie, 
faianţă, rigips şi zugrăveli. Telefon 
0723909307. (004274)

Înfiinţări societăţi, autorizaţii în ori-
ce domeniu. 467797. (008387)

Instalare şi depanare antene para-
bolice, experienţă vest, orice tip. Tel. 
0745154434, 496842. (004288)

Execut transport marfă Euro Cargo 
5 t-7,5 t, intern-extern, condiţii avan-
tajoase, preţuri rentabile. Telefon 
0740228930. (004298)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8657651)

Execut avantajos transport in-
tern, autoturism Ford. 0740303799, 
0724859852. (004307)

SC confecţionează şi montează 
tâmplărie Al şi PVC cu geam termo-
pan. Telefon 499788, 0746066249. 
(8657371)

Filmări video, fotografii gratuite. 
Tel. 312516, 0744657441. (008418)

Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan, pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă in-
secte gratuit. 0740366870, 472691. 
(008419)

Societate comercială execută tâm-
plărie din Al şi PVC la preţuri fără 
concurenţă. Telefon 0727224196. 
(8657722)

Echipă profesionistă execută lu-
crări de amenajări interioare exte-
rioare complexe, calitate şi seriozita-
te. Telefon 0741641842. (004335)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(004329)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (004337)

Executăm lucrări gresie, faianţă, 
tencuieli, zidărie, zugrăveli faţade, 
parchet laminat, placări în rigips etc. 
0745798771. (008434)

Montăm, şlefuim parchet, ma-
şină cu aspiraţie. 0742676600, 
0722521005. (008433)

 

După o grea suferinţă, Dumnezeu 
l-a chemat în ceata sa de îngeri pe iu-
bitul nostru soţ, tată şi bunic 

PASCU VLAD, 62 ani. În inimile noastre 
vei trăi veşnic. Va fi condus pe ulti-
mul drum astăzi la biserica din Tudor 
Vladimirescu. Soţia, copiii, nepoţii. 
(008331)

Boala grea l-a luat dintre noi pe 
scumpul nostru cumnat şi unchi 

VLAD PASCU, 62 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Radu Ioniţă şi Radu 
Gheorghe. (008330)

Profund îndureraţi, soţia, copiii şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă 
după o grea suferinţă a celui care a 
fost DRAGOMIR GHEORGHE. Îi vom 
păstra mereu veşnică amintire. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica Sf. 
Trei Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 21.06.2005, ora 13.00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (008374)

Cu tristeţe şi compasiune suntem 
alături de prietena noastră Mariana 
Bozian la pierderea tatălui, un om pe 
care l-am apreciat în mod deosebit 
pentru bunătatea şi integritatea lui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Zaharia. (004265)

Vei rămâne o amintire vie în sufletul 
şi viaţa mea. Nu te voi uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
paza Lui 

ABRAŞU ELENA fostă telefonistă 33 
Romtelecom. Nepoata Georgiana 
Mihaela şi Justinian. (008342)

În aceste momente grele suntem 
alături de colega Marton Paula la des-
părţirea de tatăl său. Sincere condo-
leanţe din partea colegilor. (06.05EX-
T176)

Familia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celei care ne-a fost mamă, 
bunică şi mătuşă 

ABRAŞU ELENA, fostă telefonistă 33. 
Amintirea ta va fi mereu vie în suflete-
le noastre. Fiica Rodica, nepoţii Daniel, 
Andreea, Georgiana, Mihaela, Petrişor, 
Minodora, Genoveva, Gabriela, Rică, 
Valentin. (008342)

Colectivul Agenţiei de sănătate 
publică a MTCT, unitatea teritorială 
Galaţi, este alături de dna director ad-
junct Dragomir Gabriela la greaua în-
cercare pricinuită de decesul socrului. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe. (004223)

Familia Botez mulţumeşte tuturor 
celor care au fost alături de ei, la dure-
roasa încercare la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un generos şi iubitor 
soţ, tată şi bunic BOTEZ NECULAI, ve-
teran de război, 85 ani. (004276)

Suntem alături de colegul şi prie-
tenul nostru George la greaua încer-
care prin trecerea în nefiinţă a tatălui 
GHEORGHE DRAGOMIR. Sincere 
condoleanţe. Rodica, Lucica, Carmen, 
Mady, Dana, Ada, Valentin. (004287)

Suntem alături de colega noastră 
Gabi Dragomir la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe. Serv. TPME 
- Intfor SA. (008397)

Colegii de la Uzinsider Engineering, 
departamentul Tehnologii metalurgi-
ce, sunt alături de George Dragomir 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
DRAGOMIR GHEORGHE. (004308)

Suntem alături de viitorii noştri fini 
Simona şi Florin, precum şi de întrea-
ga familie, la greaua încercare pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost GHEORGHE MIRON. Dumnezeu 
să-l odihnească! Doru şi Cecilia Ion. 
(004162)

Anunţăm cu regret stingerea din 
viaţă a dragului nostru MISĂILĂ 
GRIGORE. Defunctul este depus la 
Capela Sf. Vasile. Înmormântarea are 
loc miercuri la ora 12.00. Regrete eter-
ne. Soţia şi copiii. (008420)

Locatarii Asociaţiei 108 Centru sunt 
alături de dl Corjos Dumitru la decesul 
mamei sale FILIP GEORGETA, în vârstă 
de 85 ani. Defuncta este depusă la 
Biserica Sf. Ana, Micro 19. (004330)

Transport marfă 2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (008044)

OFER TRANSPORT ŞALUPĂ 
PT. PESCUIT SAU AGREMENT 
MINIM 3 PERS. MAX. 6 PERS., 
ÎNTRE COTUL PISICII ŞI 
BRĂILA, 250.000 PERS/ZI. 
TEL. 0744227369. (008270)

Fabrică geam termopan: spă-
lare şi uscare automată, prima 
sigilare la cald, a doua sigilare 
la cald, presarea pachetului de 
geam termopan, umplere cu ar-
gon, transport gratuit. 329160, 
0722530535, 0742079246. 
(004340)

Băncioiu Elena		  59 ani
Puhăcel Mircea		  74 ani
Lemnaru Calistene	 77 ani
Iliadi Ana			   93 ani
Minea Marioara		 77 ani
Dragomir Gheorghe	 82 ani
Stoica Marin		  74 ani
Abraşu Elena		  80 ani
Maga Elena		  67 ani
Creţu Deogenia 	 69 ani
Onica Gabriel		  39 ani
Istrate Niţă		  65 ani
Velică Nita		  67 ani
Filip Georgeta		  85 ani
Moscu Iliana		  91  ani
Misăilă Grigore		  78 ani
Mihnea Maria		  57 ani
Stoleru Varvara		 65 ani

Au încetat din viaţă
pe 20.06.2005 

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri 
fără concurenţă. Non stop. Telefon 

320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

Suntem  alături de prietenii noştri 
Mariana, Raluca şi Mircea la greaua 
încercare pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost tată şi bu-
nic BOZIAN DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Lungu şi 
Grădinaru. 

Profund îndureraţi regretăm tre-
cerea la cele veşnice prea de timpu-
riu a iubitului nostru frate MIRON 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fraţii Nicolae, Ion şi familiile. 
(004162)

Soţia, cu profundă durere, de-
plânge stingerea din viaţă a iu-
bitului soţ 

MIRON GHEORGHE. Pentru 
nesfârşita ta bunătate vei ră-
mâne veşnic în sufletul meu.  
Dumnezeu să te odihnească! 
(004162)

Cu regrete în suflet anunţăm 
trecerea în eternitate a scumpu-
lui nostru tată

MIRON GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească! Fiica Simona şi 
ginerele Florin Maftei. (004162)

În aceste momente grele suntem 
cu sufletul alături de Frăsina şi copii 
la despărţirea de GIGEL MIRON, tată şi 
soţ, şi îi asigurăm de întreaga noastră 
compasiune. Doina şi Viorel. (004177)

S-a stins din viaţă BOZIAN DUMITRU. 
Cu durere ne alăturăm familiei greu 
încercate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Cozlov şi Ghionea. 
(004189)

Suntem alături de naşii noştri la du-
rerea pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a iubitei lor mame VARVARA STOLERU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(008274)

Suntem alături de prietenii noştri Lili 
şi Mihai la marea durere pricinuită de 
pierderea mamei VARVARA STOLERU. 
Dumnezeu s-o ierte! (008275)

Colectivul diviziei de electrificare 
Galaţi este alături de colega sa ing. 
Nicoleta Iorga la durerea pricinuită 
de decesul bunicului. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008272)

Mulţumesc din inimă dlui director 
tehnic, tuturor colegilor, vecinilor, pri-
etenilor, lui Dorel, care au fost alături 
de mine la imensa durere pricinuită 
de dispariţia iubitei mele mame MĂRII 
DUMITRA. Toţi veţi rămâne perma-
nent în adâncul sufletului meu. Încă o 
dată, mii de mulţumiri. Mării Lenuţa. 
(008288)

Împărtăşim aceleaşi sentimente de 
tristeţe alături de prietena noastră 
Mariana Bozian la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Toporău. (004265)

Colectivul Turnului de televiziune 
Galaţi este alături de şeful staţiei ing. 
Minea Laurenţiu acum în aceste mo-
mente grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere condo-
leanţe familiei. (008349)

S-a stins din viaţă discret, aşa 
cum a trăit, bunul nostru soţ, 
tată şi bunic BOZIAN DUMITRU. 
Amintirea lui caldă nu ne va 
părăsi niciodată.  Defunctul 
este depus la Capela biseri-
cii din Cimitirul Eternitatea . 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(004192)

În zi de sărbătoare, ̋ Sfânta Treime˝, 
s-a înălţat spre cer sufletul unui om 
aparte prin capacităţile sale de om 
cinstit, un soţ generos şi un tată 
deosebit 

TĂTARU NICULAIE. În aceste mo-
mente când se desparte de pă-
rintele său suntem alături de dl 
director Ion Tătaru şi îl asigurăm 
de întreaga noastră compasiune. 
Secretariat tehnic M. Gugoaşe, A. 
Drăgănică. (008416)

Cu sufletul îndurerat deplângem 
moartea scumpului nostru tată

MIRON GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte! Fiicele gemene Laura şi 
Iulia. (004162)

Moartea  fulgerătoare  a tatălui 
nostru, 

GHEORGHE MIRON, ne îndurerea-
ză sufletul. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fiul Gabriel şi nora Daniela 
Miron. (004162)

Discret, aşa cum a şi trăit, s-a 
stins din viaţă doamna VARVARA 
STOLERU. Pios omagiu din partea 
familiei Pavel. (008277)

Profund îndureraţi anunţăm înce-
tarea din viaţă a celei care a  fost 
VARVARA STOLERU. Dumnezeu 
s-o odihnească alături de cei drep-
ţi! Familia. Înhumarea va avea loc 
astăzi, 21.06.2005, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008273)

Regretăm profund dispariţia 
vecinului nostru DRAGOMIR 
GHEORGHE şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei greu încer-
cate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. Ioan Buchidău. 
(008303)

Profund îndureraţi regretăm 
dispariţia bunului nostru vecin 
GHEORGHE DRAGOMIR. Suntem 
alături de familia greu încerca-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Pompiliu Besoiu, Ovidiu 
şi Pompilia. (008302)

Colectivul Direcţiei Tehnice din ca-
drul Primăriei municipiului Galaţi 
este alături de director tehnic ing. 
Tătaru Ion la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul tatălui NECULAIE 
TĂTARU. (008389. (008389)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o lungă şi 
nedreaptă suferinţă, a celui care a 
fost un soţ şi un părinte exemplar 

 TĂTARU NICULAIE. 

Cei care l-au cunoscut îi pot 
aduce un ultim omagiu în str. 
Movilei nr. 84, unde este de-
pus. Înmormântarea miercuri, 
22.06.2005, ora 12.00, Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, fiul Ion şi Ileana 
Tătaru, Liliana şi Mihaela, nepoate. 
(008417)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 iunie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 iunie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
17 ‑ 23 iunie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

21 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Galaţi
„Central”: Triplu X‑2 (XXX‑2: The next level), orele 12,00, 14,00, 16,00, 

18,00,  20,00. 
“Republica”: Sistemul nervos; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. Ora 20,00 ‑ 

Retrospectiva filmului de comedie; vineri şi sâmbătă: Johnny English; duminică, 
luni şi marţi: Doi cuscri de coşmar; miercuri şi joi: Dumnezeu pentru o zi.

„Ţiglina”: Lemonary Snicket (S.U.A., 2004). Aventuri. Regia: Brad Silberling. 
Cu: Jim Carrey, Meryl Streep, Jude Law. Orele: 15,30, 17, 30, 19,30.

Cernavodă	 380 cm	-  10 cm
Hârşova	 462 cm	-  8 cm
Brăila  	 479 cm	-  7 cm

GALAŢI 	 460 cm	-  8 cm
Isaccea 	 377 cm	-  3 cm
Tulcea 	 311 cm	-  6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie 2005

(horror, SUA, 1995)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Sam Neill, Jürgen Prochnow, 

Julie Carmen, Charlton Heston. Titlu 
original: In the Mouth of Madness

Dispariţia misterioasă a unui apreciat 
autor de best-seller-uri horror pe nume 
Sutter Cane, chiar în ajunul datei de preda‑
re a ultimei sale cărţi, îi pune pe toţi pe jar. 
E angajat John Trent (Sam Neill) care, îm‑
preună cu editoarea Linda Styles, trebuie 
să-l găsească pe Cane cu orice preţ. Cei doi 
ajung în Hobb’s End, un orăşel care nu figurează pe nici o hartă, dar 
care există în cartea scriitorului şi unde se petrec orori indescriptibi‑
le, care nu o surprind pe Linda, pentru că le-a citit în manuscris, iar de 
aici şi până la nebunie nu mai e mult.

Pacificatorul 
(thriller, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: George Clooney, 

Nicole Kidman, Marcel 
Iureş. Titlu original: 
The Peacemaker

Dr. Julia Kelly, expert 
nuclear şi şefa Grupului 
de Contrabandă cu 
Arme Nucleare de la 
Casa Albă, e prima care 
îşi dă seama că nu a 
fost un accident, ci un act terorist. Dar lt.col. Thomas Devoe, ofiţer 
al Forţelor Speciale, e de părere că “accidentul” face parte dintr-un 
plan mai amplu al cărui scop e să acopere furtul trenului cu încăr‑
cătura nucleară. Amândoi au dreptate. Unindu-şi forţele în căutarea 
“trenului nuclear”, Kelly şi Devoe vor ajunge în estul Europei şi vor 
descoperi firele unei afaceri care ar putea provoca o catastrofă fără 
precedent la ei acasă. 

Râs şi plâns la etajul 23 
(comedie, SUA, 2000)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Nathan Lane, Mark Linn-Baker, 

Saul Rubinek. Titlu original: Laughter 
on the 23rd Floor

Max Prince, gazda unui show de co‑
medie foarte popular în estul Americii, 
este tras la răspundere de şefii săi, deoa‑
rece audienţa emisiunii a început să sca‑
dă. Max este forţat să schimbe parţial 
formatul emisiunii, dar încearcă să nu 
renunţe la calitate. Stresat până peste 
poate de compromisurile pe care este 
obligat să le facă, Max se vede nevoit să 

facă faţă problemelor pe care le are cu familia sa şi criticilor primite 
din partea unui editorialist din presa scrisă.

Creatorii de coşmaruri 

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială; 
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
Ofensiv, 12,30 Oraşul meu; 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagi‑
nă; 13,30 Weekend plăcut; 14,30 
Camera de râs; 14,50 Prima pagi‑
nă; 15,00 - Prim-plan; 15,05 - Eu şi 
Europa; 16,00 - Prim-plan; 16,05 
- Prima pagină; 16,20 - Cartea 
profului de română; 16,30 - Jula şi 
prietenii; 17,00 - Prim-plan; 17,05 - 
Jula şi prietenii;  18,00 - Prim-plan; 
18,05 - Muzică: Stela Popescu; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
- Cu cărţile pe masă; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 Carte 
de vizită ASTRAL;  22,00 - Prim-
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

- Te-am văzut ieri cu o tipă...
- O, da. Este adorabilă. Este idea‑

lul meu feminin.
- Şi de ce  nu te căsătoreşti cu ea?
- Hm! Vrei să-mi pierd idealul?

[
- Vom fi săraci noi, românii, încă vreo 20 

de ani.
- Şi după aceea vom fi prosperi?
- O, nu. Ne vom învăţa cu sărăcia.

[
- Cum aţi ajuns la nunta de aur?
- Cu o răbdare de fier.

În municipiul Galaţi – pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Faleza 
Superioară şi pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ pe Drumul Naţional (DN) 24, în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 
– la Smârdan, Slobozia Conachi şi Pechea.

1872  - Memoriul frun‑
taşilor politici români din 
Transilvania, întruniţi la Blaj, 
prin care se cerea, în prin‑
cipal, recunoaşterea limbii 
române ca limbă oficială şi o 
nouă lege electorală.

1882 - Încetează din via‑
ţă GIUSEPPE GARIBALDI (n. 
1807), general, om politic 
italian.

1886 - Se naşte  HORIA 
FURTUNĂ (m. 1952), poet, 
dramaturg, prozator.

1905 - Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m.1980), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1964.

1908 - Încetează din viaţă 
NIKOLAI ANDREEVICI RIMSKI-
KORSAKOV (n. 1844), com‑
pozitor, dirijor, muzicolog, 
personalitate remarcabilă a 
epocii romantismului rus. A 
dezvoltat şi consolidat opera 
naţională clasică rusă.

1918 - Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), critic 
literar, unul dintre întemeie‑
torii societăţii “Junimea”, tra‑
ducător, om politic marcant.

1920  - Se naşte  PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), actor, 
vedetă a teatrului de revistă şi 
a divertismentului TV; în film, 
peste douăzeci de roluri.

1923 - Se naşte EUGEN 
LUCA (m.1977), critic şi istoric 
literar.

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.

1928 - Se naşte NECULAI 
ASANDEI, inginer chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1940 - Se naşte VLADIMIR 
CIOBANU, artist plastic.

1942 - Se naşte  LUCIAN 
TEODOSIU, poet şi publicist.

1943 - Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor, laureat cu 
premii naţionale şi interna‑
ţionale.

1968 - Este adoptată 
Legea privind organizarea 
Băncii Române de Comerţ 
Exterior.

1971 - Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE SORIN PURCARU, 
sculptor.

1982 - Încetează din viaţă 
NICOLAE I.POPA (n. 1897), cri‑
tic şi istoric literar.

1985 - Începe să fie mar‑
cată, anual, “Ziua Muzicii 
Europene”.

1988 - Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric 
şi critic literar.

1991 - Se aşază piatra de 
temelie a bisericii cu hramul 
“Înălţarea Domnului” din pa‑
rohia Lungeşti.

1992 - Canonizarea de 
către Biserica Ortodoxă 
Română ca sfinţi a voievozilor 
Ştefan cel Mare şi Constantin 
Brâncoveanu.

Nu ştiţi să ascundeţi ceea ce 
simţiţi. Poate pentru că acum 
vă simţiţi prea egoist/ă ca să 
jucaţi teatru. De menajat pe 
alţii...

Tânjiţi după o vorbă din par‑
tea unei persoane dragi, dar nu 
faceţi nimic ca să vă împăcaţi cu 
omul respectiv.

Vă calculaţi fiecare mişcare, 
dar asta nu înseamnă că sunteţi 
cine ştie ce as la matematică. 
Poate că o numărătoare v-ar 
ajuta mai mult...

Cineva se gândeşte în per‑
manenţă la dvs. şi lucrul care ar 
trebui să vă încânte cel mai mult 
este că tot ceea ce simţiţi rever‑
berează aidoma şi dincolo.

Conştientizaţi faptul că pe‑
ricole sunt peste tot. Condiţia 
este să nu vă lăsaţi copleşit/ă de 
ele. Până la urmă, este unul din 
aspectele amuzante ale vieţii.

Vă întrebaţi dacă ceva din 
tot ceea ce aţi făcut a fost în‑
tâmplător. Răspunsul este nu, 
bineînţeles, dar dvs. ştiaţi ori‑
cum asta.

Sunteţi dispus/ă să lăsaţi în 
urmă toate victimele cu putin‑
ţă. Acum nu mai contează decât 
cine supravieţuieşte.

Vă conformaţi unor ordine 
stricte. Poate că aşa reuşiţi şi 
dvs. să înţelegeţi noţiunea de 
rigoare. Nu că v-ar fi interesat...

Terminaţi cu sfaturile ne‑
solicitate. Dvs. aveţi şi cele mai 
bune soluţii, şi cea mai bogată 
experienţă. Dar răbdarea unde 
vă este?

Nu înţeleg toţi în acelaşi fel 
responsabilitatea sau lucrurile 
care sunt legate de această no‑
ţiune. Nici dvs. nu sunteţi un/o 
habotnic/ă.

Vă este dor de cineva care 
ştiţi că va reveni doar după o 
absenţă lungă. Asta nu vă con‑
solează deloc, dimpotrivă chiar.

Sunteţi sufletul petrecerilor 
sau al discuţiilor. Sunteţi înflori‑
tor/oare şi nu este ceva nou, dar 
este mereu diferit.

Casandra

Risotto 
cu legume
300 g orez, 3 cepe verzi, 

150 g fasole verde, 200 g 
mazăre, 200 g dovlecei, 1 
morcov, 100 g unt, 2 cuburi 
de supă concentrată de le‑
gume (Knorr, Vegeta), 10 
ml vin alb sec, 30 g parme‑
zan, sare, piper

Se curăţă fasolea, se rupe 
bucăţi, se bagă într-o oală cu 
apă sărată clocotită şi se fier‑
be 7 minute. Dovleceii se taie 
rondele, se alege mazărea, se 
taie mărunt morcovul curăţat 
şi spălat. Se pune la fiert un li‑
tru de apă, se adaugă cuburile 
de Knorr, se lasă să se dizolve, 
se amestecă şi se ia oala de pe 
foc. Într-o tigaie, se încinge 
untul (50 g) şi se căleşte timp 
de 5 minute ceapa tocată mă‑
runt (la foc mic). Se adaugă 
orezul şi se amestecă până ce 
boabele devin translucide. Se 
toarnă vinul alb şi jumătate 
din apa cu Knorr. Se ameste‑
că bine şi se lasă să fiarbă la 
foc foarte mic adăugând câte 
puţină zeamă, pe măsură 
ce orezul o absoarbe. Într-o 
cratiţă cu apă sărată (clocoti‑
tă) se pun la fiert mazărea şi 
morcovul, se lasă 5 minute, 
apoi se introduc rondelele de 
dovlecei, se mai lasă 5 minu‑
te, se iau de pe foc şi se scurg. 
Se încorporează legumele 
fierte în risotto şi se mai lasă 
să dea în câteva clocote. Când 
orezul s-a fiert, se stinge focul 
şi se adaugă untul rămas. Se 
amestecă şi se lasă 3 minute 
să se odihnească. Se serveşte 
decorat cu felii de parmezan.

Rodica

7,00	 Jurnal TVR
7,45	 Danutz SRL(r)
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro-dispecer	
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
	 Drogul înseamnă moarte!
15,30	 Cultura eco (r)
16,00	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
16,55	 Armonii în natură
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
	 cu Mihai Rădulescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,15	 Profesori de milioane
21,45	 Fotbal: Australia - Tunisia, 
	 în Cupa Confederaţiilor
23,45	 Jurnalul TVR
0,00	 Fotbal: Argentina - 

Germania,
	 în Cupa Confederaţiilor
1,40	 Cinci minute de cultură
1,50	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Fotbal: 
	 Australia - Tunisia, în Cupa 

Confederaţiilor (r)
4,40	 Avanpremieră 
4,50	 Nocturne (r)
5,50	 Destine 
	 secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Sărută-mă, 
	 prostule! (s)
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul 
	 de vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Nemuritoarea (s)
	 cu E. Gracen
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene 
	 animate
14,30	 Fiica 
	 oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna 
	 partidelor 
	 parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,30	 Mărturii
19,00	 Soţia 
	 lui Lorenzo (s)
20,00	 Dragul 
	 de Raymond (s)
20,30	 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX-lea
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 Al treilea 
	 geamăn
	 (thriller, SUA, 1997) p. II
0,00	 Stargate: SG-1 (s)
0,45	 Auto Club (r)
1,15	 Zări îndepărtate 
	 (dramă, Franţa, 1997), p. III

7,00	 Ştirile PRO TV
	 Ce se întâmplă, doctore?
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Zâmbete într-o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într-o pastilă 
14,15	 După zece ani
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Joanna Kerns, Stephanie 

Zimbalist
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Pacificatorul
	 (thriller, SUA, 1997)
	 cu George Clooney, Nicole 

Kidman
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Walker, poliţist texan (s) 

cu Chuck Norris, Judson 
Mills

0,50	 Omul care aduce cartea (r) 
cu Dan C. Mihăilescu

1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Pacificatorul (r)
	 (thriller, SUA, 1997)
	 cu George Clooney, 
	 Nicole Kidman
4,30	 Zâmbete 
	 într-o pastilă (r)
5,00	 O nouă viaţă (s/r)
6,00	 Teo (r)

6,10	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
9,00	 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
9,45	 Incredibil, dar adevărat
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Opt reguli simple (s)
12,30	 Aproape perfectă (r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întoarcerea 
	 lui Sandokan (r)
	 (aventuri, Italia, 1996), p. III 

cu Kabir Bedi, Romina Power
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere - A trăi cu pasiune (s)
17,45	 9595 - Te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,30	 Din dragoste cu Mircea Radu
22,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,15	 Crimă în Greenwich
	 (suspans, SUA, 2002)
	 cu Christopher Meloni, 

Maggie Grace
1,00	 Concurs interactiv 
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s) cu 

Jake Richardson, Alex Burrall
4,00	 Stagiarii (s/r)
4,30	 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s/r)
5,30	 9595 - Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Fanatik Show (r)
	 cu Horia Ivanovici
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
14,25	 Sunset Beach (s)
15,25	 Dragoste şi putere (s)
	 Două episoade
16,15	 Vindecări 
	 miraculoase (r)
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Râs şi plâns la etajul 23 

(comedie, SUA, 2000)
	 cu Nathan Lane, Mark Linn-

Baker
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia în acţiune 
	 cu Christian Sabbagh
0,15	 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,15	 Hot Night Party
1,45	 Focus (r)
	 cu MagdaVasiliu
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte 

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
	 cu Giovanna Antonelli
8,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
	 cu Victoria Ruffo
10,10	 Anita (s/r)
	 cu Ivonne Montero
12,15	 Totul despre Camila (s) cu 

Scarlet Ortiz
13,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
14,15	 Răzbunarea (s)
	 cu Gabriela Spanic, Jose 

Angel Llamas
15,30	 Jesus (s)
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
19,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s)
	 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,10	 Mama vitregă (s)
21,10	 Anita (s)
	 cu Ivonne Montero, 
	 Jorge Enrique Abello
23,00	 Culoarea păcatului (s)
0,00	 Răzbunarea (s/r)
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Un bărbat adevărat (r)
	 cu Cabral
3,15	 Muzica de Acasă
3,45	 Îndoiala (s)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,50	 Ziarul realităţii
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,15	 Zece fix (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil Hurezeanu
	 Invitat: Mircea 

Dinescu
23,15	 45 de ani de 

comunism
0,00	 Realitatea de la 0,00

10,30	 Familia Maia (s/r)
11,30	 Premiere 

cinematografice (r)
12,00	 Alpii Italiei (r)
12,30	 Castelul 
	 fermecat (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Feţele deşertului
15,00	 Aventura 
	 sunetelor (r)
15,30	 Paris Combo (I) (r)
16,30	 Familia Maia (s)
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Premiile Academiei 

Americane de Film
19,00	 Alpii Italiei
19,30	 Castelul fermecat (s)
20,00	 O familie 

neobişnuită (s)
20,30	 Restanţele criticii 

literare
21,40	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Legământul inimii
	 (dramă, Germania, 

2003)
23,30	 Invitaţie la concert

6,00	 Nancy Drew
	 (suspans, SUA, 2002)
7,30	 A zecea vară (comedie, 

Germania, 2003) cu M. Stuhrk
9,15	 Joe şi Max (dramă, SUA, ‚02)
11,10	 Necenzurat: Jean-Claude Van 

Damme
11,40	 Secrete divine (comedie, SUA, 

2002)
13,40	 Băiatul şi lupul (aventuri, 

Germania, 2002) 
15,15	 Red Hot Chili Peppers
16,15	 Vinerea trăsnită
	 (comedie, SUA, 2003)
17,55	 Totul sau nimic
	 (dramă, Germania, ‚03)
19,30	 Nancy Drew (r)
	 (suspans, SUA, 2002)
21,00	 Carnivale (s)
22,00	 Totul despre sex (s)
23,05	 Parteneri neobişnuiţi
	 (acţiune, SUA, 2003)
0,45	 Martorii (thriller, SUA, 2002)
	 cu Christina Ricci
2,10	 Joe şi Max (r) (dramă, SUA, 

2002) cu David Paymer
4,00	 Bibliotecara şi fermierul
	 (dragoste, Suedia, 2002)
5,30	 Vedete la Hollywood: 

Jennifer Lopez

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis
trator imobile, administrator reţea cal‑

culatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec‑
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, contabilitate, cosmetică, dul‑
gher tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist, inspector 
resurse umane, instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 

comerţ, lucrător social, măcelar, mon‑
tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, sud‑
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur în‑
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te - 21.06.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; barman; betonist; bucătar; 

contabil; director vânzări; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); electrician în con‑
strucţii (interviu la sediul AJOFM Galaţi 
- 27.06.2005, ora 12,00), electrician în‑
treţinere şi reparaţii; fierar betonist; 
inginer construcţii civile, industriale 
şi agricole; instalator apă canal; in‑
stalator centrale termice; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; lăcătuş mecanic de întreţinere şi 
reparaţii; magaziner;  montator pereţi 

şi plafoane din gips carton (interviu la 
sediul AJOFM Galaţi - 27.06.2005, ora 
12,00); muncitor necalificat cu califi‑
care la loc de muncă (interviu la sediul 
AJOFM Galaţi - 27.06.2005, ora 12,00); 
ospătar; polizator; sudor autogen; 
sudor electric; vânzător; vopsitor auto; 
zidar roşar tencuitor (interviu la sediul 
AJOFM Galaţi - 27.06.2005, ora 12,00), 
zugrav, vopsitor.

Express TV
canal propriu

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 Penalty 
(r); 11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/ Sport - jur‑
nal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa express - 
talk-show de Iulian Voicu. Invitată 
Marcela Sighinaş - vicepreşedin‑
tele Consiliului Judeţului; 21,30 
Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului. 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

 Lipan
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Un proces ciudat. Un simplu parfum a provocat unul 
dintre cele mai ciudate procese din lume.  Pentru că era de‑
ranjată de mirosul parfumului pe care îl folosea o colegă, rea‑
lizatoarea unei emisiuni radiofonice din SUA a dat în judecată 
conducerea postului. Juraţii (şase femei), după ce au deliberat 
timp de opt zile, au decis că reclamanta are dreptate şi i-au 
acordat despăgubiri totale de 10,5 milioane de dolari.

Cu pile…  Mai mult de jumătate dintre români şi-au 
găsit actualul loc de muncă prin intermediul unor relaţii, se 
arată într-un sondaj realizat de compania Neogen, pe site-ul 
BestJobs. 

 Invenţie revoluţionară. David Hutchinson,  om 
de afaceri american, este autorul unei invenţii revoluţionare, 
care propune o soluţie de reducere a consumului de benzină, 
prin îngheţarea motorului maşinii, acesta fiind cufundat într-o 
substanţă chimică, la minus 148 de grade.  Primul motor “în‑
gheţat”, cel de pe maşina sa, consumă doi  litri de benzină la 
suta de kilometri!

Demonstraţie canină.  Pe o stradă din oraşul ja‑
ponez Matsusaka, sub privirile  uimite ale trecătorilor, câinele 
Pluto a reuşit să meargă pe picioarele din spate mai mult de un 
kilometru. Stăpânul său a declarat pentru cotidianul “Mainichi 
Shimbun” că animalul nu întâmpină nici o dificultate în a sta în 
două picioare. Pluto a început să meargă în acest fel în urmă cu 
doi ani şi de atunci “exersează” în fiecare zi.

Acţionate 
la pian
Gingaş

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: I; P; S; ADORATA; ELITAR; C; SAIVANE; DORELVISAN; OARE; RA; A; APTA; CERC; EI; LA; ERE; 

PROFANI; EL; ANONIMATE; TRATA; ASIN; ELE; ASANA.

Actor român

De fiecare 
dată niciodată

Căldură mare, monşer, 
în studioul Antenei 1! La 
“Folclorul contraatacă” 
Ionuţ Dolănescu şi impie
gatul din Băileşti arătau 
de parcă făceau saună: 
transpiraţia le curgea 
şiroaie pe feţe. Ceilalţi 
protagonişti aveau feţe‑
le destul de lucioase şi 
îşi făceau de zor vânt cu 
cartonaşele de pe care 
citesc. Andreea Bănică ră‑
mânea singura “curată şi 
uscată” pentru că făcuse 
probabil de curând infil‑
traţii cu talc. Facem apel 
umanitar patronilor pos‑
tului să pornească aerul 
condiţionat sau măcar 
nişte ventilatoare că se 
topesc folcloriştii! În de‑
butul emisiunii, am avut 
parte de o scenă de amor 
jucată de un Romeo (ali‑
as Ionuţ) şi o Julietă (alias 
Andreea) cu termenul de 
valabilitate de mult expi‑
rat. Când n-a mai rezistat 
presiunii shakespeareie‑
ne, Juli(e)ta şi-a  pus mâi
nile-n şoduri şi-a răcnit 
“Da’ bine mă Ionuţe nu 
mă pupi?!”.  Şi praful s-a 
ales din toată scena de 
dor şi amor, balconul pră‑
buşindu-se cu romantism 
cu tot. Pe urmă ne-am 
trezit în “Muzicanţii din 
Bremen”. Locul artiştilor 
de muzică uşoară (ple‑
caţi probabil in corpore 
pe litoral) a fost luat de 
actorii care cântă muzică 
populară. Fiecare dintre 
actori a cântat în stilu-i 
propriu folclorico-dra‑
matic, popularii au zis-o 
şi ei ca la mama lor acasă, 
şi astfel am avut parte de 
toată gama muzicanţilor 
din Bremen, vocalizând 
pe nervii şi timpanele 
noastre. Ca să fie tacâ‑
mul complet, ne-a mai 
zgrepţănat urechile şi o 
exprimare de genul “de 
fiecare dată niciodată nu 
a lipsit invitatul emisiu‑
nii!”. Autorul a fost Ionuţ, 
conştiincioasă Andreea 
a repetat şi ea expresia 
ca să o ţină bine minte şi 
probabil că va intra pen‑
tru totdeauna în folclorul 
emisiunii. [ În vreme ce 
trenurile încremenesc în 
gări, “CFR-ista” de la B1 
Tv, Liana Stanciu, se ţine 
de curse cu “Trenul vie‑
ţii”. Măcar el să meargă 
dacă pe drumul de fier se 
face grevă!

De la parfum...

Protejaţi
Lacomă

A face totul
Din când în 
când

Măsuri 
luate în 
forţă

Stricăciuni 
tehnice
Viclenii

Jenant, 
care deran‑
jează
 ...

Buclă 
tehnică
Punere în 
funcţie

Niciodată!
A grăbi 
sfârşitul

Primele 
perechi!
Lipit de 
perete

Un om de 
rea-credinţă
A se lăsa la 
pământ

A fi în 
aşteptare

Nimicul 
popular
Gaz de 
mină (reg.)

Un om de 
nimic
Mai marii 
armatei

Semn de 
trecere
Părul în 
dezordine

Unică!
Acoperişul 
lumii

Dans 
ţigănesc
A grăbi 
sfârşitul

Corina 
Stoian
Culege!

Sportiv de 
culoare
Nai!

A reuni

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi local 
încă se pot semnala averse. Pe fon‑
dul unui cer în general senin, vântul 
va sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 23 şi 25°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 13 şi 15°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

Spermatozoizi şi ovule artificiale, în zece ani
Celule reproducătoare feminine şi masculine artificiale ar putea fi produse în zece 

ani, potrivit unui studiu publicat de cercetătorii britanici, iar acest progres ar putea 
revoluţiona complet însăşi noţiunea de părinte, transmite AFP. Potrivit cercetărilor 
profesorilor Behrouz Aflatoonian şi Harry Moore, de la Universitatea Sheffield, se 
pot genera celule-suşă germinale sau reproducătoare, care se află la originea sper‑
matozoizilor şi ovulelor, din celule-suşă embrionare. După obţinerea celulelor-suşă 
germinale, nu mai rămâne decât să fie implantate în organele genitale, un mediu 
unde condiţiile hormonale sunt favorabile dezvoltării lor în spermă, respectiv ovule. 
Tehnica ar permite chiar producerea de ovule pornind de la celule-suşă germinale 
masculine, ceea ce înseamnă că un cuplu de homosexuali ar putea avea un copil care 
să fie din punct vedere genetic al ambilor parteneri. În plus, un bărbat ar putea avea 
un copil singur, folosindu-se sperma lui şi de un ovul obţinut cu această tehnică.

D.C.P.

Internaţionalul italian Fran
cesco Totti s-a căsătorit, dumini‑
că, la Roma, cu vedeta de televi‑
ziune Ilary Blasi, informează AFP. 
Ceremonia religioasă, celebrată 
de preotul Leopold, a avut loc la 

biserica Santa Maria de Aracoeli, 
aflată în Piazza Venezia. Mii de 
persoane, suporteri ai echipei 
AS Roma, la care evoluează şi 
Cristian Chivu, dar şi turişti s-au 
aflat în faţa bisericii, pentru a-i 

vedea pe Totti şi pe logodnica sa. 
Preşedintele grupării AS Roma, 
Franco Sensi, alături de soţia sa 
şi de cele două fiice, între care şi 
Rosella, administrator-delegat al 
clubului, au stat alături de părin‑

ţii mirilor. La ceremonie au fost 
prezenţi componenţi ai echipei 
AS Roma, precum şi staff-ul teh‑
nic. Cu această ocazie, circulaţia a 
fost blocată în Piaţa Capitoliului, 
încă din primele ore ale dimine‑

ţii. După ceremonia religioasă, 
cei 400 de invitaţi au participat 
la o petrecere, la Castello della 
Crescenza.

D.C.P.

Căsătorie 
în stil italian

După cum informează site-ul 
cyberpresse.ca, chiar înainte de 
începerea slujbei Angelus, în care 
cei prezenţi sunt binecuvântaţi 
de Papă, în Piaţa Sfântul Petru 
de la Vatican şi-au făcut apari‑
ţia 45 de maşini sport Ferrari. 
Maşinile au străbătut “Via de la 
Conciliazione” în timp ce oame‑

nii se adunau pentru slujbă. 
Papa Benedict al XVI-lea nu 

i-a dezamăgit pe şoferii celor 45 
de maşini şi la sfârşit i-a binecu‑
vântat. Acest eveniment a fost 
organizat de Asociaţia Easy Rider 
World. 

Cu câteva zile înainte suvera‑
nul pontif i-a îndeplinit rugămin‑

tea unui bărbat imobilizat într-
un cărucior cu rotile schimbând 
câteva cuvinte la telefon cu in‑
terlocutorul acestuia, pentru ca 
mai apoi să accepte invitaţia unui 
grup de pompieri de a-şi pune în 
cap o cască de pompier.

Automobile Ferrari, 
binecuvântate de Papă

Pentru a fi mai siguri că nu vor 
eşua în căsnicie, cuplurile pot 
opta acum să studieze arta ma‑
riajului pe băncile şcolii. După 
cum informează agenţia italia‑
nă de presă Ansa, tot mai multe 
cupluri americane apelează la 
serviciile unui consilier matrimo‑
nial. Motivul este simplu. Tinerii 
doresc să îşi ia măsuri preventive 
pentru a preîntâmpina proble‑

mele vieţii conjugale. Numeroşi 
consilieri matrimoniali au confir‑
mat jurnaliştilor de la New York 
Times noua tendinţă existentă: 
cuplurile încă necăsătorite con‑
stituie o treime din clientela lor. 
Consilierii joacă acum pentru ti‑
nerii logodnici un rol care până 
nu de mult era al rudelor sau al 
consilierilor spirituali.

Arta mariajului, 
studiată la şcoală 
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Săptămâna 20 ‑ 26 iunie
Nr. 25

Telecomanda 
‑ milioane de 
certuri zilnic!

Telecomanda televi‑
zorului este responsabilă 
de 1,5 milioane de certuri 
pe zi şi unele dintre ele au 
consecinţe fizice, transmi‑
te ediţia electronică a zia‑
rului The Sun, citând un 
sondaj realizat în Marea 
Britanie. Sondajul, la care 
au luat parte două mii de 
adulţi, a descoperit că 45 
la sută dintre respondenţi 
se supără dacă partene‑
rul a rătăcit telecomanda 
prin casă. Modificarea 
volumului îi enervează 
pe 34 la sută dintre cei 
chestionaţi, dar lucrul de 
neiertat, care îi supără pe 
77 la sută dintre britanici, 
este schimbarea postului 
fără acordul lor. Un brita‑
nic din zece declară că a 
fost implicat în confrun‑
tări fizice din cauza aces‑
tui obiect, iar trei la sută 
recunosc că au lovit pe 
cineva pentru ea. Un sfert 
din cei întrebaţi au recu‑
noscut că au obiceiul de a 
ascunde telecomanda de 
partener.

D.C.P.

„Zona Liberă a Muzicii de Stradă”
Centrul vechi al Bucureştiului va deveni, de vineri până duminică, 

o scenă pentru muzicanţii din România, Bulgaria, Ungaria şi Peru, cu 
ocazia primului festival “Zona Liberă a Muzicii de Stradă”. Cei care vor 
trece între 24 şi 26 iunie prin zona Lipscani, în perimetrul Magazinul 
Bucureşti ‑ Strada Şelari ‑ Strada Gabroveni ‑ Strada Zarafi, vor putea 
asculta muzică interpretată de artişti din toate colţurile ţării, dar şi 
din afară.

D.C.P.

Depardieu, viticultorul
Actorul francez Gérard Depardieu intenţionează să investească 

într‑o vie în Ungaria, adăugând astfel încă o proprietate viticolă la 
cele 20 pe care le are în mai multe părţi ale lumii, transmite AFP. 
“Intenţionez să cumpăr în curând, împreună cu Bernard Magrez, o 
vie de patru‑cinci hectare în regiunea Lacului Balaton, pentru a pro‑
duce cel mai probabil vin roşu”, a mărturisit Depardieu, în cadrul ce‑
lui mai mare salon mondial de vinuri şi băuturi spirtoase, Vinexpo, 
care se desfăşoară la Bordeaux. Actorul este proprietarul a 20 de vii 
în Franţa, Algeria, Maroc, Spania, Italia şi Statele Unite, fiind asociat 
pentru cele mai multe dintre acestea cu Magrez.

D.C.P.

ANGAJEAZĂ  ÎN  CONDIŢII AVANTAJOASE
SECRETARĂ

Cerinţe:
[ Vechime minim 3 ani în domeniu
[ Cunoştinţe operare  calculator
[ Cunoştinţe limbă străină de circulaţie internaţională 
[ Abilităţi de comunicare
[ Prezenţă agreabilă 

CV‑ul, scrisoarea de intenţie şi fotografia se vor depune la sediul TV 
Galaţi ‑ Str. Saturn nr.32.

 TV Galaţi SA
Str. Saturn Nr.32  cod 800339   Galaţi   România   tel. 0236/317701, fax  0236/464656

E‑mail:tvgalati@galati.astral.ro : radio1@hotmail.com

[ Pentru că stai liniştit în casa ta, construită perete‑n perete cu 
un sediu de firmă şi mori prăjit pentru că firma sare‑n aer din cauze 
naturale ca gazul. Că nici o mamaie de gaz, apă sau curent nu poa’ 
să fie târâită de barbă‑n judecată să decarteze pagube de explozie 
pentru că expertiza nu e concludentă şi tevăraia subterană este prea 
şubredă ca să recunoşti una ca asta. Şi te‑ajută banul public, nu 
fondurile private, semn că birocraţia de stat e mai eficientă decât aia 
industrială.

[ Pentru că vara, toate televiziunile pleacă la mare. Mă aştept 
să‑l văd şi pe Turcescu în şlapi, aruncând în direct cu nuci de cocos 
vopsite după invitaţi sau fugind teleap-teleap după hârtiile zburătă‑
cite de vânt sau pe Esca din ştiri în costum de baie pe ultravioletele 
de seară.

[ Pentru că pesediştii stau cu un ochi la sondajele care‑i arată 
mult pe lângă subiect, dar ţin coada moţiunii pe sus, fără să lămu‑
rească la ce i‑ar ajuta o criză guvernamentală soldată cu anticipate. 
În afară de‑a scăpa definitiv de incomodul Iliescu. 

[ Pentru că Biserica Ortodoxă şi‑a luat‑o de nu s‑a văzut în te‑
meiul crimei de la Tanacu, dar opinionul public nu şi‑a observat 
cheresteaua din partea laică a problemei – bine, ev mediu, eutana‑
sii, ţicneală, ok. Dar dacă antecedentele psihiatrice erau consemnate 
într‑un catastif medical înseamnă că şi sistemul sanitar trebuie şutuit 
oleacă. Oleacă mai mult. Nu laşi schizofrenicul nesupravegheat, să‑i 
facă oricine orice ritual. Mai dai un telefon, mai scrii o compensată. 
Aşa, să ai medici psihiatri care să pună, contra chitanţă, ştampila 
pentru şcoala de şoferi e util, da’ parcă e nevoie de ceva mai mult. 

[ Pentru că panarame de oameni se dau şmecheri în decapotabile 
cu toba de eşapament găurită şi sezonul estival reînseamnă manele 
în miez de noapte în buricul târgului.

[ Pentru că zonele de promenadă ale Galaţiului înseamnă nişte 
sute de kilograme de caca de căţel – şi‑am văzut prea multe exemple 
care sigur nu erau produse de maidanezi – şi gaşca şmekensenilor cu 
role & bike‑uri o să fugă pe pinionul 5 şi n‑o să‑l ajute pe ăl’ de mi‑o 
intra pe mână dacă mai asist la coliziuni între beciuclet şi‑un căruţ 
de copil. Roată, băăăăăi! Hai claxon!

Turiştii care îşi uită costume‑
le de baie acasă nu mai trebuie 
să‑şi facă griji, căci s‑au inventat 
costumele de baie de unică fo‑
losinţă, puse deja la dispoziţia 
lor de unele hoteluri britanice, 
transmite The Sun în ediţia sa 
electronică. Costumele sunt 
fabricate din acelaşi material 
folosit pentru feţele de masă 
de unică folosinţă. Fabricate de 
compania franceză FMR, costu‑
mele costă mai puţin de cinci lire 
sterline fiecare şi sunt rezistente 

la apa tratată chimic din piscine 
dar şi la cea sărată, de mare.

Producătorii susţin că nu exis‑
tă pericolul de dizolvare a costu‑
melor de baie din acest material 
în apă. “Poţi sta în apă cinci zile 
fără nici o problemă”, a declarat 
un purtător de cuvânt al produ‑
cătorului francez.

Două dintre cele mai presti‑
gioase hoteluri londoneze pun 
deja la dispoziţia clienţilor costu‑
mele de baie de unică folosinţă.

Mediafax

Costume de baie 
de unică folosinţă

De ce nu‑mi 
place‑n România
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